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"TRATAHIENTO FISCAL A LA ACTIVIDAD C011ECIAL DE LAS 

PERSONAS FISICAS DEL REGll1EN Sll'tl'LIFICADO" 

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEtlA 

A las personas fts1caw con actividadss comsrcialsa que 

pagaban impuesto'ii como Contribuyentes Menores o Bas.es Especiale» 

de TributaciOn se les impuso un sistema nuevo para el pago de sum 

impuestos, lo cual crea una gran polémica y una diversidad de 

versiones para el cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 



"TRATAHIENTO FISc:AL A LA ACTIVIDAD COMERCIAL DE LAS 

PERSONAS FISICAS DEL REGIMEN SIMPLIFICADO" 

OBJETIVO aENERAL 

Dar a conocer a los contribuyentes personas fl•1cas con 

acttvtdadea comerc1alas el tratam1anto fiscal que les es apl1ca­

blg y las Leyes que rigen su act1v1dad acorde a su s1luac1ón 

actual. 

HIPDTESIS 

91 ae proporciona in+ormación su~iciente de una manera 

sencilla y pr~ct1ca entonces los contribuyentes cumplirán con sus 

obliqacionas fiscale• evitandose problem~s con las autoridades 

correspondientes. 



1 N T R o D u e e 1 o N 

En 1990 se introdujo en el Sistema Tributario MeKicano, 

un rég1men para la cau~aci6n del I1npueGto Sobre la Renta aplica-

a las personas f l si cas que desarrollan actividades 

emprasarlales denominado "REGIMEN SIMf'LIFlCADO" que consiste cm 

un control del flujo de efectivo gravando únicamente las 

utilidades excedentes de l 1 qui. dez, nombrando al mec:an1 smo 

fund;.mr.ntal: "Entrada":: y Sal idas". 

El Fisco Me:{icano tomj dec1s1one5 de gran relevancia 

en materia fiscal para el ano de 1989-90, como lP de~apar1c10n 

def1n1tiva de las Bases E 1ipec1~las de Tr1bulacid~ y la reducc10n 

la o~c16n dnl rOg1mün de Contribuyentes Men~res. La forma de 

lograr esto fue: creando el róg1men s1mpl1f1c.aclo y estableciendo 

una ~erte rte mecanismos dC> transición que pcrm1t1era pasar dlil un 

descontrol fl$Cal al cumplimiento de obligaciones que aún siendo 

~enctllas le~ obligan a mantener c1erto control. 

Para 1992, sigue · ... ·1gente la forma de tributar como 

c:ontrib1.11ente del réQ1man s1mpl1f1c~do 1 con algun~s variantes que 

lc'lS .lutoridadc.>s tiscc.le-::; conslderaron necesarias para ir puliendo 

este sistema. 



En este trabajo, se analizan los criterios y aplica­

cionas da la Lay que se presentan para el cumplimiento de obli­

gac1ones fiscalgs en el R~gimen Simplificado de persona$ tísicas 

con •ctividades comercialas, visualizando casos prácticos san­

cilloa y muy completos, tomando como basa las leyes con sus 

rvQlamantos y el importante documento que la~ autoridad~& tia­

cale~ publicaron et 04 de Febrero de 1991 donde se detalla el 

Rdgimen Simplificado, con diwminucidn de obligacionos que con­

sideraron pertinentes en al caso. 



C A P I T U L O I 

TRATAnlEHTO FISCAL DE LAS PERSONAS FISICAS 

COH ACTIUIDADES conERCIALES DE ACUERDO A 

LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA REHTA, 
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CAPITULO I 

TRATAMIENTO FISCAL DE LAS PERSONAS FIBICAS CON ACTIVIDADES 

CDl1ERCIALES DE ACUERDO A LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA. 

I.1 Personas Fls1ca5 Sujetas dal R~Q1men Simplificado con 

Activtdad ca111Grctal 119921. 

Concepto de Actividad Empresarial 

Para intraduc:1rnos al tema de una manera sencilla, 

daf1n1remos lo que se entiende según el articulo 116 del COdigo 

Fisc•l de la Federación pur a~tividades empresaria.les: 

1> Actividades Comercia.las que son las qua de coniormi­

düd con las Leye:a FederaleG. tíEmen ese caracter. 

2) La.a industriale& entandidas como la e::trac:ciOn, 

conserva.c16n o tran:.formac10n de matarías prima.s, 

acabado de productos y la elaboraciOn da aatisfac­

tor~::o. 

3> y lu.s del ~~ctor agropecuario que son las activi­

dades d.gr!c:olas, ga.nadaras 1 de pesca y da silvicul­

tura.. CEstas e~táll obligadas a tributar en el régi­

men sí.mpl1 ~i.cado>. 
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Para afactoa da asta inve&tigac1ón tlnicamente se retomó 

lo concarnianta a la& actividades comerciales, a excepciOn de las 

dadicadaa al autotran&porta da carga o pasajero&. 

Tomando an consideración lo anterior, las peraona& 

~laicas qua obtengan ingresos por actividad comercial, podr~n 

opt•r por paQAr al impuesto sobra la renta en lo& término& da 

a•ta Capitulo &iompra qua lo& ingra&o& propio& de la actividad 

ampraaarial y lo& interesa& obtenidos en al a~o de calendario 

anterior no hubieran &Kcadido de 600 mtllonea da paso& <1>. 

Un contribuyente que en 1991 obtuvo ingresos por ac-

tividadaa c:omercialas, estar~ a lo &iguiente1 

CASO "X" CASO "Y" CASO "Z" 

lnQresaa da la actividad 600,000 500,000 450,000 

Dese. &/vta <en -factura> (85,000) o 

Deac. s/vta <nottiil& de créd. > <20,000l o (:50,000) 

Neto Intereaea ~0,000 100,000 200,000 

SUMA 5b5,000 b00,000 b50,000 

<an ml lea de pesoa). 

Ct> Actua11z•c1ón trimaatral del limite de 600 millones de pesoa. 
Articulo 7-C, Tttulo J. Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
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El articulo 119-A pusdw provocar dudas Dobre el ...... nc:op­

to da ingra&o& obtenidos, por lo que consiUeramos 4ue el conceplú 

monto da loa 1nQraso• GQ al que se ut1li;:a para. cud.lquia1· .ac:tivl-· 

da.d empr11a•rial de la. Ley dsl Impuesto Sobra la Rer.La s:ai.11 clp ... i.L:..i1 

daducc10n al;un~ deb1sndo proveni1· de dichas a.cti·.¡1dadas. 

En cuanto lo• intarewes a que Slii refiere 1-. La;· 

antandaramo• que !ion aquel l om ~ener.idoa por J.n;1ers1 .Jnos del 

cantribuyiiilnta que e&ts1n rslacionadaG y compromBtidaa con su 

empraaa, e& d1i:tc1r, qua proveru¡1an tJ1: los .ac..t1vo~ prop1oa del 

n11;oc1 o. 

Tsn1endo claros los cuncsplo~ da i119re~os e int~re&a& 

podemos conclu11.. que en al ca.:.ll "X" y "Y" ul i.:.u11t1-1b ... yant.a st 

puadlil opt-.r por el ré1¡p.men ».1.mpl1f .1.cdtJo; en t:al c.;a.•o "X'' a'1n 

al.ando lo• ln~rer..os d" la act1v11.Jad Ua s bOO m1llon~a de peso• y 

s :iO m1llone10 por concept.o de interel:iE::s 1 al Cl.lr1L1·1l.Juyent.~ r_;mce­

d10 draacuentoa 1mpllcitos en fa.ctura-=> por 56:i millones d" pe•o• 

obt&1niendo un total u~ ~ !:ib:::i m.1.110111..:s ú~ pe~o-... Las n.:>t ... s de 

crédito no afact•n el v.dor de los. llHJI e~os a1no que para e-facto• 

da Qliite réQ1men Dlr cons1c.Jeran prup1a.1u~r1Le una c.Judlu.:L.1ó11. 

En wl catao "Yº ae ol.Jtuv1i:ron inuruso"P $ 500 

millones e inter¡¿:.e!;;; por $100 in•! ~01i.;-.,,., :sum~11~1J un Lol .... l úu $600 

milloneli d& pi;t!iD& por lo que si :se l~ p~rm1LL· .:;.µliL.ar ~J. n!tQimen 

•implif1c.:..do di= las act1v1dadaA 1...u111t=1 L.la¡~:,. ~1 • .,.-sl~ r_a.=..;.. 
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Ya en el caso ºZ", el contribuyente obtuvo 450 miltonea 

da ingreso& e interesas por 200 millones dando un total da $650 

millones de pesca; y aunque concediO descuentos vta notas da 

crédito por s ~o millones de pesos no puede pagar el impuesto 

sobre la renta en el régimen simplificado. 

Para los contribuyentes que inicien operacionew padrAn 

optar por esta régimen cuando estimen que sus ingresos del 

ejercicio no excederAn del ltmita de s 600 millones de pesos. 

t.2 Ingreso Acumulable. Disminución del ingrasto acumula.ble por 

comparación de capitales <Art. 119-G>. 

El ingreso acumulable es la base par~ el pago del 

impuesto sobre la renta. Se determinará d1sm1nuyendo del total de 

entradas de recursos obtenidos en el ejercicio, las nalidas 

autor1~adas por el articulo 119-E de la Ley del Impuesto Sobra la 

Renta correspondientes al mismo ejercicio. 

La Ley estipula que solo se consideran entrada• y 

salidas aquellas que se generen o estdn relacionadas con la 

actividad empresarial o con los recursos afectos a dicha activi­

dad. 
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DiQm1nuciOn del ingresos acumulable mediante comparación de 

capital a&. 

El articulo 119-G de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

nos d4 la opción da di&minuir el inQraao acumulable cuando ocurra 

una p~rdlda dD capital Inicial. 

No& dice al respecto que loG contribuyente• para calcu­

l&r al lmpuaato Sobre la Renta a su cargo en el ejercicio en el 

qua determinen 1ngre•o acumulable, podrán comparar el capital 

cantable actualizado a la fecha da terminación del ejercicio de 

que se trate, adicionado con el ingresos acumulable mencionado, 

con al saldo de la cuenta de capital de aportación al final de 

dicho ejercicio. cuando el primero sea mayor que el segundo, el 

impuesto se calculará sobre el total del ingreso acumulable. En 

lo• caGoa en que el primero &ea msnor que el segundo, se enten­

der~ qua &Ki~te una disminuciOn de capital inicial y se estara a 

lo siguiantea 

1. Cuando sl ingreso acumulable sea mayor que la dismi­

nución del capital inicial, la d1ferencia entre 

ambos concepto& sera al monto del ingreso acumulable 

&obre el que ue pagará impuesto en el ejercicio. 

El importe restante se considerará como aportación 

de capital, misma que no será acumulable~ 

ti.Cuando al ingre~o acumulable sea menor que la dis-
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minuciOn del capital da aportación no ve pagara 

impuesto por al ingreso acumulable del ejercicio y 

la di&m1nuc10n del capital se cona1derará como 

aportac16n de éste, el cual no wera acumulable. 

A continuación presentamos ejemplo• numérico• de la 

datarminaciOn de una di•minuciOn del ingreso acumulable por haber 

tenido una pérdida en el capital goc~al. 

Para una mejor comprensión •e decidió tomar una aola 

actualizaciOn del capital in1c1al que abarca de d1c1embre de 1990 

a diciembre de 1991, »Uponiendo qua no hubo nuevas aportacionea 

ni disminuciones de capital &acial <tema que veremos en el punto 

t.S de este Cap1tulo>. 

Disminuciones que afectan el ingrewo acumulable 

Entradas 

Salidas 

Ingreso Acumulable 

Ha~: 

Capital contable actuali:•do 

Capit~l final dol ejercicio 

2·000,000 

¡·500,000 

~ºº•ººº 

4·200,000 

4•700,000 
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Capl tal Inicial 

al 31 da diciembre ds 1990 4·000,000 

Actua11zac1on al 31 dic. •91 

JNPC DIC 91 29832.3 

1.1879 

INPC DIC 90 23112.7 

Saldo •ctualizado 

4•000,000 <l.1879) ~ 4"731,600 

lncramento o p&rdid• dal capit~l 1nicial dal ejQrcicio 

4"700,000 - 4"751,600 = <31,600) (pérdida) 

Monto con el qua aa diamtnuya al ingreao acumulable 131,bOOl 

Baaa dal impuesto deapuQa da disminuir al capital 

300,000 - 31,600 448,400 

El monto qua disminuya al ingreso acumulable por la 

pérdida da ca.pital <31,600> s;,e con&idera como una. aporta.ciOn al 

mismo, para an ntnoún caso aer~ acumulable. 



2. 

Entrada& 

SillldiiG 

Ingreso acumulable 

M4su 

Capital cont~bla actua.lizado 

Capital final dal ejercicio 
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Capital inicial al 31 dic. ·90 

Actua.lizaciOn al 31 die '91 

INPC DIC 91 

INPC DIC 90 

Capital actualizado 

4·000,000 (1.1879) 

29832.5 

25112. 7 

4'751,bOO 

1.1879 

2·000,000 

1 '500,000 

500,000 

2'500,000 

3•000,000 

4·000,000 

Incremento o pérdida del capital inicial dal ejercicio 

3'000,000 - 4'751,bOO = (1 '751,bOO) <pérdidAl 

Monto con el qua se disminuye la. ba.Qe acumulable= (1'7~1,bOO> 

Monto que $e puQde deducir de la basQ& S00,000 

La base del impUeátO 500,000¡ después de disminuir el 

capital en 1'751,600 es CERO. 

Esta es &l segundo caso an qua al ingreüo a.cumulable 
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puada ser di&minutdo, pero en e&ta ocasidn en un lOOY. porque la 

di&minucidn del capital e& muy considerable. 

Elita di;minucidn da capital <1 '751,600> sa considera. 

como una •portacidn al mi&mo, &in embaroo no &a toma como 1ngre»o 

acumul ab la. 

:s. 

Entradas. 

Salidas¡ 

lnora&o acumulable 

tua1 

Capital contable actualizado 

Cap1tal final del ajerc1c10 

~pital inicial al 31 die 90 

ActualizaciOn al 31 die 91 

INPC: DIC: 91 29832.5 

INPC: DIC: 90 25112.7 

Capital Actualizado 

4'000,000 Cl.1879) 

1.1879 

4'751,bOO 

2·000,000 

l '500,000 

500,000 

b'000,000 

b'500,000 

4·000,000 
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Incremento o pérdida del capital 1n1c1al dal ajarcic1o 

ser 

basa 

b'500,000 - 4'751,bOO 1'748,400 

E•te es 91 ca•o an qua el 1ngraao acumulable no 

dismlnufdo, porque no hubo una reducción de capitalJ 

para el pago del impuesto serA al total del 

acumulable. 

puad e 

y la 

ingreso 

1.3 Acruditamlanto del Impuesto Sobra la Renta retenido por 

inoresos gravados obtenidos por racursoa afectoa a la ac­

tividad empra&Arial. 

El articulo 119-H del rQgimen simplificado a laa ac­

tividades empre5ariales que nos ocupa dice1 ''Cuando loa contri­

buyentes obtengan ingresos gravados que provengan de recursos 

afectos a la actividad empresarial los considerar~n como entradas 

-.an deducc10n alguna". 

En el caso de qua les hubieren retenido impuesto& por 

los ingresos a lo& que now refQrimos, éste aa actualizar~ por al 

periodo comprendido desdQ el ma• en que se efectuo la rat&nciOn 

hasta aquel en que aa efsctüe el acreditamiento y podrA diGminuir 

el impue•to que resulte en su• pagos proviaionalea. 

Veamog el siguiente ejemplo: 

Un contribuyente &fectuJra el primer p~go provisional 

de Enero a Marzo de 1992. Recibió en Enero da 1992 dividendos 
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obtenidos de acciones que est~n relacionadas con bienes del 

contribuyente. El monto ascendió a seo·ooo,ooo de pewos y le 

ratuv1aron el 35% de Impuesto Sobre la Renta. 

Ingresos generados de la actividad empresarial 

lnQresos da diVidanda& decretados <Enero '92> 

Total de Entradas 

Sal tdas 

Base del Impuesto 

Tarifa trimestral Art. 80 LISR 

Acredita.miento 10% S.M.G. 

Subsidio Tarifa trimestral Art. BO-A 

Impuosto determinado 

RetenciOn de impuestos s/d1videndos s:ze·ooo,ooo 

Actualización: <20·000,000 x 1.02211 

INPC MZO '92 31047.4 

1.0221 

INPC ENE '92 30374.7 

lmpuQ&to a pagar 

$ 130'000,000 

00·000,000 

210·000,000 

115. 000 •ººº 
95·000,000 

<121,597) 

(2 '830,989) 

29'996,530 

128'b18,800) 

(377,730) 

Para calcular el pago prov1s1onal del impuesto corres-

pendiente al primer trimestre se utilizó una tabla ajustada a 

tres mesev del Articulo BO y BO-A de la Ley del Impuesto Sobre la 

Rvnta, calculada en el Capttulo 11 de esta Tésis. 
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1.4 Obltgaciona& da los contribuyentes. 

AVlSO DE INICIO 

El aviso para manifestar la opciOn del réQiman sim­

plificado tiene un plazo de 15 dtas a p•rtir del inicio del 

ejercicio en el que comiencen a pagar al impuesto conforma a 

dicho régimen. 

El aviso ~a hará en el formato HRFC-1 ante la Oficina 

Federal de Hacienda que corresponda a su domicilio iiscal. 

Supongamos los siguientes dato&a 

Pérez Castro Juan 

Compra-venta de muebles y articulas para ofic1na. 

Cerro de la Estrella No. 1489 Col. del Mar C.P. 09210 

<Entre calle 2 y Luna Blancal. 

Delegacion I~tapalapa, México D.F. 

lnicid operaciones el 22 de febrero de 1992 

Espera tener ingresos en 1992 por $ 4~0·000,000 de pesos. 

Tomando en cuenta estos datos sa llenará el formato 

HRFC-1 da\ registro federal de contribuyentes como a continuación 

se indica: 
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REGISTRO FEDERA~ l:IE CONTRIBUYC:NTE-S 
FORMúLARIO DE USO MUL.TIPl-E 

MAACXIE CON UNA "XºEL TRAMITE A EFECTUAR 

~ SOUCITUD DE lttSCRIPCIOH = CAMSIOS 
c:J CANCELACION EN El R F.C 
c:J COMPLEMENTARIO 
CJ SERVICIOS 

HRFC-1 

1 
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ESTADO DE POSICION FINANCIERA E INVENTARIO 

Conjuntamente al aviso de inicio del régimen se presen­

tarA un astado de posición financiera, ya sea aplicando técnicas 

contables o en el formulario HRS-1 emitido por las autoridades 

fiscales. Además debarán levantar un inventario de existencias al 

31 de Diciembre da cada ano. 

El estado de posición financiera o la relación de 

btenas y deudas deberán llenarse Unicamente con los bienes que 

sst~n afectos a ta actividad empresarial. 

ReGpecto a la información que me va a presentar 

precisamente an la relaciOn do bienes y deuda& 

tomar en cuanta los mecanismos que ~e utilizarán 

valor justo a los elementos qua sirvan para la 

d1cha relacion. 

Esto& mecanismos pueden clasifícar5e como &iguei 

es. importante 

para dar el 

formulación dQ 

Terr~no: valor estipulado en la escritura 

ttaqu1nari~ y Eq.1 valor comercial estimado 

Ef&ctivo en banco•: saldo ~n estado de cu&nta 

Jnvantartos1 tomando el valor de la Ultima compra 

Cuantas por cobrar: tomar lo pendiente por cobrar 

Deudass el valor del adeudo 
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Respecto a la valuación anterior, el articulo 32-C del 

Reglam~nto del Código Fiscal de la Federac1ón marca claramente 

la& formas en que pueden ser valuados los bienes y las deudas en 

su caso para efecto• de dRterm1nar la relac10n de bienRD y deu­

das. 

E5tos se valuarán conformo a lo siguiente: 

I. Muebles, maquinaria, herramienta, equipe de tra.ns.­

porte, terrenos y construcciones, a su valor de adquisic10n 

multiplicado por el factor que publique la Secretarla d& Hacienda 

y Crédito Póblico para este efecto. 

Il. Las mercancías en existencia, valuando cada tipo de 

producto al precio de su Ultima compra o de su costo d9 produc­

ciOn, segun •a trate. 

Ilt. Las cuentas de cheques ~ de inversiones, al saldo 

del mes. 

IV. La& cuentas y documento~ por cobrar a cliente& y 

empleados, ~ l~ cantidad adeudada. 

v. Las deudas a la cantidad debida. 
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Consideremos lo& uiguiente& datos para la formulac10n 

de un Estada da Posición Financiara o de una relación de bienes y 

daudas. 

Compra-vanta de muebles y articulas para oficina. 

Saldo en cuent.a bancaria <C> '$ 12'350,000 

PC-Printaform <A> l '900,000 

2 a&critoríoG e/silla <A> 2'300,000 

3 mA.quina.s da a&cribtr <A> 3'300,000 

2 anaqueles (A) 780,000 

Pr~•tamn ba.ncari o (2) 20·000,000 

Automóvil Golf l9BB (A) 24'000,000 

Automóvil Shadow 1990 (A) 34'000,000 

Mc1a. comprada a crédito 12) 65'000,000 

Cuentas por cobrar a clientes (0) 43'420,000 

Mercanc:la en exietencia (9) 240'000,000 

Equipo de tran-.porte <Al ao·ooo,ooo 

Tomaremos en cuenta estos datos y ejemplificaremos el 

llenado de la forma HRS-1 relación de bienes y deudas. 
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Retomaremos les mismos datos para formular da una 

manera muy vencilla el e•tado de posición financ1era1 

ACTIVOS 

Bancos;¡ 

Cl1antes 

Mercanci'.as 

FIJOS 

Equipo de Oficina 

Equipo de transporta 

SUMA DE ACTIVOS 

PASIVOS 

Prov&edores 

Préstamo bancario 

SUMA 

CAPITAL INICIAL 

12·:1:;0,000 

43'420,000 

240'000,000 

0·200,000 

138'000,000 

6:i'OOO,OOO 

20·000,000 

SUMA PASIVO Y CAPITAL 

442·0:;0,ooo 

B:i'000,000 

357·0:;0,ooo 

442·0:;0,ooo 
=========·= 
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ClJADERNCl DE ENTRADAS Y SALIDAS 

De conformidad con el COd1go Fi•cal de la Federación y 

9u Reglamento, lo& contribuyentes deberan llevar un cuaderno de 

antrada& y aalidas y da ragi»tro de bienes y deuda&. 

Dicho cuadarno deber~ estar foliado y empastado. La 

contabilidad simplificada que se lleve deber~ satisfacer ciertos 

rsquiaito& como1 

1. Identificar cada operac1ón, acto o actividad y sus caracter!s¡­

tica&, relacionándolos con la documentación comprobatoria, de 

tal forma que puedan identificarse con las distintas contri­

cione& y tasas, incluyendo las actividades liberadas de pago 

por la ley. 

2. Identificar los bienGs y deudas directamente con la documenta­

ciOn comprobatoria preci&ando la fecha de adquisic10n, enaje­

nac10n o exttciOn, en su caso. Los contribuyentes ex-menores o 

que tantan ba•es especiale& de tributación y que en régimen 

opc1onal no cuentan con documentación comprobatoria, podrán 

ajercer la opción de con$iderar como valor el que el propio 

contribuyente estime con base en el de mercado a la fecha en 

qua ejerza dicha opciOn. 
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Lo dispuesto en los dos puntos anterior~s es »in per­

juicio de que los contribuyentes utilicen, cuando a allo me 

encuentren obligados, las maquinas registradoras de comprobacidn 

fiscal en los términos del quinto parrafo del arttculo Z9 del 

Cddigo Fiscal de la Federación el cual dice lo siguientes 

"Los contribuyentes con local fijo tendrAn la obliga­

ción de reg1»trar el valor de tos actos o actividades que reali­

cen con el público en general, en las maquinas registradoras de 

comprobac1ón fiscal cuando se las proporcione la Secretarla de 

Hacienda y Crédito PUblico, expedir los comprobantes 

ttvos; tenerlas en operación y cuidar que cumplan 

prop6s1to para el que fueron proporc1onadas.~ 

rsspec­

con el 

L• Secretar1a de Hacienda y Crédito P~bllco llevar4 

el registro de tos contribuyentes a quiene& proporctons m4quí-

nas registradora& de comprobac1on f1scal y e&tos dsbar~n pra-

y conservar la información que &a~ala &l 

Reglamento del Cod1go Fi&cal de la FedsraciOn en sus articulas 

29-A al 29-K. 
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EXPEDICION DE COl1PROBANTEB. 

LOa contribuyentes del rQglmen simplificado tiene la 

obligac10n da &Kpadir y consmrvar comprobantaa que acrediten los 

ingresos qua parciban1 dichos comprobantes deban reunir los 

ruquisitoa eatablacidos an al ReQlamento del COdigo Fiscal de la 

Federación an su articulo 3b que con&isten ani 

1. Nombr~, denominación o razón social, domicilio fiscal y clava 

d&l registro federal de contribuyentes d~ quien los expida. 

2. Numero de folio, lugar y facha da axpediciOn. 

3. Nombra, denominaciOn o razón social de la persona a favor de 

quien sa eKpida 

4. Cantidad y clase de mercancias o descripción del servicio que 

amparen 

~. Valor unitario e importa total consignado en n~mero y letra 

aal como el monto de lo~ impue&toa que en los término& de la& 

dispostcion&Q fiGcale• deban tra»ladarGe en wu caso. 

6. Ndmaro y fecha del documento aduanero as1 como aduana por la 

cual we realizd la importaciOn. 

~- ley e•tablece además que todos loa comprobante» 

axpedidos deber4n contener la lRyanda 11 CONTRIBUVENTE DEL REGIMEN 

Sll1PL.IFICADO". 

Cabe dewtacar que para algunos sectores de contri-
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buyentes Ge diseharon documentos con otra& caracterfst1cas 

mediante reglas adminiwtrat1va•, pero si en algUn caso no &e 

establece un rég1men s&pec1al de e~pad1ciOn de comprobantes »erA 

aplicable lo anterior. 

Los comprobantss a que »e refiere amte p~rrafo dsbar~n 

ser impresos an lo• ewtablec1m1entos que autorice la Secretarla 

de Hacienda y Crédito Pabllco que cumplan con lom requ1aitoa qua 

al efecto se eatablezcan mediante reola» do caracter oenaral. 

E~ta obligaciOn queda vigente a partir del lo. de Julio da 1992, 

de acuerdo al arttculo segundo tranv1tor10 fracción Il del Código 

Fiscal de la Federacion. 

CCINSERVACION DE DOCUMENTOS 

De conformidad con lo previsto en el COdigo Fi&cal 

articulo 30, los contribuyentes dal r~gimen simplificado también 

tienen la obligación de conservar la contabilidad, an aste caso, 

el cuaderno de entrada& y salidas, asl como los comprobantes da 

todos lo• registro• que se plasmen ahl. 

Todas las declaraciones necesarias para acreditar qua 

se ha cumplido con lañ obl1gac1ones fiscales, también daberan 

conservarse. 

DECLARACIONES PROVISIONALES Y ANUAL 

Se prenentaran declarac1ones provis1onale• trimastralas 

y declaración anual en las que se determinara el ingraao aCumu-
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lable y el monto que corre•ponda a la part1c1paciOn dQ lo& tra­

bajadoreQ en las ut1l1dades de la empresa. 

En el mes de febrero do cada aho deberan pre;ontar en 

laQ of1c1nas autorizadas, dQclarac10n en la que proporcionen 

informac1on de la& operac1oneG efectuada• en 91 aNo de calendario 

anterior con los cincuenta pr1ncipals• client~• y con loa 

cincuenta principales proveedores. 

Los contribuyentes quQ realicen operaciones con al 

püblico en general no eataran obligados a proporc1onar la infor­

mación sobre cliente•. Deberán proporcionar además, en su caso, 

información de las persona& a las que les hubieren efectuado 

retenciones de impueato sobr~ la renta u otorgado donativo& en el 

m1nma ano de calendario anterior. 

Los contribuyentes que lleven &u contabilidad mediante 

el si~tema da regl•tro electrónico debar~n presentar la informa­

ci On anterior en diwpowitivo& maonético& procmsadoa en lo& térmi­

no• que sanale la Secretarla de Hacienda y Crédito Püblico 

mediante di&pOfilCione• da caracter oenaral. Si la forma de reQi.G­

tro as manual o mQcanlzada, la información dabQr~ presentarse en 

formatos que al efecto aprueba la misma Secretaria. 

TratAndose de la declarac10n de aalario& referida an el 

articulo 83 FracciOn V de la Ley del l~puasto Sobre la Renta, 

preGentaran la información &obra la• retenciones afactuadaa y laa 
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personas a laG cuales las h1ci&ron. 

Se tandra la obligación de recaudar al impue6lo sobre 

la renta da las personas ftsicas que optan por el régimen de 

contr1buyante• menores, &a decir, personas ftsicas que realicen 

act1vidad&Q amprenarialaw al menudeo en puestos fijos y semif1-

jo&, en la vfa p~blica o como vendedora& ambulantea. La recauda­

ción daol impuesto consi •t& bawicament& an el sigui ante procedi­

mianto& 

El proveedor (persona ftsica o moral> que enajena las 

marcancfas a este tipo de contribuyentes las deber~ recaudar 

al impuesto sobre la renta a petición da los mismos. La recauda­

ciOn que realicen los proveedores del contribuyente ser~ del lOX 

dal monto total de laa adquts1ciones que efectüan, anot~ndose por 

separado en al comprobante de la operación que se la expida. Esta 

retención tiene el caracter de pago definitivo. 

La obligación de la persona recaudadora es enterar el 

impuesto conjuntamente con los pagos provisionales del impuesto 

sobre la renta que deban hacer, aa1 como una declaración anual 

presentada en febrero da cada aNo con la relación de las personas 

a las cuales so las efectüa la rQtenciOn. 
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1.5 Inicio da Opar&cionaa en rQQimon aimpl1iicado. 

Cuando el contribuyente comience a operar conforme a 

esta régimen, dabaran determinar el saldo in1c1al de •u capital 

con baae en el estado de po•1ción financiera o la relación da 

bienes y deuda• aegún wea el caao. 

Como saldo inicial da ~ntradaG &R tomar~ la auma da los 

pasivo$ y del capital reflejadoa en la relac10n da bienaw y 

deudas y como aaldo inicial de &alidas la suma de los activos. 

Ue esta forma tenemos lo s1gu1ante: 

Saldo inicial de entradas 

Pasivo& 

Capital 

Saldo inicial 

05·000,000 

357·000,000 

442·050,000 

Saldo inicial de aalidas 

Suma da activos 442·0~0.ooo 

<Datoa tomados del Estado de PosiciOn F1nanc1era>. 

CAPITAL INICIAL 

El articulo 119-F ~enala que loa contribuyente& qug 

comiencen a pagar el impuesto sobre la renta dentro del r~gimen 

»impliftcado consideraran como capital inicial a la fgchA de 

inicio de operaclones la diferencia que raaulte de la re~ta. d~l 
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mon~o total de activos el de los pasivos que tengan a esa fecha. 

La relación de bienes y deudas al hacerla, pudiera no tener 

pasivos (deudas> entonces el capital será igual al actlvo. 

Con los mismos datos del Esta.do de Posic10n Financiara 

datarminamos al capital inicial: 

Capit•l inicial 

Monto de los Activos 

Monto d& los pasivos 

Saldo inicial de capital 

$ 442'050,000 

<B:S'000,000> 

357.'050,000 

CAPITAL DE APORTACION 

Una de las obllgac1ones para los conlt"1buycntc·.:; :lul 

r9gimen simplificado es llevar un registro especifico de las 

eportaciones de capital efectuadas a la actividad empresarial. 

El capit~l de aportación se constituir~ con el capital 

inicial a la fecha en que se inicle el eJerc1c10 en que se 

comi ene e a pagar el 1 mpues¡to conf arme a .::=:=-tE' reg1 men, el c.api til;l 

se adicionará con las aportaciones realizadas y se disminuirá con 

las reducciones que se efectúenª 

El capl tal de aportacl ón se actual i :ará de ac:uer do ¿,l 

articulo llq-J el cual dice: 

1'El saldo de la cuenta de aport~c~ón de capital que se 

t'mga al dia de cier1~e de cada ejercic10, se actual1:ara por el 
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par1odo comprendido desda el mes en que se efectud la Ultima 

actualizac1on halita al mea de cierre del e~erc1c10 de que se 

tr~te. Cuando ge afect~an aportacione6 o reduccionea de capital, 

el ¡¡al do qua 1ae tenga a e•• fecha Ge actual i::ara. por el periodo 

comprendido desde al mes en que aa efectuo la última actualiza­

c10n hasta al me& en qua se pague la aportación o se efectúa la 

raducciOn SlilQón corre'9ponda." 

Dicho de otra manera, la cuenta de capital de aporta­

ción Ke actualizarA siempre al final de cada eJerc1c10 y con base 

an aaa Oltima actual1zac1on we9u1ra. actualiza.ndose en cada oca­

alOn en qua se incremente o se reduzca el capital social. 

A continuación procederemos a calcular la cuenta del 

capital da aportücion actuali~ado, efectuando los regiGtro& de 

dicha cuanta y GUQ actualizacioneG que obligatoriamente deben 

llevar loa contribuyente• del régimen ;impl1f1cado. 

La tabla dal Indica Nacional de Prec1oa al Conaumidor tlNPC> 

.¡¡p~ece al final de aata TQG.iG. 

Can baG.• en e&tA tü.bla y tomando en considara.ci On un 

cap\ tal tnicial al 31 dg diciambre de 1991 por =so mi 1 lonas de 

paso•, nuevas aportaciones y un retiro llegaremos al saldo de la 

cuanta da capital da aportac10n con actualización al cterre del 

eJ:orcicia 1992. 

Para afectow de e&te ejemplo contamos con lo& 



Aportaicionaa 

12 da Marzo 92 

05 de Hayo 92 

23 de Julio 92 

lb dD Oct. 92 
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• 25·000,000 

20·000,000 

15·000,000 

10·000,000 

Retiro 

28 de Dic. 92 $28 '000,000 

REGISTRO DE LA CUENTA DE CArITAL DE APORTACION 

CAPITAL INICIAL 31 DIC 91 

ACTUAL 1 ZAC ION INPC HZO 92 

INPC DIC 91 

HAS1 
12 MZO 92 NUEVA APORTACION 

SALDO ACTUALIZADO 

ACTUAL! ZAC ION ltlPC HAY '12 

lNPC HZO 92 

MAS1 
05 HAY 92 NUEVA APORTACION 

SALDO ACTUALIZADO 

ACTUALIZACION HlPC JUL 92 

lNPC MAV 92 

31047.4 

:?9832.5 

31530.7 

31047.4 

31944.5 

31530.7 

so,000,000 

1.0407 
52,035,000 

25, ooo, ocio 

77 ,035,000 

1.015S 
78,229,043 

20, 000 1 C•OO 

98 ''.229 ,04:; 

1.0131 
99,515,843 



11AS1 
23 JUL 92 NUEVA APORTACION 

SALDO ACTUALIZADO 

ACTUALIZACION INPC OC:T 92 

INPC JUL 92 

f'IASI 
lb OCT 92 NUEVA APORTACION 

SALDO ACTUALIZADO 

ACTUALIZACION INPC DIC 92 

INPC OCT 92 

PENDS1 
28 DIC 92 RETIRO DE CAPITAL 

31 DIC 92 
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32702.4 

31944.:s 

33:507.:5 

32702.4 

ACTUALIZACION AL CIERRE DEL EJERCICIO 

99,515,843 

15,000,000 

114,:51:S,B4:S 

1.0237 
117 ,229,SbB 

10,000,000 

127,229,BbB 

1.0246 
130,3:i9, 723 

2a,ooo,ooo 

102,359,723 
============ 
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I.b R&Qi•tro y rgglaa generala& sobra entradas y sa11daa. 

Cama hemos v1wto, el régimen simplificado &e rige por 

el mecanismo de entr•das y salida&, conceptos que estudiarQmos en 

e&te capitulo. 

L•& entradas &e consideran como tale& cuando se perci­

ben en efectivo, en b1enaa o en servicio& durante el ejercicio, y 

las salida& &e tomaran en conm1deración cuando &e eroguen en 

efectivo, en bienes o en servicios, también durante el ejercicio. 

Siendo el registro de entrada& y &al1das una obliQa­

Ción importante y fundamental en este sistema del régimen sim­

plificado para la& actividada& empresariales, tos articulo& 

119-D y 119-E de la Ley del Impuesto Sobre la Renta especifican 

claramente los concepto& a cons1der-rae como tales. 

A cont1nuac16n p~esentamos los concepto• de antradas y 

salidas con una breva expl1caclOn. 

ENTRADAS 

l> Los lngraGos propioa da la ~ct1v1dad 

Son los ingresos que se derivan de las actividadaa 

come~c1alas, las cuales def1n1mos al principio de aste Capltulo. 
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Por otra parta, no cons1dararamos ingresos los que se 

obtenoan por anajenac10n da otros bienes, la obtenc10n d& ganan­

cias qua no sa relacionen con la explotaciOn empresarial según 

tHla el caao. 

2> Loa racursoa provantantaa da pr~at.soc obtenido& 

El dinero u otroa bienew obtenidos en calidad da prés­

tamo mediante un contrato previo. Solo se consid&rar~n entradas 

cuando al dinero a los biene~ saan entreoados realmente. 

3> Loa interatws cobradoa sin ajusta al9uno 

Los interesas aar~n entradas en el momento y por al 

valor total dal cobro, por lo qua no opera la comparación contra 

al componente tnflac1onar10 dg lo& crédito» de loü que posea al 

contribuyente, pues la misma disposic10n establece que no llevar~ 

aJulitta alguno. 

4> Laa recuraoa provant1mtea da la anajanactón de Titulo& d& 

Cr•d1to dtattnto• da laa accionas 

Se conQidarar~n antradau loa racur9ov qua provengan de 

la anajanacl ón da acciona& de las vaciedades d9 inversión de 

renta 4ija y comunes a que •a refiere el T2'.tulo II 1 de a•ta Ley. 

Laa contribuy&1ntes. podrán invertir en titulo• de 

cr~dito que pueden ser adquir1dov en el mercado da dinero, 

a1a~pre qua no ue trate da acciones, &alvo aquella• que asten 

emttidaa por l•a »octedadas do 1nvars1on da renta fij• o 
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sociedade& de inver&iOn comuna». 

SJ Los retiros de cuentaa bancarias 

En ca•o de que el contribuyente tenga cuenta bancaria, 

la cual sea ut1l1zada para los flnaG de la actividad comerc1al, 

con•iderara como entrada los retiros efectuado& de la misma. No 

es obligación del contribuyente tener cuenta bancaria ya qua la 

~ey no hace ningUn •e~alam1ento al respecto. 

6) La totalidad da loa inQra&oa qua provengan da la anajanaciOn 

da bianaa, salvo que aatoa se hubier.an considerado como tn;raaoa 

propios da la actividad, ta~a tocado on al punto N. 1 •• 

La enajenaciOn de los b1enea a que se refiere al p~rra­

fo anterior pueden ser activos fijos, aunque no ~iempre repercu­

tirA en una ganancia pues depende propiamente de las circunstan­

c1as del mercado y de la apar1anc1a del bien en compar~cidn con 

los que aa consideran Qbjetoa normale• dentro de las acttvidada» 

de la empresa, es decir, que dicha enajenac1dn puede rg&ultar una 

pérdida. 

7l El monto de !ac contribuclonaa qua l& &eAn davualta» al con­

tribuyento en al aJRrc1c1o. 

Puede ser Impuesto al Valor AgrQQado o Impuewto Sobre 

la Renta. 

El articulo 22 del Cddigo Fi•cal da la Faderacidn 
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obli;a a las autoridades fiscales a devolver la& cantidades 

pa;adas indabidamanta. El contribuyente dentro del régimen w1m­

pliftcado qua aa encuentra an dicha &ituaciOn, en al momento de 

recibir la davolucton dabara tomarla como una entrada ya que 

cuando &a pagan laa contribuctonQB &a consideran una aal1da. 

S> La• aportactan .. da capital qua lriact~a al contrtbuyGntR. 

Para astoa afactoa, aa consideraran aportaciones da 

capital loa racursoa qua el contribuyente afecta a la actividad 

amprasartal y que no provengan de la misma. 

Esta& aportacionaa además da ragiatrarse coma entradas 

an al cuaderno, aa con&ideraran incluida& automattcamenta en la 

cuanta da capital de aportaciOn la cual dabara aer actualizada an 

baaa a loa macanismos a•tablecidow por la Lay. 

9> Lo• 1aapu1i111toa trA•ladado• por al contrtbuyenta. 

Loa qua al contribuyente traslada normalmente son al 

1mpuaato 

sarvtcio • 

•l valor agregado e impue&to a&pac1al da 

La traslaciOn dal impuesto puada ser 

producctón y 

da dos formaa 

.. Qdn la dtspoc1sidn f1scal respectiva 1 ya sea incluido an el 

practo o por separ~do, dentro del comprobante qua acredita la 

operación. 
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SALIDAS 

1> Laa davolucionaa qua &a racibian, loa duscuentoG y bonifica­

ciones qua ae hagan. 

Cuando lo& damcuento& y bonificacíonea aa hagan direc­

tamente en factura• no sa tomar~n como aalidaa da acuerdo a aata 

punto, ya que ae tomar~ como una forma da pactar al precio. 

Solo Eer4n v41idas cuando se elabora una nota de crOdito que 

ampare el deacuento o bonificación aeg~n aaa el caao. 

2) Laa adquisicionRS da mctrcanclas, da materias primas y produc­

to• aamiterminadaa o tar~inadoa qua sa utilicen en la activi­

dad, diaainuldaa con la• devoluctonaa, d•acuentoa y bonifica­

cionaa aobra 1•• aismaa. 

En las compras al nato afectivamente pagado ea al monto 

que &a toma como aalida, ya qua &e deben considerar lo& deacuan­

toa y bonificacionQS sobre las miama5. 

3> Los gastos. 

Se consideran gaGtos todas lan partidas que 5ean nece­

saria& para el dasarrallo da la actividad. No GR consideran 

gastos loG qua se recuperan mediante el costeo de los productos o 

servicios realizados. 



-39-

4) Adquts1ciones d• b1anaa. 

Cuando Ga trate da terrenos Unicamente se considararA 

aalida su adqu1a1c1on, cuando eatow sa daatinan a la actividad 

empra•arial del contribuyanta. 

Las activos, gasto& y car9os diferidos a qua sa refiere 

este articulo sa tomaran como salidas ya que na se efactuar4 

nin;una daducciOn por concepto da depraciaciOn como lo aatablaca 

la ley an otras dispasocionas fiscalgs aplicando porcianto& de 

dapraciacidn o amorti2ac10n seg~n la inversión da qua ae trato. 

5) La• adquisiciones a nombra dal contribuyente da Titulas da 

Cr•dtto, diatintoa de l•a acctonaa. Se conaidariarAn salida• la 

adquisiciOn d• accion•• da la• aociadadaa de invara16n da 

r8nta fiJa y las socimdad•• d• invaraión calM.lf\ea a qua .. 

refl,...• el Titulo 111 de la Lay dal 110¡Jueato Sobre l• Rr>nta. 

6) Los dmpósito• • 1nver•1onaa en cuent•• bancariaa dal contr1-

buyante. 

Cualquier dapó&ito qua ae efectue, ya mea an cuenta de 

chequea, de inveratón o da cualquier tipo da servicio bancario a 

nombre del contribuyente aa tomar~ como una aalida. 
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7> El paga da pr•ataaos concad1dos al contr1buyenta. 

Cuando el contribuyente cumpla con el pago da sus 

daudaa sn afectivo ss con•idarar~ Qntonca» como una salida. 

8) Loa 1nter'1S8s paQados s1n ajuata alguno. 

Dsbemo~ entandar qua el total del 1mporta paoado por 

concepto da interossa sin 

aJuata alguno con al componanta 1nflacionario como lo hacan otroa 

contribuyentes dentro de otro réQiman. 

9> Los p&QD& da contrtbuctonaa a c~oo dal contribuyente, excepto 

al tmpuaato &obra la renta. TratAndosa da las aportactanaa al 

Instituto Haxicano dal Seguro Social, aolo sariln .alidaa laa 

cuotas obreras pagadas por loa patronea corra&pondiantas a 

Law contribuctonaa principalaa a car90 dal contri-

buyanta son ol lnfonavit, apotactonas al lnat1tuto Mexicano dal 

Seguro Social, 1% Sobre Remunerac1one• P•gada&, 2% dol Fondo de 

Ahorro para al Retiro y al lmpuewto Sobra la Renta. 

L• Ley entablece dos excepc1one&1 

l>El lmpueato Sobra la Renta. Esta excepción eata mal 

fundada porque el r~Qimen simplificado na as precisamente un 
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proced1m1anto de ~cumu1ac1on de 1ngremo5 y deduc10n de ga&tos, ya 

que al 5al1r un cheque se tendrá una entrada pero nunca existiré 

una salida y entonce& se tendr~ la acumulac1on de estoa importes. 

Lo m~s conveniente para evitar esto serla no tomar como entrada 

la exped1c10n del cheque por este concepto. 

2>Laa. contribuciones al Instituto Mexicano dal Seguro 

Social correspondiente• a trabajadores que ganen m~& del &al~rio 

mlnimo general. 

10) Loa t~pulil1iito& qua la traaladan al contribuyente. 

Los impuestos que se le pagan a los proveedora& de 

biane& y serv1c1os como el Impuesto al Valor Agregado y el 

Impuesto Especial de Prod1.•cc10n y Serv1c10 de conformidad con las 

laya& respectivas. 

Para low eiectos da esta dispo~icidn &dlo se considera­

r~n salidas aquallow impuestos qug le hubieren tra&ladado al 

contribuyente por la adquisición de bienes o sarv~c1os deducible» 

en los términos de lü Ley del Impuesto Sobre la Renta. No serAn 

Sial ida& 1 os impusliltos que 1 e trasladen al contribuyente por 

erogaciones que se con~ideren como no deducibles para efecto• da 

1.- ley citada. 

11> El entero de contribuciones a CArQO de tareeros que ratanQa 

al contribuyente. 

La& contribuciones referidas en esta punto son el 
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1mpuasto •obre el producto del trabajo, 10 X sobre honorario6 y 

arrandamiento y otras acordes con la ley del impuesto &obre la 

ranta. El movimianto que se r~ali~a es la exped1c1ón del cheque 

qua ae toma como entrada y el pago en afectivo qua es la salida. 

12> Haata 3 salario• mlnimo• con raqui&ito& &impliiicadoa 

Los pago& par salarioG hasta por tres trabajadora& 

familiar•• qua afectivamenta lea preQten mus servicio&, con al 

llnico raquisn to de rag1strar el nombre y el monto del pago, 

siempre qua no excedan dal aalar10 mtn1mo general del area geo-

gr~fica dal contribuyanta elevado al aNo. 

Esta &altda &era aplicable a la& personas fis1ca& cuyos 

ingrasos ~aan ha&ta 300 millones da pesos, quedando como una 

raduccidn fij•. 

TRES VECES EL SALARIO MINIMC DEL AREA GECGRAFICA DEL 
CONTRIBUYENTE 

Arail 
13ao;r.tfic.a. 

"A" 

4'Bó5,450 
K 3 

14'59ó,350 
•:a••••=i=u===•= 

Ar ea 
Googr.tf1.ca 

n511 

12,320 
}( 3b5 

4'49b,BOO 
X 3 

13'490,400 
=a=========== 

Ar ea 
Geogr~f1.ca 

"C" 

11, 115 
3ó5 

4'05b,975 
3 

12' 170,925 
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Para llevar a cabo un debido registro de las entradas y 

sal1das se deberA cumplir con Jas reglas necesarias p~r~ olla: 

la. Como ya manci onamos las entradas se consideran como 

talas cuando se perciban en efectivo, en bienes o en servicios 

durante el ejercicio y las salidas se considerar.in hasta que sean 

efectivamente erogadas, sea, cuando hayan »ido pagadas en 

afectivo, con cheque girado contra la cuenta del contribuyente, 

mediante traapaso de cuentas bancarias o en otro• bienes que no 

sean titules de crédito. 

2a. Se podrán considerar como salidas Un1camente aquellas 

que re~nan los requisitos a que se reitere el artículo 136 de la 

Ley del Impuesto Sobre la Rer1ta. El articulo 137 de e::>ta m1snid 

lay, se refiere a la» partidas no deducibles, las cuales en 

ntng~n caso werán consideradas como salidas para éste régimen. 

:Sa. Como ya sabemos, el régimen simplificado se ba&a en el con·· 

trol da flujo de efectivo, por lo que no se pueden considerar 

salida• superiores a las entradas. El articulo 59 en su Fracción 

Vll del COdigo Fiscal do la Federación, establece precisamente 

qua cuando los contribuyantea obtengan salidas superiores a sus 

entradas, considerarán la diferencia resultante como un ingreso. 



C A P I T U L O II 

DETERHIHACION DE LOS PAGOS PAOUISIONALES 

Y DECLARACION ANUAL Pi\RA CONTRIBUYEHTES 

COH ACTIVIDAD COMERCIAL DEL REGIHEN 

SIMPLIFICADO PARA 1992, CON IHGAESOS 

ENTRE 300 Y 600 MILLONES DE PESOS. 
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CAPITUL.0 11 

DETERMlNAClON DE L.OS PAGOS PRDVlSlONALES V DECLARAClDN 

ANUAL PARA l:ONTRlBUVENTES CON ACTIVIDAD COl1ERClAL. DEL. 

REB111EN BlHPL.lFICADD PARA 1'1'12, CON lNBREBDS ENTRE 300 

V bOO MILL.ONEB DE PESOS. 

11.1 DCltarminaciOn do la baae y tariias para pagoa prov1-

tU. anal e•. 

l.os contribuyentes qua tributan como per'iiona• f t'ii1caia del 

régimen Simplificado realizarAn paga• provis1onale'ii tr1meatrales 

a cuenta dQl impuesto anual, mediante declarac10n que presentaran 

ante las of1c1nas autorizadas, en el formulario HFPC-1. 

El articulo 11q-1< de la ley del lmpua&to SobrQ la Renta 

•eNala esta obligación, cumpliéndola en basa al ~iguiente proce­

dimiento: 

l. Al total de entradas del peri.oda comprendido de•da el inicio 

del ejercicio hasta el Ultimo dla dal tr1meGtre a qua se 

refiere al pago, se le re'iitan las sal1da'ii autorizada• dal 

mismo periodo. El resultado sera al Inore&o Acumulable. 

2. Al Ingreso Acumulable se le aplica la tar~fa del articulo BO 

da la Lay del Impuesto Sobrs l~ Renta elsv~ndola al ~o. da 

mases que comprenda el paoo provi•ional. La actualizaciOn da 

esta tarifa ser~ en forma trlmQstral de acuerdo a lo qua• 
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marca al articulo 7o-C de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

en vigor a partir del 1o. de enero de 1991. 

Para 1992 el ler. trimestre no se actualizará y para el 

segundo tr1msatra se actuali:ar~ en base al articulo trans1-

tor10 dR 1992 publicado en el Diario Oficial de la FederaciOn 

dal 20 da diciembre de 1991 el cual d1ce1 "Las cant1dades en 

monada nacional a qua se refiere el articulo 7o.-C de la LISR 

qua debtan actualizarse por el último tr1meatre Ue 1991 an 

lo• término• de dicho articulo, no •e actual1~aran en el mes 

de enero d9 199:! y para. efecto;;; de la actual1zaciOn 

correapondtente al segundo tr1m~stre considerarán como mes 

anterior a aquel en que se efectúe la Ultima actual1zac10n, 

el de d1c1embre de 1991". 

3. Del impuesto que reGulte cargo ae podrá acred1tar una 

cantidad equivalente al 1or. del salario mln1mo general eleva­

do al me& del araa geogr~f1ca del contribuyente, mult1pl1cada 

por el nómero de mesew que comprenda el pago prov1s1ona1. 

4. Las personas ~í&icas con actividad emp-esartal 1 tendr~n el 

derecho de go~ar del subsldio a que se refiere el orttculo 

80-A de la Ley del Impuesto Sobre la Renta contra el impuesto 

que resulte a &U cargo. 

Lo& contribuyentes que obtengan tngre•os por honorarios, 

arrendamiento y actividades empresariales, sólo aplicaran el 

subsidio para loQ pago• provis1onale~ efectuados en uno de 
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ellos. En casa dP. que tenga inyresos nor salarios, el subsi­

dio 9e aplicarA L\n1came11tc en lo& pagos provisionalos 

correspondlente~ a dichos ingre~os. 

S. Contra el 1mpue•to a pagar una vez aplicado el wubsidio, 

podran acreditarGe los pagoa prov1s1onaluü del mismo eJerci­

cio efectuados con anterioridad. 

Con el aigu1snte ejemµlo veremos la apl1cac10n del procedi­

miento para el cAlculo de pagos provisionales del impuesto sobre 

la renta. 

CALCULO DEL PAGO PROVISIONAL DE ENE-MZO 

1. DETERMINACION DEL HJGRESO ACUMULABLE 

ENTRADAS 

SALIDAS 

INGRESO ACUMULABLE 

2. TARIFA ART. 80 ELEVADA AL TRIMESTRE 

INGRESO ACUMULABLE 

MENOS 

IGUAL 

POR 

IGUAL 

MAS 

IGUAL 

LIMITE INFERIOR 

EXCEDENTE 

Y. TASA 

IMPUESTO MARGINAL 

CUOTA FIJA 

IMPUESTO CAUSADO 

54,000,000 

49,000,000 

s,000,000 

!5,000,000 

4,453,137 

34b,8b3 

2:5 y, 

13é,716 

358,759 

é9'5,475 
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3. SUBSIDIO TARIFA DEL ART. ao~A 
ELEVADA AL TRIMESTRE 

:l. SUBSIDIO 

IMPUESTO MARGINAL 

CUOTA FIJA 

136,716 

4. ACREDITAMIENTO DEL IOY. SOBRE SMG 

IMPUESTO CAUSAilO 

IOll ACREDITAMIENTO 113,330>:30.4>:3>:0. IOl 

IMPUESTO A CARGO 

S. DETERMINACION DEL IMPUESTO A PAGAR 

IMPUESTO CAUSADO 

- IOY. ACREDITAMIENTO 

- SUBSIDIO 

- PAGOS PROVISIONALES EFECTUADOS 

IMPUESTO A PAGAR 

so Y. 

695,475 

121,570 

573,905 

121,570 

347, 736 

o 

TOTAL 
SUBSIOIU 

óB,359 

279,378 

347,736 

695,475 

226, ló9 
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ACTUALIZACION DE TARIFAS 

En el mes de enero de 1991 •e ad1cionO el arttculo 7o-C da 

la ley del lmpue•to Sobra la Renta, al cual establece lo 

•1guiente: 

"La» cantidade6 en moneda nacional qua se establezcan en 

emta ley para seNalar l!miteá de ingreso y deducciones, aGl como 

las 

con 

qua contienen las tarifas, SiiQ 

al factor de actualizac10n 

actualizar~n trima&tralmante 

correspondi&nte al periodo 

comprendido desde el mes anterior a aquel en que &e efectuo la 

~ltima actual1zaciOn haata el me~ inmediato anterior a aquel por 

el cual se calcula el ajuste. 

FACTOR DE ACTUALIZACION 

INPC mes inmediato anterior a aquel 

por el cual s;;e calcula el ajusta. 

INPC me• anterior a aquel an qua se 

efectuó la ~ltima actualización. 

La Secretarl~ da Hacienda y Cr~d1to P~blico publicar4 al 

factor de actua11:ación an el Diario Oficial de la Federación a 

móls tardar el dra 10 de los meses de enero, abril, Jul1o y 

octubre de 1992. 
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Para el pr1mar pago prov1alonal correspondlenta al peri oda 

de ,anero a. milrzo de 1992, se tomAran las tart~.ai;o da los articulo& 

80 y BO-A <subsidio> sin •ctu,;ali%arlai;¡ 1 ya. que e&to& montea 

iuaron modificados Rn el r.UUmo trimestre de 1991, por lo tanto 

obtiamm sumando las columna& diitl llmlte inferior, llmlta 

•up•rior y cuot;a fija dP los meses dul p&riodo. 

TARIFAS DEL ART !CULO 80 V 80-A SEGUN LA LEY DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA 

ªº 
LIMITE LIMITE CUOTA PORClENTO 

INFERIOR SUPERIOR FIJA PARA APLl-
CARSE SOBRE 
EL EXCEDENTE 
DEL L.l. 

HSN H•N H•N r. 

o 99,:517 o 3 
99,:517 844,646 2,98:5 10 

844,646 1,484,379 77,498 17 
1,484,379 1,72:5,:538 186,2:53 2!i 
t,72:5,:538 2,0b:S,923 246,:543 32 
2,0b:S,923 4, lbb,bb7 3~:5,466 33 
4,16b,bb7 6,~7,251 1,048,711 34 
6,567,2:51 an adol•ntlit 1,864,910 3:S 
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ART. 80-A 
SUBSIDIO FISCAL 

LIHITE LIHITE CUOTA % DE SUBSI-
INFERIOR SUPERIOR FIJA DIO SOBRE 

IMPUESTO 
MARGINAL 

HSN MSN M$N 

o 99,517 o 50 
99,517 844,646 1,493 50 

844,646 1,484,379 38, 749 50 
t ,484,379 1, 725,538 93,126 50 
1,72!5,538 2,065,923 123,271 50 
2,06!5,923 4, 166,667 177,733 40 
4, 166,667 6,!567,251 4:55,031 30 
6,!567,2!51 a,:s:s:s,:s:s::s 699,891 20 
8 1 333,333 10,000,000 823,516 10 

10,000 ,ooo en adelante 943,663 o 

Para obtener la tabla elevad~ al trimestre sólo multiplicaremos cada 
renglón del llmite inferior, Umite superior y cuota. fija por 3. 

TARIFA DEL ARTICULO 80 ELEVADA AL TRIMESTRE PARA EL ler PAGO 
PROVISIONAL DE I. S. R. DEL RE!3IMEN SIMPLIFICADO 1992 

LIHITE LIMITE CUOTA PORCIENTO 
INFERIOR SUPERIOR FIJA PARA APLI-

CARSE SOBRE 
EL EXCEDENTE 
DEL L. l. 

MSN MSN H$N y, 

o 298,551 o 3 
298,!551 2,!533,938 8 1 955 10 

2,:r:s:s,938 4,4!53, 138 232,494 17 
4,4!53, 137 !5, 176,614 558,759 25 
!5,176,614 6, 197, 769 739,629 32 
b, 197 t 769 12,500,001 1,066,399 33 

12,500,001 19,701,753 ~,146,133 34 
19, 701t7~3 un adel,ante !5,594,730 3:S 
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TARIFA DEL. ART!CUL.0 SO-A ELEVADA AL. TRIMESTRE PARA EL !o. PACO 
PROVISIONAL DE l.S.R. DEL. REDIMEN SIMPLIFICADO 199;;, 

SUBS1DIO FISCAL 
L.IMlTE L.IMITE CUOTA y, DE SUBSl-

INFERIOR SUPERIOR FIJA DIO SOBHE 
IMPUESTO 
MARGINAL 

MON MSN MSN 

o 298,551 o seo 
299,551 2,533,938 4,479 so 

2,5:s:S,93S 4,453, 138 116,247 50 
4,453, 137 !5,17b,ól4 279,378 50 
5,176,614 6,197,769 369 1 813 so 
6,197,7ó9 12,500,001 533, 199 40 

12,500,001 19,701,753 1,365,093 30 
19,701,753 24,999,999 2,099,ó7:S w 
24,'i99,999 :so,000,000 :?, 470,548 10 
:so,000 1 000 on adelante 2,830,989 o 

Como ya dijimDli la& tarifas. del artlculo 80 y 80-A deberán actualizarse 
ca.da tres mas.g& de ilcuordo al articulo 7-C LlSR y cambiarán cuando el 
s.alario mfnimo general aumenta~ 
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Para efecto• del 2do. pago provia1onal trimestral del 

impuesto sobre la renta, se doberA actualizar la tarifa del 

primer trimestre tal como &e sehala en sl arttculo 7o-C LISR con 

el factor de actual1zac1on del periodo Diciembre '91 a Marzo de 

1992. 

INPC Hzo. '92 31047.4 
Factor de actual1zación 1.0407 

INPC Dic. 91 29832.5 

Se actualiza la tarifa elevada al trimestre del articulo 80 

y 80-A de la ley del Impuesto Sobre la Renta, y al monto 

resultante se le suma la tarifa aplicada para el primer pago 

trimas;tral. 

EJEMPLO: 

TariTa del art. 80 LISR 

ler. rengldn limite Superior 

298,551 " 1,0407 = 310,702 ::98551 609,253 

3er. rengldn Limite Inferior 

2·~33,930 ~ 1.0407 = 2'637,069 + 2º533,938 

2do. renglón cuota fiJa 

8 1 9~~ X l.0407 = 9,319 B,955 18,274 

5' 171,007 

El calculo e• exactamente el mi5mo para todoa y cada uno de 

los renglone• obteniendo como rRsultado las siguientes tabl~•• 
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TARIFA DEL ARTICULO BO ELEVADA AL SEMESTRE ACTUALIZADA A MARZO 
DE 1992 (2do. PAGO PROVISIONAL> 

LIMITE LIMITE CUOTA PORCIENTO 
INFERIOR 5.UPERIOR FIJA PARA APLI-

CARSE SOBRE 
EL EXCEDENTE 
DEL L.I. 

HSN M•N M•N )1 

o 609,253 o 3 
609,253 :S,171,007 18,274 10 

:S,171,007 9,087,516 474,451 17 
9,097,516 10,563,916 1, 140,259 25 

10,563,916 12,647,787 1,509,361 32 
12 .. 647,787 25,508, 7~2 2,176,198 33 
2:5.~s. 7!52 40,205,367 6,420,314 34 
40,205,:Só? en adelante 11,417,166 3:5 

TARIFA DEL ARTICULO BO-A ELEVADA AL SEMESTRE ACTUALIZADA A MARZO 
DE 1992 <2do. PAGO PROVISIONAL> 

SUBSIDIO FISCAL 
LIMITE LIMITE CUOTA Y. DE SUBSI-

INFERIOR SUPERIOR FIJA DIO SOBRE 
IMPUESTO 
MARGINAL 

HSN MtN MtN 

o 609,253 o :50 
609,2:53 :S,171,007 9, 140 50 

:s, 171,007 9,087,516 237,225 :50 
9,097,516 10,563,916 570,127 so 

l0,!563,916 12,647 '787 754,677 so 
12,647~787 2:s,:soa, 1:s2 1,000,099 40 
2:5 11 SOS,7:S2 40,205,367 2,785,745 30 
40,20:5,367 :51,017,498 4,284 1 803 20 
:n ,017,498 61,221,000 5,041,647 10 
61.221,000 an a.delAnta s, 777, 199 o 
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PAra al tercer pmgo provis1onal <Ena-Sep '92) se deberá 

tomar la primara a.ctualizaciOn trimemtral y aplicarla el 

siguienta1 

INPC Jun. '92 31744.1 
FActor da Actual1zaciOn = 1.0224 

INPC Mza. '92 

EJEMPLO& 

Tarifa dRl art. 80 LIBR 

lar. rangldn Limita Superior 

298,551 X 1.0407 = 310,702 X 1.0224 
92b,915. 

3er. ranglon Llmita Inferior 

2"533,938 X 1.0407 = 2'637,069 X 1.0224 
7"8b7,147. 

2do. ranglOn cuota fija 

31047.4 

2'696,140 + 5'171,007 

8,9:55 X 1.0407 • 9,319 X 1.0224 = 9,528 + 18,274 = 27,803 

El c•lculo aA al mismo para todoa los ranglone~ tanto da la 

tabla del articulo 80 como del 80-A LISR para obtener las 

a1ou1antas tablas& 
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TARIFA DEL ARTICULO 80 ELEVADA A NUEVE MESES ACTUALIZADA A 
JUNIO DE 1992 <3er. PAGO PROVISIONAL ENE-SEP> 

LIMITE LIMITE CUOTA PORCIENTO 
INFERIOR SUPERIOR FIJA PARA APLI-

CARSE SOBRE 
EL EXCEDENTE 
DEL L. l. 

MSN MSN MSN r. 

o 926,915 o 3 
92ó,915 7,867,147 27,803 10 

7,967,147 l:S,823,706 721,827 17 
1:s,e2~ 1 1ob lb,071,894 1,734,786 25 
16,071,994 19,242,28b 2,296,335 32 
19,242,206 38,808,899 :S,310,858 33 
:ss,aos,a99 61, 168,263 9,767,836 34 
bl,169,263 en adel.antQ 17,370,024 35 

TARIFA DEL ARTICULO 80-A ELEVADA A NUEVE MESES ACTUALIZADA A 
JUNIO DE 1992 <3er. PAGO PROVISIONAL ENE-SEP> 

SUBSIDIO FISCAL 
LIMITE LIMITE CUOTA ll DE SUBSI-

INFERIOR SUPERIOR FIJA DIO SOBRE 
IMPUESTO 
MARGINAL 

11SN MSN MSN 

o 926,91~ o 50 
926,915 7t867t14-;~ 13,90b so 

7,867,147 13,825,706 360,913 50 
13,82:5,706 16,071,894 967,388 50 
16,071,894 19,242,286 1, 146,16~ 50 
19,242,286 :se,aoe,a99 1,655,429 40 
38,BOB,899 61,168,263 4,238,220 30 
61,169,263 77,617,789 6,518,879 20 
77,617,789 93, 141,::50 7,670,339 10 
93,141,:S~O en adelante B,789,405 o 
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Para el cuarto paga prov1s1onal ae apl1ca la tarifa del 

&rtfculo SO LISR elevada a doca meses con la actualización 

trtmaatral praviata en el articulo 7o.-C de la misma ley, por el 

periodo de Junio a Septiembre de 1992. 

Para actual i 2ar la tari~a mencionada a 

utilizaremos al mtguiente: 

INPC Sep '92 
Factor da ActualizaciOn = ------------

INPC Jun '92 

32420.4 

31744.1 

doce mestes 

1.021:s 

Sa actualiZA la tarifa del art. SO y al monto resultante •a 

le auma la tarifa aplicada para el tercer paQo provi&tonal. 

EJEMPLO: 

lar. rangldn Lfm1te Superior 

298,:5:51 X 1.0407 = 310,702 X 1.0224 324,428 
+ 92b,91:5 1 '251,343. 

3er. renQldn Limita Infartar 

2•533,939 X 1.0407 = 2'637,069 M 1.0224 
2'7:53,:!b8 + 7'8b7,147 10'b20,71:5. 

2'b9b,140 X 1.0213 

2do. rengldn cuota Tija 

8,9~:5 X 1.0407 = 9,319 X 1.0224 = 9,528 X 1.0213 
27,803 a 37,:534. 

9,731 + 

El c-tculo aG gJ mi•mo para todos los renglone& tanto del 

.articulo 80 como del 80-A LlSR o'bten1éndose las s;1c;¡u1entes 

ta.bla&s 
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TARIFA DEL ARTICULO 80 ELEVADA A DOCE HESES ACTUALIZADA A 
SEPTIEMBRE DE 1992 <4to. PAGO PROVISIONAL F.:NE-DlC) 

LIHITE LIHITE CUOTA PORCIENTO 
INFERIOR SUPERIOR FIJA PARA APLI-

CARSE SOBRE 
EL EXCEDENTE 
DEL L. I. 

HIN H$N HIN ll 

o 1,251,343 o 3 
1,251,343 10,620, 71S 37,534 10 

10,620, 715 18,664,820 974,472 17 
18,664,820 21,6'97,192 2,341,973 2!5 
21,697'192 23,977,247 :s, 100,071 32 
23,977,247 52,392,339 4,469,687 33 
32,392,339 82,'577,668 13,186,660 34 
82,377 ,668 en ~delante 23,449,678 3!5 

TAR ! FA DEL ART ! CULO 80-A ELEVADA A DOCE MESES ACTUAL 1 ZADA A 
SEPTIEMBRE DE 1992 <4to. PAGO PROVISIONAL ENE-OIC> 

SUBSIDIO FISCAL 
LIMITE LIMITE CUOTA Y. DE SUBSI-

INFERIOR SUPERIOR FIJA DIO SOBRE 
IMPUESTO 
MARGINAL 

HtN HIN MSN 

o 1,231,343 o !50 
1,251,343 10,620,713 18,773 !50 

10,620,715 tB,664 1 820 487,236 !50 
18, 664' 82t.,""I 21,697, 192 1, 170,981 !50 
:1,697'192 25,977,247 1,550,ú29 !50 
23,977,247 :ii2,:S92,:S:S9 2,234,843 40 
52,392,339 82,577,668 :S,721,633 30 
82,:577 ,668 104,784,bbb 8 1 800 1 542 20 

104, 784,666 125,741,604 10,355,022 10 
125, 741 ,604 sn adelanta 11,865, 770 o 
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ACTUALIZACION DE LA TARIFA DEL ART. 141 Y 141-A DE LA 
LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Para el calculo del 1mpue&to sobre la renta se podrA actual1zar 

la tarifa del arttculo 141 y 141-A »umando los 1mporte& correQpon­

dientes a las columnas del limite inferior, limite superior y cuota 

fija dR la& tarifa& dal articulo 80 de la Ley del Impue&to Sobre la 

Renta de cada uno de lo• meses del ejercicio actualizadas. 

EJEMPL01 

LIMITE LIMITE CUOTA 
MES INFERIOR SUPERIOR FIJA 

ENERO 99,517 844,646 2,985 

FEDRERO 99,517 844,646 2,98:5 

MARZO 99,517 844,646 2,98:5 

ABRIL 103,567 879,023 :s,101> 

MAYO 103,567 879,023 3,106 

JUNIO 103,:567 879,023 3,106 

JULIO 105,887 898,713 3,176 

AGOSTO 10:5,887 098,713 3,176 

SEPTIEMBRE 105,887 899,713 3,176 

OCTUBRE 100, 143 917,856 3,244 

NOVIEMBRE 108, 143 917,856 3,244 

DICIEMBRE 108,143 917,856 3,244 
--------- -----------

1,251,343 10,620,715 37,:S:S4 
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De asta manera tenemo• la siguiente: 

TARIFA ANUAL ART. 141 L.I.S.R. 

LIMITE LIMITE CUOTA PORCIENTO 
INFERIOR SUPERIOR FIJA PARA APLI-

CARSE SOBRE 
EL EXCEDENTE 
DEL L. l. 

M•N M•N MSN r. 

o 1,2:;1 ,343 o 3 
1,2:51,343 10,620,71:5 37,'534 10 

10,620, 71!5 18,664,820 974,472 17 
tB,664,920 ::1,697, 192 2,341,975 25 
21,697,192 25,977,247 :s, 100,071 32 
2:5,977,247 52,392,339 4,469,687 33 
52,392,339 82,577,668 13, 186,660 34 
82,577,668 en a.delante 23, 449 ,679 35 

TARIFA ANUAL ART. 141 L.I.S.R. 

SUBSIDIO FISCAL 
LIMITE LIMITE CUOTA Y. DE SUBSI-

INFERIOR SUPERIOR FIJA OIO SOBRE 
IMPUESTO 
MARGINAL 

M•N M•N MSN 

o 1,251,343 o 50 
1,2:Sl,:S43 10,620,715 18,773 so 

10,620,71~ 18,bóll,820 487,2.36 50 
18,664,820 21,697,192 1, 170,981 50 
21,697'192 25,977,247 1,5'50,029 50 
2!5,977,247 52,392,339 2,234,843 40 
52,392,339 82,'577,668 5,721,633 30 
92,:577,668 104,784,666 B,800 1 542 20 

104,794,666 125, 741 ,604 10,355,022 10 
12Z,741,604 en adelanta 11,865,770 o 
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11.2 Fachaa da p•Qo para contribuyantaa que tributan en al 

R~g1111Qfl 51mpl1~1cado. Articulo 119-L LISR. 

Las per~onas ffsic~s del régimen s1mpl1cado efectuar~n los 

pagos provi5ionales trimestrales del impuesto sobre la r-enta en 

al formulario HFPC-1 en las fechas s1guientes: 

1. Los pagos correspondientes a los trimeutres de enero a 

marzo, abril a junio, julio a saptigmbre y octubre a diciembre ae 

presentarán en el mes relativo conforme a lo siguiente, tomando 

como base la primera letra de su reg1<i;;tro federal de 

contribuyentes <RFC> y el dla de su nacimiento. 

a> Los contribuyer1tes cuya prim6!ra letra del RFC quede 

comprendida dentro de las letras 11 A11 a 11 C1 11 efectuarán GU!i pa.gos 

en los meses da mayo, agosto, noviembre del ·92 y febrero del '93 

respectivamente. 

b) Cuando la primera letra del RFC quede comprendida dentro 

de las letras 11 H11 a 11 0 11
, efectuaran .. us pagos en los meees de 

Junio, sept1ambre, diciembre del '92 y marzo del '93 respectiva­

mente. 

e> Los contribuyente» cuya primera lQtra del RFC quede 

comprendida dantro de las letras "P" a 11 2 11
, efectuaran sus paQoG 

en los meses de Julio, octubre del 'Cf2 1 enero y ilbril del '93 

re~pectivamente. 
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2. Lo& pago& raferidoa aa presentarán en el me& que corres-

panda y a má& tardar el dla cuyo número sea igual al del naci-

mianto del contribuyantg. Cuando al dla saa 29, 30 O 31 y en el 

mes de que se trate no contonga dicho dla, el pago •a efectuar~ 

al último dla del mas. Cuando al dla corresponda a &Abado 

domin;o, al pago we carrera al sigutanta dla hábil. 

El siguiente calendario •apec1flca claramente lo anterior& 

,¡;~-1etr;---,----¡;r~--1--2do~-1--3er~-,--4to~--1-oec1arac1oñ--

1 -------------------------------------
1 RFC 1 T R I M E S T R E 1 Anual 1 
1---------------------------------------------------------------1 
1 A a la B 1 May '92 IAgo '921Nov '921Feb '93 1 Abril 93 1 
1------------1----------1-------1-------1--------1--------------1 
1 H a la O 1 Jun '92 ISep '921Dic '921Mar '93 1 Abril 93 1 
1------------1----------1-------1-------1--------1--------------1 
1 P a la Z 1 Ju! '92 IOct '921Ene '931Abr '93 1 Abril 93 1 1 ____________ 1 __________ 1 _______ 1 _______ 1 ________ 1 ______________ 1 
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11.3 Declaración anual del lmpuasto Sobra la Renta. 

Como ya hemos mencionado, la busc del impuesto para los 

contribuyentes del régimen s1mplif1cado, es la que resulte de 

restar las entrada• acumuladas durante el ejercicio la• •alidas 

deducible» del mismo periodo. A e•ta base ve le ha denomin•do 

ingreso acumulable anual. 

Adem~s se podran aplicar las validas especiales como la 

opción de comparar el capital contable actual~:ado a la fecha de 

terminación del ejercicio aumentado con el ingreso acumulable 

contra el capital de aportactón qua •e tenga al finalizar dicho 

ejercicio, con la finalidad de determinar si existe reducción 

parcial o total del ingresos acumulable o se queda asl como lo 

vimos en el Capitulo antertor an al punto 1.2 de esta TOsi&. 

Una vez realizada la comparac10n de cap1tales, paso que d~ a 

conocer el 1ngreso acumulable base para el cálculo del impuesto 

sobre la renta anual, vamos a restar segOn el articulo 140 de la 

LlSR las siguientes deducc1ones par»anales parmit1da& a las 

personas ilsicas. 

a> Los gastos destinados a la tran•pcrtación escolar de les 

descendientes en linea recta cuando ésta sea obligatoria en los 

término& de las d1sposic1ones legales del área donde la escuela 

se encuRntre ubicada. 

b> Los honorarios méd1cos y dentales, ~GS como los ga•to; 
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hospitalarias efectuado& por el contribuyente para sl, para &u 

cónyuge, sus padres o sau• hijos cuando dependan acon6micamento de 

~él _y no tengan fuente de ingresos. 

e) Los gastos de funerales en la parte en que no excedan dsl 

salario mlnimo general dal ArcM geogrAfica del contribuyent& 

elevado al ario. 

d> Los donativos no onerosos ni remunerativos que •D hagan A 

los gobiernos federal, estatal, municipal o para infititucionQ& 

culturales o de beneficlencia. 

Una ve2 restada& del ingreso acumulable resultante la~ par­

tidas correwpondientes se procederA al cAlculo del Impuesto Sobre 

la Renta Anual, al cual sg le aplicar~ la tarifa del articulo 

141 de la ley del lSR y se la efectuará , por una parte, la 

reducciOn del lOY. del impue•to acreditable calculados sobra al 

salario minimo anual y se le efectuará la reducción del subsidio 

al que tienen derecho las personas fl~icas marcado an la tarifa 

del articulo 141-A de la mi&ma lay, dando como resultado el 

impuesto anual a pagar al cual le rostaromog loQ pagos 

provisionales trimostrale~ efectuado~ en sl ejercicio, obteniendo 

as! ol monto a pagar definitivo. 

Con el siguiente diagrama, se tendrá un panorama general del 

cálculo del impuesto anual. 
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C A P I T U L O III 

OBSEJIUACIOHES A LA RESOLUCIOH DE FACILIDRDES 

RDftlHISTRATIUAS PARA COHtRIBUYEHtES DEL REGlftEH 
Slill'LIFICADO COH ACTIUIPAD conERCIAL PARA EL 

EJERCICIO FISCRL 1992. 
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CAPITULO IJI 

OBSERVACIONES A LA RESOLUCION DE FACILIDADES 

ADMINISTRATIVAS PARA CONTRIBUYENTES DEL REGIMEN SIMPLIFICADO 

CON ACTIVIDAD COMERCIAL PARA EL EJERCICIO FISCAL 

1992. 

A ralz de la problematica manlfestada por loG d1&tintos 

sectores de contribuyentes que quedaron obligados a tribut•r bajo 

el Régimen S1mpU.hcado, se di.6 a conocer la RESOLUClDN DE 

FACILIDADES ADMINISTRATIVAS a dicho• &actor e& para al 

cumplimiento de a1..11• obl1gaciont:!s en materia. fiscal. 

Por acuerdo de las autoridades hacendar1as, se consideró 

conveniente dar a conocer mediante esta resoluc10n el tratam1ento 

fiscal completo aplic~ble a cada uno de los sectore~, incluyendo 

tratamientos establecidos en las leyes y reglamentos fiscales 

vigentes, asl como laG fac1l1dades admin1&trat1vas que para cada 

uno da los sectores autorizu la Secretarta de Hacienda y Crédito 

PObl1co durante el aNo de 1991 y 1992 con base en las iacultades 

conferidas por el Congreso de la Union. 

Con el objeto de que cada uno de 1 oa d1st1ntos sectores de 

contribuyente& pueda conocer de manera sencilla al réoimen fi&cat 

que le corresponda 1 el presente Capltulo se encuentra dividido en 

Secciones que integran las reglas aplicable& a cada &actor, de 

acuerdo con la actividad qua desarrolla. 
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P•ra empezar al desarrollo de las secciones de acuerdo a lo 

antarior, cabe mencionar que la regla marcada en el Diario 

ot1cia1 da la Federación del 31 de Marzo de 1992 es aplicable a 

todos los sectores (11 que aqul se involucran la cual dice lo 

a1gulenta1 

Por al sjarcicio da 1992 tos contribuyente& a qua &e refiere 

este capitulo Q&tar~n a lo siguiente: 

J. Durante lo& mo~es de Enero a Mayo deberan aplicar laG 

dl&poaiciones establecida& en la que otorga 

faciltdadea administrativas a los sectores de contribuyentes que 

un la •lsma &Q seNalan, publicada an el Diario Oficial da la 

Fadaracidn el dla 04 de febrero de 1991. 

JI. A partir del mas de Junio deberan estarse a lo dispuesto en 

el pro&enta Capitulo para el cumplimiento da su~ obligaciones 

<1> Diario Ofici•l da lA Federación publicado el 31 de Marzo de 
1992. Capitulo Quinto, Sexto, Octavo, Décimo Sexto, Décimo 
Soptimo y DOctmo Octavo. 
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SECCION 

PERSOHAS FISICAS CON ACTIVIDADES El'IPRESARIALES 

HICROINDUSTRIA, SERVICIOS Y TRANSPORTE 

Lo• contribuyente& personas flsica• que realicen actividades 

empresariales derivada& de la microindustria, lo~ servicios o de 

transportes distintos de los &ehalados en alguna otra regla 

especial, deber~n cumplir con los requisitos &ehalado~ en al 

Diario Oficial d& la FederaciOn del 31 dQ Marzo do 1992 aplica­

bles al ejercicio fiscal del mismo aho. 

Estos requisitos son que los inQresos obtenidos par al 

contribuyente durante el ejercicio fiwcal de 1991 no deben e~­

ceder de 3~7 millones de pesos y la venta de sus productos 

prestación de &ervicios sea exclusivamente al pUblico en general. 

No pagaran impuasto sobre la renta por las actividades antes 

mencionadas, quienes obtengan una ganancia trimaatral que no 

exced~ de las cantidades que, atendiendo al área geogr~f1ca para 

fines de la aplicaciOn del salario mlnimo en la que el contri­

buyentu tenga su domicilio, ge senalan ~ continuaciOn1 

AREA GEOGRAFICA "A" 

AREA GEOGRAFICA "B" 

AREA GEOGRAFICA "C" 

$ 4'416,430.00 

4'082,320.00 

3'681,745.00 

Los contribuyentes que obtengan ingresos que no eMcedan de 

los montos anteriora• tendrán como obli9acionas estar inscritos 

en el registro fedar~l da contribuyentes, llevar su cuaderno da 
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ant~adaa y salidas, &ntregar nota de venta o sarvic10 a los 

clientas cuando la operac10n e>eceda de $15,000 y conservar lo& 

comprobantes que ro~nan requisitos fiscales por las compras de 

bienes nuevo& que usen gn su naooc10, cuando el precio sea mayor 

A un millOn da peso~. A partir del me& de ~ulio de 1992, daberan 

cumplir con la oblioaciOn seNalada cuando el precio de loa bi2nes 

sea superior a s~oo,ooo pR&os. 

Quien~ obtengan una ganancia trimestral superior al monto 

aghalado para este sector de contr1buyente& tendrAn la• si­

guientes obligaciones: 

t. Estar inscritos en el registro federal de contribuyentes. 

2. Llevar el cuaderno de entrada• y walida& el cual debara 

contener la& siguientes anotactonew: 

a> En la primera hoJa, los bienes que usen en su negocio al 

to. dR enero da 1992, a&I como al valor comerc1al de los mismos, 

cuando excedan de medio millón de pesoG. ~o& contribuyentes qua 

ln1c1an actlvldadas durante dicho a~o, determinarán el valor de 

las btenas & la facha da inicio. 

b> En l• parte da entradas, al total de las ventas diarias 

••I como cualquier otro tipo de entrada en &se dla. 

e> En la parto da salidas, el total da las compras diarias 

••f como cualquiar otra salida que hnya reali~ado aGe d1a. 

El cuaderno de entradas y salidas debe ser empastado y 
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numerado. La& operaciones efectuadaD podrAn anotar&e en Torma 

global una vez por trimestre. 

3. Entregar a sus clientes copia de las notas de venta 

servicio cuando excedan de $ 15,000.00 pa&o&. 

4. Solicitar y· conservar durante ~ anos comprobante& que 

roónan requisitos fiscales, por las compras da biene& nuevoa qua 

usen en &u negocio, cuando el precio sea superior a un millón de 

pasos. A partir de julio '92 el precio deber~ mer auparior a 

medio millOn de pesos. 

5. La inversión de automóvilea destin~dos a la actividad 

procede como salida si an ambas puertas delanteras se oatanta al 

emblema o logotipo del contribuyente con letra• de 10 cm de 

altura. El letrero deberá ser de color contrastante del color dal 

automóvil o podrá optar por llevar una propaganda de dimensione& 

similares. Los automóviles nuevos deberán ser del mismo color 

d1stint1vo. Si el contribuyente utiliza el veh~culo para GU u&o 

p&r~onal no •er~ obliQatorio que so guarde en un lugar especifico 

fuera del horario de labores del negocio y lo puede asignar a 

otra per~ona para que lo use. El contr~buyente que opte por esto 

5610 podrA conG1derar como salida el ~OY. del valor del vehlculo. 

Los vehlculos de 10 pa&ajoro& y aquellos cuya capacidad da caroa 

sea superior a 3100 kg, no e&tar~n sujeto& al cumplimiento de los 

requiG1to• que su¡ senalan en asta fracci'On. 
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Si 1 os contribuyentes pertenecen a alguna agrupación, ésta 

podrA cumplir por cuenta de elloa la obligación de inscribirse en 

el Registro Federal de Contribuyentes. En este caso dicha agrup•­

c1 ón dcberA proporcionar a las oficinas federales de hacienda los 

formatos HRFC-1 por cada uno de sus agremiados. 

Las per&anas f 1s1cas contr J. bu yen tas:. del régimen •;amplificado 

que tributen conforme a esta sección, no tendrán obligaciOn da 

presentar decl~ración anual. Sólo la preaentarán cuando obtanoan 

además de sus ingresos deriv•dos por actividades empresariales 

otros ingresos como salarios, honorarios arrendamiento de 

inmuebles¡ también s1 deAean hacer las deducciones personales por 

honorarios médicos, gastos hospitalarios de funerales o de dona­

tivos. No presentarán declarac:ión con 1nformac1ón de sus 50 

princ:ipale• proveedores. Ademas tampoco tienen la obli~ac1ón de 

adquirir maquinas de comprobación fi•c:al. En el caso de que la 

autoridad iiscal se las asigne, será w1n co•to alguno para el 

contribuyente, mientras los ingresos que obtengan en el aNo se 

mantengan dentro del limita e&tablec:ido para tributar conforme a 

esta sección. En al ejercicio en que aus ingre&o& axcedan ~os 

ltmites establecidos, debera pagar a la Secret~rta de Hacienda 

por concapto de derechos la cantidad que establezca la Ley 

Federal de Derechos ~igente en el ejercicio de que se trate, o 

bien podra adquirir la máquina de comprobación directamente del 

fabricante autorizado. 
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CALCULO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

El impuesto sobra la renta que se pagará se determinara 

conforme a lo siguiente. 

La di·Fsrencia entre entradas y salidas, sin considerar los 

tres salarios mlnimos de trabajadores o familiares como salidas 

sin cumplir requisito alguno, será la ganancia trimestral. 

Esta ganancia se localizará en la tabla del impuesto sobre 

la renta publicada por la Secretaria de Hacienda y Crédito P~1bli­

co, en la que se indicará la cantidad e~acla a pagar. Dicha tabla 

incluirá la deducción de los tres salarios minimos por familiares 

o trabajadores. 

El importe que corresponda pagar comtorme lo anterior se 

anotar~ en el formato HFPC-1 efe~tuando el pago en alguno de tos 

bancos autorizados. 

Esta declaración deber~ presentarse en las fechas 1ndlcadas 

Qn el capitulo II de esta Tésis. 

IMPUESTO AL ACTIVO 

No su•tariá.n obligados a pagar el impuesto al activo las 

peraonas tt»icas que realicen actividades empr·esar1ales que 

tengan bictneG afectos al negocio cuyo valor no e:<ceda de las 

cant1dadea que, atendiendo el área geográf tca pard fines de la 

aplicación del salario mínimo en la que el contribuyente tenga. sl.l 
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domicilio fi~cal, •e seMalan a cont1nuaciOn: 

Ar2a GeogrAfJ.ca "Aº 

Area Geogr.tfica 11 9 11 

Area Geogr.ifica 11 C 11 

• bb'24b,4:50.00 

bl ·234 ,aoo. oo 

:5:5'22b, 17:5.00 

Estas cantidades estarán sujetas a cambios cuando aumente Ql 

'liialario m1nimo. 

Cuando se cuente con bienes inmuebles afectos a la actividad 

empresarial, podrá considerar el valor catastral del inmueble 

para efectos del impuesto al activo. 

Estarán obligados al pago el impueáto al activo los contri­

buyentes que tengan bienes afectos al negocio, cuyo valor sea 

&uperior a las cantidades MeMaladas. Cuando se dé esta situación, 

determinarAn el impue»to ónicam~nte sobre el excedente, debiendo 

aplicar la tasa del 21.. 

El valor del activo se determinara en base a la relación do 

bienes y deudas, en este caso la correspondiente al 31 de Die 91. 

El resultado se dividira entre cuatro y ésta cantidad ~e 

pagará trimestralmente, conjuntamente con Ql impue•to sobre la 

renta. 

En cuanto a la declaración anual del impuesto al activo se 

podra optar por no presentarla, siempre y cuando no se aete 

obligado a la presentación de la declaración Anual del .impuesto 

sobre la renta. 
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Los contribuyentes que st vayan a present•r declaración 

anual, daterminar~n el impuesto al activo anual cona1derando el 

valor de loa bisnes que anotara. en la primera hoja de su cuaderno 

de entrada• y salidas. Al total de esto& bienes sa le aplicará 

1 A taaa del 2r.. 

IHPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Laa personas flsicaQ que no eatarán obligadas al paQo de 

asta impuesto Gon las que an el aNo de 1991 hayan tentdo bienes 

qua no hubieran excedido de las cantidades e&tipuladas para este 

sector da contribuyentes y hayan obtenido ingresos que atendiendo 

al a.rea. geogrAftca para flnea de la aplicación del salario 

mlntmo en la qua al contribuyente tenga su domicilio, se aeNalan 

a continuaciOn1 

Ar"a Ggogr.1.f i e-. "A" 

Are.;a Geogr~fica 11 s 11 

Area Geogra.fica. "C 11 

$ 340'065,110.00 

314'338,640.00 

283'494,365.00 

Lo& contribuyente& a que se refiere el párrafo anterior, 

durante 1992 deberán solicitar comprobantes por todas las compra& 

y Qaato& afgctuadoG qua excedan de s 1~,000.00 pe&os y obtener 

y conuarvar como mlnimo , comprobantes qua reúnan requisitos 

fiscalaa por la• compras de bienes nuevos que usen en su negocio 

cuando al prQCio S94 superior a un millón de pesos. A partir del 

mas da Julio da 1992 && cumplirá con l~ obligaciOn cuando al 



-76-

precio &ea de medio millón de pesos. 

Estarán obligados al pago de este impuesto los contri­

buyentes que durante 1991 hayan tenido ingre•os y bienes que 

hubieran excedido a las cantidades saNaladas para el impueato ~1 

activo e impua;.to al valor agregado. El entero da e.•~a impu&Psto 

se realizará trimestralmente. 

Los contribuyente& obligados al pago de eate impueGto 

deberán efectuar las anotac:.iona& en su cuaderno de entradas y 

salidas distinguiendo las entradas a las tasas del OY. o 10~ seg~n 

corres.panda. 

Los contribuyentes a que se refiere asta sección podr~n 

optar por no presentar declar&ciOn anual de este impuesto. Esta 

opción soto podr~ ejercerse cuando no se osté obliQado a la 

presentación de la declaración anual dal impuesto sobra la renta 

de conformidad con asta Sección. 

A continuación veremo• un ca•o práctico de la& obligacione• 

que deben cumplir lo& contribuyentes a que se refiera asta Sec­

c16n. 

Para efectos del impuesto sobre la renta la Secretarla de 

Hacienda y Crédito P~bl1co dar~ a conocer las tablas correQpon­

dientes para cada uno de lo& pagos trimeatrales, ya que dlcha 

tabla será actualizada cada tras meses. 
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C~lcul.o de pagos provisionales trimestrales 
<en miles de pesos> 

ENE A ABR A JUL A OCT A 
MAR '92 JUN '92 SEP '92 DIC '92 

Entradas llb,404 99,23b 108,233 122,988 
<-> 
Sal idas 105,891 92,144 102,728 113,491 
<=> 

Ganancia 
TrimeGtral 10,:513 7,092 5,50:5 9,497 

ISR a pagar 543 70 

Como ya mencionamos anteriormente la gananci~ trimestral &a 

1oca11:ara en las tablas del impuesto sobre lü renta publicadas 

por la SHCP <1), las cuales anexamos al final de este Capitulo. 

Para ewte sQctor d~ contribuyente& los pagas trimestrales 

efectuados conforme a lo anterior ~G tomaran como pagos defin~ti-

vos, por lo tanto, no quedan oblioadoa a presentar dQclaraciOn 

anüal, a menos que caigan en los supuestos mencionados como ob-

tener ingresos por salarios, honorarios o arrendamiento o cuando 

deseen efectuar las deducciones personaleG marcadas en el artlcu-

lo 140 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

<1> ter. pago provis1onal Diario Oficial de la Federac:idn del 04 
de Mayo de 1992. 2do. pago prov1s1onal Diario Of1c1al da la 
Federac1on del o~ de Agosto de 1992. 
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RelaciOn de Siena• y Dauda& .,.¡ 31 de diciembre de 1991 

BANCOS ( .. , 6'740,000 

INVENTARIOS (bl 24'930,000 

MOBILIARIO Y ECI. OFICINA (C:) 9'564,000 

ECIUIPO DE TRANSPORTE Ce:> 15'634,000 

INMUEBLE (e:) 41 '926,100 

----------
Total dg Bianaa 98'794, IOO 

DEUDAS Cdl b'b44,000 

CAPITAL 92' 150,100 
========== 

V9Lluac1 On 

Ca> Saldo seg~n e&tado de cuenta a la fecha. 

<b> Valuados al precio de la Ultima compra. 

<e> Valor d11 adquisición por factor de actualizaclón de la tabla 
contenida en la regla 141 de 1• Raaolución Miscelilnea del 31 
da Marzo de 1991. 

<d> Importa del adaudo. 

<a> Inmueble adquirido en 1990 

Tarrano 

Construcción 

Importe 

13'000,000 

23'000,000 

36'000,000 

Factor 

1.2232 

1.1315 

vaJ.or 
actual 

15'901,600 

26'024,500 

41 '926,100 
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ESTA 
SAUR 

Calculo'del Impuesto al Activo 

Bienes 
(-) 

Valor no afecto para impuGsto 
<=> 
Base del impuesto 
<x> 
Tasa 
<=> 
Impuesto al Activo 

entre 

Pago trimestral 

98'794,100 

b6'246,450 

32'547,b50 

b50,953 

4 

lb2,738 

TESIS 
DE LA 

NO DEBE 
BIBLIOTECA 

Dentro de las facilidades administrativas otorgadas a las 

personas f!sicas referidas en esta Sección, no se menciona el 

acreditamiento del impuesto sobre la renta contra el impuesto al 

activo quedando en el entendido de que se pagarán los dos impues-

tos, lo cual no es equttat1vo con otros sectores. 

La presentación de la dec:larac.1ón anual del impuesto al 

activo est~ sujeta a lo est1pulado para el impueGto ~obre la 

renta, esto quiere decir que si se prQsenta declaración de ISR, 

se presentar~ del Impuesto al activo. 

Impuesto al Valor Agregado 

Como el pago de este impuesto está sujeta al valor de la6 

bienes que pasea el contribuyente, an este ca•a práctico, dicho 

valor excede el manta establecido, y por· lo tanto &e t&ndr~n que 
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11factuar los pagos tr1mes.trales corre&pondienta&. 

EJEMPLO 
ENE-MZO ABR-JUN JUL-SEP OCT-DIC 

Vantam cobradas 39'23b,OOO 41'510,000 :;0·220,000 b0'820,000 

IVA cobrado 3'923,bOO 4' 151,000 5·022,000 b'OB2,000 
1-1 
IVA pagado 2' 145,::Sll 1'989,2b2 2'23b,420 4'950,193 
(D) ---------- ---------- ---------- ----------P.P. trlma&tral 1'778,089 2'161,738 2'78!5,!580 l '131,807 

========== ========== ========== ========== 

Para poder obtener 1 os datos anteriores con e:<act1 tud, en el 

cuaderno da Qntradam y salida& se deben hacer los registros 

separando el impuesto al valor agregado, tanto de las compras y 

9astos como de las ventas efectuadas en los periodos 

cOrraspondientaa. 
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BECCION 11 

C011ERC:l0 EN PECUEND 

Los contribuyentes que ra~licen actividade• empresartales 

derivadas dal comarcio en pequeNo, que no hayan obtenido 1ngresos 

superiorgs a 357 millons• de pesoG durante el ejercicio de 1991 y 

que vendan sus productos o b1enew al pübl1co an general, podrán 

cumplir con auu obl1oac1one& fiscales en el régimen aimplificado 

conforme .-.. lo dispuesto en esta. Sección. 

No pagar~n impuesto sobre la renta por las act1v1dades a que 

se refiere esta Sección los contribuyentes que obtengan una 

oanancia trimestral que no exceda de las cantidades que, aten­

diendo al Area geográfica para fines de la apl1caciOn del salario 

mlnimo an la que el contribuyente tenga su domic1l10, sa seNalan 

a continuaci6n1 

I. Are.a Geográfica "A" $ 4'416,430.00 

11. Araa Gaoor.ifica 11 8 11 4'092,320.00 

II I. Area Geogrelfica "C 11 3. 681t74:5. 00 

~-s obligaciones que deben cumplir los contribuyentes que no 

paoan el lmpueato son la• a1guiantes: 

J. Estar inacritoa an el registro federal de contribuyentes. 

JI. Lluvar Gl cuaderno de entradas y ~al1das. 



-82-

111. Entregar a ~us clientes cop1~·de las notas de venta 

cuando excedan de •15,000 pesos conservando el or1g1na1. 

IV. Solicitar y con•er..r.:ir comprobantes que reúnan rsquisitos 

fiscales por la compra de bienes nuevos que us&n en el negocio, 

cuando el precio e:~ceda de un mi 11 ón de peso•. A pa.rtir da julio 

de 1992 debarAn cumplir con la obligación sehalada cuando el 

precio de los bienes sea superior a medio millón de pesos. 

Los contribuyentes que obtengan una gananc1a trimestral 

superior las marcadas en el segundo p~rrafo da eüta Sección 

t&ndrán las siguientes obligacione•: 

I. Estar in•critos en el R.F.C. 

11. Llevar el cuaderno de entradas y •alidas. 

ttl. Entregar a sus clientes copia de las notas de venta 

siempre que o~cadan de $ 15,000 pasos conservando r.l original. 

IV. Solicitar y con~ervar durante 5 a~o5, comprobantes 

originales que reúnan requisitos fiscales, por las compras de 

bienes nuevos que usen en su negocio, cuando el precio sea 

superior a un millOn de peGos. A partir del mes de julio de 1992, 

deberán cumplir con la obligación senalada, cuando el precio de 

los bienes Gea superior a medio millón de pesos. 

v. Para que proceda como salida la inversión de automó~iles 
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que se destinen a. la. actividad, deberán oatenta.r en ambas puei-taü 

delanteras el nombre, denom1naciOn razón social del 

contrtbuyenta con letras de 10 cm de altura. El contribuyente 

podriii optar por uti l 1:zar el vehtcul o para su uso personal y en 

esa ca.so no ser~ obl1gator10 qua 6e guarde en un lugar específico 

fuera del horario de labores del negocio, pudiéndolo asignar a 

otra peraon~. Los contribuyentes que adopten esta opcion, &Ola 

podr~n conaiderar como salida el 50 por ctento del valor del 

vahlculo. 

Los contribuyente& que sean miembros de agrupaciones de 

comerciante& podran cumplir la obl1gaciOn de 1nscrib1rse en el 

R.F.C. por conducto de la misma. En este caso dichas agrupaciones 

deber.in proporc1onar a las Of1c1nas Feder~les de Hacienda los 

formatos HRFC-1 por cada uno de sus agrem1ados. 

Las par~onas fislca• que caen dentro de esta Secc10n no 

~&ndrAn que cumplir con la• sigu1entes obligac1ones. 

l. Pra&ant•r decl araci On anual. Sólo la presentar.1.n cuando 

obtengan adamas ds sus ingrewos der1vados por actividades 

comercial e& otro6 ingresos como honorar lo» 

arrendamiento hacer las 

deducc1ones per~onales por honorarios médicos, gastos 

hospitalarios, da funerales o de donativos. 
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11. Presentar la declaración con informaciOn de sus 

Cincuonta principales proveedores. 

lII. Adquirir mtiquinas de comprobación fiscal. Si l• 

autoridad ~iscal la asigna ser4 sin co•to alguno, mientras que 

los ingresos obtenidos en el aNo se mantengan dentro de los 

limites establecidos en esta Secc10n. 

En el ejerc1c10 en que los ingresos sean superiores a los 

limites sanalados, deberán pagar a la Secretar1a de Hacienda y 

Crédito Público por concepto de derechos la ~anl1dad que se 

establezca. 

El cuaderno de entradas y salidas que llevarán los 

contribuyentes deberá contener las s1gu1entes anotaciones: 

l. En la primera hoja anotará los bienes con su valor comercial 

utili:ddos en el negocio al lo. de Enero de 1992, sólo cuando 

eKteda de medio millón de pe•os. 

Los contribuyentes que 1n1c1en activ1dadev determinaran el 

valor de los b1anes a la iecha dQ in1c10. 

2. En la parte de ontradas, el total de las ventas diarias, asS 

como cualquier entrada obtenida en al mi•mo dla. 

3. En la parte d!L' salidas, el total de las compras diarias ast 

como cualquier salida que haya real1~ado en el dia. 
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Este cuaderno deberá estar empastado y numerado. Las 

operaciones afectudas en el periodo podr~n anotarse en forma 

global un~ vaz por trimestre. 

CALClLD DEL 111PUESTD SDBRE LA RENTA 

Para calcular el Impuesto Sobre la Renta seguiremos los 

siguientes lineamientos: 

La diferQncia entr~ entradas y salidas, sin incluir en estas 

~lt1ma~ los trew salarios mln1mos de trabajadores fam1l1ares 

que se pueden considerar como salida sin cumplir requisito 

~lguno, so dRnomina ganancia para los efectos de esta Sección. 

ERta ganancia Ge localizará en las tablas de Impuesto Sobre la 

Rlilnta que publicara la Secretarla de Hacienda y Crédito Público 

an la~ qua && indicarA la cantidad a paQar. Dicha tabla incluirá 

la deducción de lo& tres salarios mtnimos por familiares o tra­

bajadores;. 

El importe a pagar •e anotara en el formato de pago HFPC-1 y 

se pagar~ en loQ bancos autor:zado•. 

Los contribuyenteG a que se refiere esta Se~ción, deberán 

pragentar el pago de acuerdo a las fechas indicadas en el articu­

lo 119-L de la LlSR vistas en el Capitulo 11 de esta Tésis. 
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IMPUESTO AL ACTIVO 

Comerciante& que na pagan el 1mpue&to 

No estarán obligadoQ al pago de aste impuesto, 1 os 

comarciante& que tengan bienes a.factos al negocio cuyo valor no 

RKC•d& de la& cantidades qua, atendiendo al area geooráf 1ca para 

fina& do la apltcaciOn del salario m!nimo en la que el 

contribuylilnte 

conttnuaciOn: 

l. 

II. 

teng-. su domicilio fiscal, se 

• 66"246,450.00 

61 "234,800.00 

para el Area "A" 

para el Area "B" 

111. 55'226 1 175.00 para el Area 11 C 11 

aet'lalan 

E•tas cantidades se incrementaran cuando aumente el SMG. 

cuando el comerci~nte cuente con bienes inmuebles afectos a 

su actividad comercial, podr~ considerar el valor cata»tral del 

inmueble para efectos del impuesto al activo. 

Comerciante& que pagan el impuesto 

Los comerc1ante~ que tengan b1enes afectos al negoc10 cuyo 

valor exceda de los lfm1toa establecidos, determinaran el 1mpues­

to sobra al excedente de las m1•mas, deb1endo aplicar la tasa del 

2X. El re~ultado se d1vid1ra entre cuatro y e•ta cantidad se 

pagar~ trimestralmente, conjuntamente con el impuesto sobre la 

renta. 
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El valor del activo se determinar.i en base·· a ·la relación da 

bienes y deudas; en este caso la corre&pondiente al 31 de 

Diciembre de 1991. 

Los contribuyentes a que se refiera esta Sección, podr~n 

optar por no presentar declaración anual de 1mpU95to al Activo. 

Esta opción solo podrá ejercerse cuando no se esté obliQado a la 

presentación de la declaración anual del Impuesto Sobre la Renta. 

Los contribuyentes que estén obligados a pre&antar dicha 

declaraci On anual, determinar.in el impuesto anual considerando el 

valor de los bienes que anotarán en la primera hoja de su 

cuaderno de entradas y salidam del gjercicio inmediato po5tarlor 

al que se declara. Al total de dichos bienes se aplicará la tasa 

del 211. 

IHPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Comerciantes que no pagan el lmpueato 

No estarán obligados al pago de este impuesto los 

comerciantes que en el aNo de 1991 hayan tenido bienes que no 

hubieran excedido las cantidades seNaladas para el Impuesto al 

Activo y que sus ingresos no aQan superiores a la& cantidades 

que, atendiendo al área geográfica para fines de la aplicación 

del salario mtnimo en la que el contribuyente tenga su domicilio, 

se seNalan a continuación1 



-88-

l. S 340'0b5,llO.OO 

II. 314'338,b40.00 

lll. 283'494,3b5.00 

para el Area 11 A11 

para el Area 11 8 11 

para el Area 11 C11 

Los contribuyentes qua no están obligado& al pa~o da esta 

impuesto, durante 1992 deber~n solicitar comprobantes por todas 

las compra& y gastos que efectuen cuando e~cedan de • 15 1 000 

pesos, obtener y conservar como mlnimo comprobantes que re~nan 

requisitos iiscales por laa compras de bienes nuevoG que usen en 

su negocio, cuando el preci. o »ea superi ar a un mi 11 On de pesos. A 

partir del me• de Julio de 1992, deber~n cumplir con la 

obligaciOn seNalada, cuando el precio dg los bienes sea superior 

a medio millón de pesoQ. 

ComE'rc:iantes que pagan·. el Impuesto 

Los contribuyentes que hayan tenido durante 1991 ingreQOS y 

bienes que hubieran eKcedido a las cantidades seNalada& para lo& 

contribuyentes que no pagan el I.V.A. deberAn realizar pagos 

trimR&trales de este Impuesto. 

Estos contribuyentes deberán efactuar las anotaciones Rn su 

cuaderno de entradas y salidas, distinguiendo las entradas del or. 

o lOY. segón corresponda. Sin embargo, podran aplicar a au& ventas 

de cada trimestre el porc1ento en que las operaciones afectas a 

cada una de lus tasas, representa del total, en este caso harán 

la separación por tasas del impuesto, Unicamente en los primero& 
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siata dlaQ da cada trimestre. 

Los contribuyentes a que se refiere esta Sección, podran 

optar por no presentar declaración anual del lmpuevto al Valor 

Aoragado , aiampre y cuando no &e SDté obligado a la presentaciOn 

da la daclaraciOn anual dal Impuesto Sobro la Renta de conformi­

dad con aata SecciOn. 

Como el tratamiento para este sector de contribuyentes e& 

similar al de Micro1ndustria, ServicioG y Transporte, el ejemplo 

ut111%ado en esa Sección puede consultarse para las obligaciones 

da los contribuyantas personas f tstcas cuya actividad empresarial 

sea Comercio en PaqueNo. 



-90-

SECClON 111 

A R T E s A N a s 

Las personas figicaG dedicadas A la producción de artes•nlas 

t~mbi~n podr~n cumplir con suG obligactona& fiscales &n al Réoi­

men Simpli·ficado. 

La& fac111dad9& admini9trativas quR tratamo& a continuación 

se las otorga a los arteaanoa Onicamente cuando enajRnen aus 

productos al pOblico an general y sus ingreDos del ejercicio 

inmediato anterior hubiesen sido de 357 millones de pesos o 

meno&. Lo& productoa deben elaborarlos ellos mismos an forma 

manual, utilizando materiales no industrializados. Los bienes que 

produzcan deben tener valor estético, asl como historico o cul­

tural. 

En lo referido al valor de su activo, é&ta no deba exceder da 

l:S veces el salario mlnima g11mer•l dal A.rea geogr~fica qua 

corresponda a au dom1c111o fiscal. 

Esto~ contribuyente& no podran daGarrollar su activ1dad bajo 

la dependencia económica o direcc1ón de otra persona, tampoco 

podrán tener trabajadores a su &erv1c10. No &e consideran tra­

bajddorew a su servicio cuando desarrollan su activ1dad conjunta­

mente tres arte&anos como mAx1mo. 
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Por último, no se consideraran artesanlas cuando se trata da 

productos alimenticio~. 

Las perGonas físicas a que se refiere esta Sección que no 

reunan los requisitos mencion~dos, podrán optar por tributar de 

la misma 'forma que la Mic.rcindustria, '5iampre y cuando ti9us ingre­

sos no hayan eKcedido de 357 millones de pesos. 

Persona~ físicas que no pagan Impuesto Sobre la Renta 

Cantidades exentas por 20 salarios mínimos anuales. 

Las personas fls1cas a que se refiere esta Secc16n no paga­

r~n el impuesto sobre la renta por los ingresos provenientes de 

las actividades artesanales, siempre que en el eJerc1cio inmedia­

to anter l or, no e:: cedan los l i: mi tes que se determ1 nan para cada 

una de las ~reas geográficas. 

I • 

I I. 

I I I, 

s 88'328,600.00 

81 '646,400.00 

73 634 1 900. 0(1 

para el Area "A" 

para el Area "B" 

para el Areü "C" 

Las personas fisicas cuyos tngresos en 1991 no hubieran 

excedido de 10 salarios mln1mos anuales, o »ea, la mitad de lo 

correspondiente al punto anterior, no tendrán absolutamente 

ninguna obligac10n fiscal. 

Las personas flsicas cuyo9 ingresos en 1991 quedaron entre 

10 y 20 salar1 os mínimos anuales tendrán. Un1camonte l• obligación 
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da in-.cribirsa en el registro federal da contr1buyentes y de 

eKpedir y conservar comprobantes con los requisitos fiscales de 

1~• operaciones que realicen. Todos los comprobantes que expidan 

deber.in contener la leyenda de "No Contr1buy0nta 11
• 

CALCULO DEL ltlPlESTO SOBRE LAS RENTA ANUAL 

Lo• contribuyente• que hayan tenido ingresos en 1991 ex ce-

dantea a loa 20 •alario9 mtnimos anuales mencionados ya en esta 

Secc1dn, determinarán el t.S.R. de la difE?rencia que resulte da 

raatarlR al total de la• entradas el total de lag salidas dal 

ejarc1c10. A asta diferencia ne le denominará base del impuesto. 

Para esto• contribuyentes, se determinarán cantidades la~ 

cuales &&taran eMcentas d9 impuesto. Se podra reducir de la base 

del impuesto l• cantidad que resulte conforme a lo s1gu1ente: 

PASO 1 

La cantidad que correGponda a 20 veces el Saiario Mínimo General 

alavado al aho correspondiente a 1991, se divide entre los ingre­

sos propios da la actividad obtenidos en dicho eJerc1cio. 

PASO 2 

Se real12a la misma operac1dn del paso 1, considerando los 

ingretao& propios de la o:\C:t1vidad y el salario para el eje1~c1c10 

dlt 1992. 
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PASO 3 

Se suman las cantidades resultantes del paso 1 y paso 2 y el 

resultado se dividirá entre dos para obtener un promedio. 

PASO 4 

El promedio obtenido conforme al paso 3 ~a multiplicarA por la 

base del impuesto y el resultado ser~ la canttdad a reducir de 

dicha base, o sea, la cantidad e:<enta del pago de éste impuesto. 

ReducciOn por disminución de capital 

La base del impueáto podrá reducirse por dism1nuc1ones o 

pérdida• de capital que se calcular~ como sigue: 

PASO 1 

Se restara el monto de las deudas del valor de los bienes 

serralados en la relación de bienes y deudas al f1nal del 

eJercici o. El resultado ser.:l al capital f 1 nal. 

PASO 2 

Sumarán a su capital inicial 1 as aportaciones posteri ore'Si y 

re&tar.1.n l o!i> reU.ros de cap1tñl. El reeul ta.do serA el cap1tal de 

aportac1 ón. 

PASO 3 

Se comparará el capital final con el capital de aportación. 

Si el cap1t.o1.l final es superior al capital de aportación, no s;;e 

disminuira la bame del impuosto. 
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PASO 4 

Cuando el capital final sea menor que el capital de aportac1ón, 

se entandara quQ axi~te una disminuciOn de capital y se estará 

lo siguiantez 

a> Cuando la disminución de capital sea mayor que la basa del 

impuesto, no habra iinpuesto a pagar. 

b> En los casos en que sea menor, se podrá disminuir la base 

dal impuesto pagando ünicamente por la diferencia Qntre 

ambos conceptos. 

Los contribuyentes podr&\n actualizar por inflación el 

capital final y el capital de aportac1on. 

Oespu~s de efectuar las d1sminuc1ones anteriores a la base 

dal impuesto se calculara el impuesto sobre la renta del 

ojercicio, aplic•ndo a dicha basa, la tarifa del articulo 141 de 

lA Lay del Impuesto Sobre la Renta. Sobre este resultado se 

tendr~ derecho a la aplicaciOn del subsidio previsto en el 

articulo 141-A de la misma ley y al acreditamiento del 10% del 

salario mtnimo general anual. 

Loa contribuyente• a qua se refiere esta Sección, cuando 

est~n obligados al pago del impuesto Gobre la renta tendrán las 

aiguiantest 
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OBLIBACIOllES 

t. Estar in&crito& en el Re1;11stro Federal de Contribuyentes. 

2. Elaborar relac10n de bienes y deudas al 31 de D1c1embre de 

cada ano, debiendo presentarla conjuntamente con wu declara­

Ci ón a.nuat. 

3. Ragistrar Qus oparac1ones de antradaG y salidas en un 

cuaderno empastado y numerado. 

4. Llevar un registro de la& aportaciones;¡ de c~pital por 

separado. El pr1mer registro sera el capital inicial 

adicionado con las aportaciones y d1sm1nuldo con las 

reducci.one• de capital que se efectúen. 

:s. Expedir y conservar los comprobantes de sus ventas 

que excedan de 10 veces el &alar10 mtnimo diario, 

si.empre 

debiendo 

cantaner la leyenda 11 Contr1buyente del Régimen Simplif1cado 11 

6. Solicitar y conservar comprobantaG f1scalew respecto de las 

••11dil.&. 

7. Presentar pagoG provisionales trimestrales segun las fechas 

indicadas en el Capitulo 11 de esta Tési•. 

8. Presentar declarac10n anual ante la» instituciones bancarias 

autorizadas por la Sacretar1a de Hacienda y Crédito PUblico 

durante al periodo comprendido de Enero a Abril del 

&igutente ejercicio. 

9. Paril. que proceda como sal ida la lnvers1 ón de automóviles que 

Slil de&tinil.n a la act1v1di1.d, deberán ostentar en ambas 
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puertas delanteras el nombre, denominación o ra:zón soci•l 

del contribuyente con letras de 10 cm de altura. En asto& 

casos, no sara obligatorio para al contribuyente que la 

unidad permanezca en un luoar asignado fuera del horario de 

labores y podrA ser awignado a una persona en particular. 

LoG contribuyentes a que se refierg asta Sección no tendr~n 

oblic;iaciOn d&a 

.i> Prosentar daclaracidn da lo& ~O principalea clientas y 

proveedoras. 

bl Emitir cheques nominativos para abono en cuenta da sus 

compras y gastos. 

e) Elaborar Eptados Financieros y dlctaminarlos. 

d> Expedir facturas impresas por establecimiento& autori-

zados durante 1992. Esta obligación es a partir 

del lo. de Enero de 1993. 

IHPUEBTO AL ACTIVO 

Las personas flsica& a que se refiere esta SecciOn no a&t4n 

obligad•s al pago del lmpuewto al Activo. 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Referente al Impuesto al Valor Agregado los contr1buyantes 

de esta Sección no estar.in obligados al pago da este tmpuest-o, 

sin embargo deberán solicitar comprobantes por las compras y 
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o•stos quo efect~en y obtener y conGervar como min1mo compro-

bantes que reunan requisitos fiscales por las compras de bienes 

nuevos que umen en su actividad, cuando el precio sea superior 

medio millón de pesos. 

Para los contribuyente• que en 1991 obtuvieron inoresos los 

cuales excedieron ol limite de 20 salarios m1n1mos anualea del 

.araa googr~fica correspondiente a su domicilio fiscal, que deban 

cumplir con lam obligac1ones mencionadas, mostramos el m19uiente 

ejam.plo del proced1m1ento para el cálculo del Impuesto Sobre la 

Renta. 

PASO 1 y 2 

tngrasom propios de la. actividad 
(+) 

otras entradas 
C=> 
Tota.l de entradas 
e-> 
~lldas permitidas por la LISR 
<=> . 
8-l~a del impuesto ante& d9 ingre­
-&a• exentos 

Ingresos exentos 

Proporc10n de ingresos exentos 
raapacto a loQ ingrosos propioG 
da 1~ acttv~dad. 

PASO 3 

Dllturminacidn del promedio 

59.BB + 48.6:5 = 107.53 I 2 = 53.76 

1991 1992 

l:S0'000,000 200·000,000 

75·000,000 100·000,000 

225 ·000,000 300'000,000 

130'000,000 170'000,000 

95·000,000 !30'000,000 

88'328,600 ( !) 97'309,000 

:se.es r. <2> 48.65 l\ 
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Ingreso e:~ento dism1nu1ble 

Base del impuesto menos ingreso 
disminuible 

Cuenta de Capital de Aportación 

Capital final 

Disminucidn de capital 

Base del Impuesto 

Impuesto del ejercicio 

Sub,.idi o 

Acreditamiento del Impuesto 10 Y. 
(13,330 X 365 X 10%) 

Impuesto causado del eJerc1cio 

Pagos provi&ionales efectuados 
durante el ejGrc1cio 

Saldo a cargo en el ejerc1c10 

69'888,000 (3) 

60 • 112,000 (4) 

3::;0·000,000 

339· 112,000 

11 '888,000 

48'224,000 

11 ·012,36:5 <5> 

(!5' 171 '778) (5) 

(486,545> 

6'1!54,042 

5'223,000 (6) 

931,042 

<1> El ingre»o e>:ento esta c•lculado sobre 20 19alario& mlnímoa 
anuales correspondientes al ejerc1cio por el que se calcula 1991 
y 1992. 

Area geogr:.f1ca "A 11 

Ar ea geogrcif i ca "B" 
Area geogr.1.fica "C 11 

(2) 

(3) 

Ingresos eMentos 

Ingresos propios 
de la actividad 

Base del impuesto antes 
de ingresos exentos 

130'000,000 

1991 

99·::;28,600 
81'646,400 
73'634,900 

97'309,000 

200·000,000 

1992 

97'309,000 
89'936,000 
81'139,:500 

0.486~ 

Promedio de proporción 
X de ingresos exentos 

0.!5376 
69'888,000 
========== 
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da inQrawos exentos 

130'000,000 
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Ingreso e:<ento 
disminuible 

b'l'8B8,000 
b0' 112,000 

<5> Para al c.1.lc.ulo del impuesto del ejemplo anterior las 

tarifAa del articulo 141 y 141-A de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, fUQron determinadas y actualizadas en el Capttulo 11 de 

eata Ttlsia. 

(b) Loa pago• provisionales trimestrales de I.s.R. se calcularan 

en base ~1 mismo proced1m1ento para el impuesto anual, determi­

nando la proporción de ingreso exento ünicamente por el periodo 

que cubrg el pago provi•ional y, aplicando al ingreso acumulable 

las tarifas dgl articulo 80 y BO-A de la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta debidamente actualizadas. 
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BECClON lV 

COt1ERCIANTES DE FRUTAS, VERDURAS Y PRODUCTOS DEL CAMPO 

NO ELABORADOS 

Las personas ftsicas dedicadas al comercio de frutas, verdu­

ras y productos del campo no elaborados, podran cumplir con &us 

obligaciones fiscales conforma a lo di•puesto sn e&ta Sección, 

sin ~mbargo si obtuvieron 1ngre&os en 1991 ha&ta 357 millona~ de 

pesos podrán optar por tributar conforme a la Seccí.On II de este 

Caprtulo <Comerc10 en Peque~o> 1 siempre que reunan todos los 

requisitos establecidos en dicha Sección. 

OBL IBAC IONES 

I. Estar inscritos en el registro federal de contribuyentes. 

Quienes inicien operaciones, deberan presentar aviso dentro 

de los 15 d!as siguientes a la fecha de inic10, debiendo acampa­

nar su relación de bienes y deudas, referida a dicha fecha. 

II. Elaborar relación de b1~nes y deudas al 31 de diciembre 

de cada a~o, debiéndola presentar conjuntamente con Gu declara­

c10n anual. 

III. Registrar sus operaciones de entradas y salidas en un 

cuaderno empastado ;• numarado. 

IV. Llevar un registro de las aportac:1ones de capital 1 el 

cual podra anotarse en el cuaderno de entradas y salidas por 

sep~rado. Este reg1~tro se formara con el capital inicial del 
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ejercicio, adicionado con las aportac1oneP de capital realizadas 

y me dtsminuir.1 con las reducciones que &e efectúen. 

V. Expedl.r y consr-rvar los comprobantes de sus ventas, con 

los requisitos seNalados en el Código Fiscal de la Federación y 

su Reglamento. Dichos Comprobantes deberan contener la leyenda 

"Contribuyente de Régimen Simpl1f1cado". 

A pnrtir del mes de octubre de 1qq2, dichos comprobantes 

debsr~n ~&tar impresos en lo& establ~cimtento• autorizado~ por la 

Secretarla de Hacienda. 

VI. Sol1c1tar y conservar los comprobante& con los requ1s1-

tos formales que sertala el COthgo fiscal de la Federac:10n y su 

Reglamento re$pecto de las salidas. 

VII. Pre9ent~r durante ül mes de febrero de cada ano decla­

raciOn con la información de los 50 principales clientes y pro­

veedores. 

VIl I. Present~r po'\gos pro-.11 iil anal es trimestrales seglln las 

fecha& indicadas en el Capitulo 11 de esta Tés1s. 

IX. Enterar en forma ti-1mestr.a.l el impues¡to sobre productos 

del trabajo y el 1Y. sobre erog.;.c1ones, cot1juntamente con el 

impu&sto sobre la renta. 

X. Presentar declaración anual anta la• oficinas autoriz•da& 

por la s~cretarta de Hacienda y Crédito Püblico, durante el 

período comprendido de febrero a abril del siguiente ejerc1c10. 

XI. Para que proceda como salida lo 1nversidn del o los 

vehtculos que el contribuyente utilice para Gu iactivldad, deber.\n 
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tener al mismo color distintivo y llevar pintado en ambas puertas 

delanteras el emblema o logotipo del contribuyente, en un espacio 

mfnimo da 40 por 40 cm, y abaJo debercl 1r la leyenda1 p1-opledad 

de: seguido del nombra del contrlbuyante, con letras de 10 cm de 

altura. El contribuyente podr~ optar por ut1l1zar el vehículo 

para su uso personal y en ase caso no sera obl1gatorio qua &e 

ouardP en un lugar especifico fuera del horario de labores del 

negocio. Los contrlbuyentsa qua adopten esta opción, solo podr~n 

conaidarar como salida al ~O X del valor del vehlculo. Los 

vehlculoto de mAs de 10 pasajaros y aquellos cuya capacidad de 

carga sea aupcrior a los 3100 kg 1 no estaran suJetos al cumpl1-

m1anto de los requisitos que se sa~alan en este punto y en conse­

cuancta Ge con»1derar~ salida el total de su valor. 

CALCl.LD DEL 111PUESTD SOBRE LA RENTA 

La basa del tmpus•to para los efectos de esta Secc1ón •erA 

lil dtferencta obten1da deiopué& de r"e•tar al total de las ent1-adas 

al total ds la• salida». 

Reducc1dn por disminución de Capital 

Loa contribuyentes podran efectuar una reducc1ón a la base 

del impuesto por dí sm1nuc1 ones o pérd1·das de cap1 tal 1 a cual 

calcularAn •1gu1endo el s1gu1ente proced1m1cnto: 
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PASO 1 

Restaran al monto de las deudas del valor de los bienes 

sDft•ladow an la ralacidn da bienaw y deudas al final del aJerc1-

c10. El resultado &era el capital final. 

PASO 2 

Sumaran a su capital inicial las aportaciones posteriores y 

restarAn loa ratiros de capital. El re~ultado sera el capital de 

. a.porta.et on. 

PASO 3 

Se comparar.in el capital' f1nal con el capital de aportación. 

Si el capital final es mayor que el capital de aportación, no se 

tandrA derecho a la disminución. 

PASO 4 

En al caso de que el capital final sea menor que el capital 

da aportación, se antenderá que exista una d1sm1nuc1on de capital 

y sa est•ra a lo s19uienta1 

a) Cuando la disminución de capital sea mayor que la base 

dal impuesto, no habr~ impuesto a pagar. 

b> Cuando sea menor, se pagar~ impuesto Unicamente por la 

d1fsrenc1a entre ambos conceptosª 

Loa contribuyente& podr~n actuall:ar por inflación el capi­

tal final y el capital de aportación. 

PAra calcular el impuesto del ejerc1c10, se aplicará a la 

base d•l 1mpueato la tarifa del ~rticulo 141 d~ la Ley del 
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Impuesto Sobre la Renta y sobre el reaultado se tendrá derecho a 

la aplic•ciOn del subsidio previsto en el arttculo 141-A de la 

misma ley, as! como al acreditam1ento del lOY. del salario mlnimo 

anual. 

Si el contribuyente tiene ingreaos por otras actividadsw 

deberá acumularlos antes de aplicar el impuesto y podr~ acreditar 

las ratenciane& de impuesto que le hubieran efectuado. 

Facilidades de Comprobación 

Los contribu'r'entes quo tributen conforme 

tendrAn las siguientes facilidades: 

esta Sección 

1) LaÁ erogac1ones por concepto de maniobras, empaques, 

fletes en el campo y thverscs gasto» menores SQrtln deducibles 

hasta por el ~Y. del total de los ingresos propios de la actividad 

debiendo reunir los siguientes requisitos: 

a) Que el gasto haya sido erogado efectivamente en el ajerci-

c10. 

bl Oue se registre en el cuaderno de entradas y &alida& sena­

l•ndo la cantidad total. 

2. En el caso de qua las compras ~a hagan a personas dedica­

da• a actividades agrtcolas, ganad&ran o da p&sca, asl como a 

ejidatarios comuneros, que no tangan obligación de caxpedir 

comprob°"ntes 1 y siempre que se tr~ta de. la primera enajenación, 

se deberá cumplir con los raqui~itos siguientes: 
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a> Expedir por duplicado documentos foliado• consecutivamente 

ante& da su utili:ac1ón con los s1gu1ente datos: 

1. Su nombra y domicilio fiscal. 

2. Nombre del vendedor, ub1cac10n de su nagocio o domi­

cilio y firma da quien raciba el pago. 

3. Descripción del bien, unidades, precio unitario, 

precio total y Techa de operaciónª 

4. R.F.C. del vendedor y el número de placas del vahtcu­

la utilizado en la entrega del bien. 

b) EntreQar copia del documento a quien reciba ol pago; empas­

tando y conaervando el original, debiendo reQistrar en el 

cuaderno d9 entradas y salidas las operaciones correspon­

diente&. 

PARTICIPACION DE UTILIDADES 

La participaciOn de loa trabajadorea en las utilidades de 

las emprasaa, sg calculará aplicando a la baGa del 1mpue&to el 

lOX. El re&ultado •era la cantidad a repartir, afactuando la 

retención corru&pondiente aplicando las diGposiciones vigentes. 

IHPUESTO AL ACTIVO 

El ImpueQto al Activo del ejerc1c10 se determinará sumando 

loa pramudtaa de lDQ activoa financieros, de lo& activos fijos, 
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gastos y cargos diferidos, terrenos y de los inventarios, obte­

niendo así el valor del activo al cual se le aplicará la tasa del 

2Y.. Los bienes totalmente depreciados no formarán parte para el 

valor dal activo. 

Para determinar el valor del activo, los contribuyentes 

podrAn considerar al valor que manifia&ten en la relación d9 

bienes y deudas. 

El valor do! activo do! ejercicio podr~ dlGmlnulr~e por un 

monto equivalente a 1~ veces el walario mlnimo general dal ~rea 

geográfica del contribuyente elevado al aNo. 

Contra el impue&to al activo se podr~ acreditar el Impuesto 

Sobre la Renta a caroo del contribuyente corre»pondiante al mismo 

ejercicio. 

En relación con el Impuesto al Activo los contribuyentes 

tendr~n alguna& obligacione», como pra•entar pagos provl&ionale& 

trlmeatrales y declaración anual conjuntamente con los del 

Impuesto Sobra la Renta, en los mismos plazos y formatos. 

111PUESTO AL VALOR AGREGADO 

Los contribuyentes que eston gravados con tasa del coro por 

ciento (0%> podrán optQr por quedar liberados de todas las obli­

gaciones da aste i mpue.s:t.o, caso en al cual no tendran derecho a 
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l• davolucidn del mismo. Sin embargo siguen quedando obligados a 

la BJ(pedi et On de comprobantes. 

CASO PRACTICO 

lngruaos propio& da la actividad 
(+) 

Otr•a cmtradas 
(m) 

Total de entrada& 
C-> 
Salidaa permitidas por la LISR 
(•) 
Basa antes de salidas con fac111-
dade& de cumprobaciOn 

(-) 
Salidas permitidas por fac1lidadew de 
comprobac1on1 

Maniobras, empaques, fletes en el 
campo y div&r&oa ga&tos menare• 
~~ de los tnora&os propios de la 
01ctividad 

Compras a persona& fts1cas agrícolas 
ajidatario& y comuneros 
(e) 

Basa del impueato antes da reducciones 

Cuanta de capital da aportación 
(-) 
C.op1 tal f1 nal 
(e) 

DiBSDinucíón de c•pital (capital de apor­
tación mgnos capital final> 

a.asa del impuesto menos la dism1nuc1ón 
da capital 

Impuesto dal ejercicio 

250'000,000 

50'000,000 

300'000,000 

110·000,000 

102·000,000 

12'500,000 

9'800,000 

159'700,000 

500'000,000 

425'000,000 

75·000,000 

84'700,000 

24' 194, 155 

( !) 

<1> 

(2) 



1-1 
SUbaldlo 

(-) 

Acr&dit•mi&nto dal 10% 
113,330 • 365 w lOY.l 

Impuesto del ejercicio 

(-) 
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Paooa provisionales &f&ctuados an el 
11.)arcicto 

<=> 
Saldo a caroo dvl aJercicto 

Parttc1pac10n de los trabajadorea an las 
utilidadg& da la empresa (base ante& de 
raducctonas 1~9'700,000 x 10%> 

1a·9qa,1a5> <2> 

8'400,000 

6'359,425 

15'970,000 

<1> De acuerdo a las facilidad&& de comprobacidn establecidas 

para asta actividad. 

Ingresos propios de la actividad 
5 y. 12'500,000 

2:so·ooo,ooo 

Le suma de comprobantes por compras a personas flsicas agrtcolas 

a ejtdatarios y comuneros aacundiO a s 9'800,000. 

<2l Par& calcular al tmpuaato fueron tomadas las tarifas actuali-

zadas dsl articulo 141 y 141-A de la Ley del lmpueGto Sobre la 

Renta determinadas en el Caprtulo 11 de asta Tésis. 
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C~léulo del Impuesto al Actlvo 

Valor de lo& biene» al final del ejercicio 

menos 

1~ vacaa el malaria m!ntmo anual 

igual 

Basa del Impuosto 

lgual 

Impueato al Activo 

manos 

Impue&to Sobre l• Renta 

Saldo 

lmpua&to al Valor Agregado 

Valor da lo» ingresos afecto» al IVA 

Ta.&a 

lVA causado 

IVA a.cradi t.able 

IVA a favor 

330'000,000 

72 '981, 7150 

237º018,250 

2 y, 

15'140,3bl5 

15'140,3b5 

--o--

2150'000,000 

o y. 

o 

9'000,000 

9'000,000 
========= 

Raapecto del impuesto al valor agregado los contr1buyentes que 

desean obtener devolución trimestral deberan cumplir con las 

stgutantac obligactones1 

1.- Presentar pagos provisionalam trimestrales de Impuesto al 

Valor Agregado, retenciones por concepto de productos del 

trabajo y 1% sobra erogaciones, en los mismos pla~os y 
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formatoS.del impue&to sobra la renta. 

z.- Presentar declarac1on anual junta con la del impuesto sobre 

l~ renta. 

3. Con&ervar lo& comprobante& que reunan requi&ito& fiscal&& de 

&u& compras, las cuales debsr~n e&tar registrada• en su 

cuaderno de entrada& y &alida&. 
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SECCION V 

EXPENDEDORES V DESPACHADORES DE PERIODICOS V REVISTAS 

La& personas flslcas contribuyentes del Régimen Simplificado 

cuya actividad sea la venta de periódicos y revistas, podrán 

cumplir con sus obligaciones fi&calas conforme a lo dispuesto en 

esta Seccidn, &in embargo si los contribuyentes obtuvieron ingre­

sos en 1991 hasta 3~7 millones de pesos, podr~n optar por tribu­

tar conforme a la Sección IX de este Capitulo <Comercio en Peque­

ho>, siempre y cuando re~nan los requisitos establecidos para 

dicha SecciOn. 

Trat~ndose de voceadores, no pagaran el impue&to sobre Ja 

renta cuando loG ingresos obtenidos en el gJercicio da 1991 no 

hubieran excedido da las cantidades que, atendiendo al ~rea 

geogr~fica p•ra fines de la aplicación dgl salario mlnimo &n la 

qu" .. 1 contribuyente tenga su domicilio fiscal, '"' sertalan " 
continuación& 

l. $ 7'640,423.00 para el Ar ea 11A11 

11. 7' 144, 160.00 para .,¡ A rea "B" 

III. 6':516,689.00 para el Aroa "C" 

S1 !OSI ingro&os del contribuyente en el a.)arc1 ci o da 1992 no 

excedieron de e»toG montos, tampoco estarán obligados al pago de 

éste impue-sto. 
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Para determinar el ingreso mensual, el cual no estar4 sujeto 

al pago del impuesto, se dividir4n la.Si cantidades me"nc1onadas 

entre 12. 

Los voceadores que no estén obligados al pago del impuesto 

conforma al segundo pArrafo de esta Sección, no tendrAn obliga­

ción fiscal alguna, pero tendr4n que manifestarlo por escrito a 

la agrupación de voceadoras a la qua pertenezcan, las cuales 

deberán comunicar A la Oficina Federal da Hacienda correspon­

diente tambiGn por escrito, que sus agremiados Ge encuentran en 

esa si tuaci On. 

OBLIGACIONES 

I. Estar inscritos en el registro federal de contribuyentes. 

II. Elaborar relación de bienes y deudas al 31 de diciembre 

de cada a~o, debiéndola presentar conjuntamente con su declara­

ción anual. 

III. Regi&trar sus operaciones de entradas y salidas en un 

cuaderno empastado y numerado. 

IV. Llevar un registro da las •portac1ona• de capital, el 

cual podrá anotarse en su cuaderno de ontradas y &alidas por 

separado. El registro mencionado, se const1tutra con el capital 

inicial del ejercicio, adicionado con las aportaciones da capital 

reali2adas y se disminutra con las reducciones que se efectUen. 

v. Expedir y consarvar los comprobantes da sus ventas, con 



-113-

los requisitos que seNala el Código Fiscal de la Feder~ción l -:;u 

Reglamento. Qichos comprobantes deberán contener la l~yendd 

ºContribuyente de Régimen Si.mplif1cu.do 11
• 

A partir del mos dp octubre Je 199:'.:, dichos c:.on1pr"obantes 

deberan ser impresos por establecimientos autorizados ~~~ la 

Secretarfa de Hacienda. 

VI. Solicitar y conservar los comprobantes con los requisi­

tos fo·rmales que sel'lala el ~Odigo Fiscal de la Federación y su 

Regl•mento respecto de las salidas. 

VII. Presentar ragos provisionales t~1mestrales de este 1m-

puesto según laG fechas indicadas en el Capitulo Il de esta Té3iS 

Vlll. Enterar en forma trimestral el 3% por concepto de 

impuesto sobre produclos del trabajo, y el 1% sobro erogaciones, 

con.)untamente con el impuesto sobre la renta. 

IX. Presentar declarac10n anual ante la;; instituciones 

bancarias autori;;ac1as por la Secretaríc:"l de Haclendc"l y Crédito 

PLLblico, durante el periodo comprendido de enero 

siguiente ejerc1c1o. 

abrí 1 del 

X. Para que proceda como salida la inversión dr vehiculos 

que el contribuyente utilice para su actividad, deberán tener el 

m1.&mo e.olor distintivo y llevar plritado en embi\s pue,-t~s delan­

tera• el emblema o logotipo del contribuyente, en un espacio 

mlnimo de 40 por 40 cm; en la parte inf.:.:r1or deberá ir la leyend3 

propiedad de: seguido del nombre d~l contr1bu~ente 1 con l~tras de 

10 cm de altura. El contrl.buyante podrá optar por uti 11.:ar el 
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vehfculo para su uso personal y en ese caso no ser~ obligatorio 

que !:le guarde en un lugar espec:ific:o fuera del horar1 o de labores 

del negocio. Los contribuyentes que adopten esta opción, aolo 

podrán considerar como Sdl1da el 30% del valor del vehtculo. Los 

vehlculos de más d& 10 pasajeras y aquello• cuya capacidad de 

carga sea superior a 3100 kg, no estaran sujetos al cumpl1m1ento 

de los requisitog que se seNalan en este punto y en consecuencia 

ve considerará aalida el total de su valor. 

CAL.CULO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

La diferencia que se obtenga de restarle al total de las 

entradas el total de las salidas, aera la base del impuesto para 

los efectos de esta Sección. 

Reducción por disminución de Capital 

La base del impuesto podrá ser af&ctada por causa da una 

d1sminución o pérdida de cap1tal. El monto que afecta a la base 

del impuesto se calculará como 9igust 

PASO 1 

Se determinará el capital final restando el monto de las deudas 

del valor de 1 os bienes sef'ral ad os en 1 a relación de bienes y 

deudas al final del eJerc1cio. 

PASO 2 

Para obtener el capital de aportación, sumaran a su caj:>ital 
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inicial las apor~acianes.posterioras' y rastar~n los retiros de 

c:apt tal. 

PASO 3 

Se harA la comparac10n del capital final con el capital da 

aportación. Si el capital final es mayor que el capital da 

aportación, no se tendrA derecho a ninQuna disminución. 

PASO 4 

En el ca»o de que el capital final •ea menor al capital da 

aportación s.a entandará que existe una dismtnuci6n da. captt¡¡l y 

se e$tar~ a lo siguiente: 

a> Cuando la disminución de capital sea mayor que la base del 

impuesto, no habra impuesto a pagar. 

b> En los casos en que se menor, se pagará impuesto ~nicamante 

por la diferencia entre ambos conceptos. 

Los contribuyentes podran actualizar por inflación al 

capital final y el da aportación. 

Para calcular el impuesto del ejercicio, Ge aplicara a la 

base del tmpuaiato, la tarifa del articulo 141 dllit la l..Ry del 

Impuesto Sobra 1~ Renta; sobre aste resultado se tendr~ derecho a 

la apltcación del uubsatdio provi•to en al ·a:ttcultf° 141-A da la 

misma lay y al acreditamiento del 10 Y. del &alario mtnimo anual. 

Si el contribuyente tiene ingresos por o~ras actividades debar~n 

acumularse antes d9 aplicar al impuesto pudiendo acreditar las 

retenciones de inipueato que en su caso les hubieran sfgctuadO. 
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PARTICIPACION DE UTILIDADES 

La parttc1pac16n de los trabajadores en las ut1\1dades de 

las empresa•, se calculara aplicando a la base del impuesto el 

10%. El raault•do •era la cantidad a repartir debiéndósc efectuar 

la ratancidn corr&•pondiente, aplicando las disposiciones 

v19entas. 

IHPlESTO Al. ACTIVO 

En primer lugar, se determinará el valor del activo en el 

ajarcic10 sumando lo• promedios de los activos financieros, de 

loa activos fijD6, gastos y cargos diferido• y terrenos y de los 

inventarios. Al valor del activo en el ejerc1c10 se aplicara la 

tasa del 2r.. Los biane& totalmente depreciado& no formarán parte 

para al v~lor dsl activo. 

Para afactow de determinar al valor del activo, se podrá 

optar por considerar el valor d& los bienes que manifie•ten en la 

relacidn da btene~ y deudag que elaboran al final del ejercicio. 

El valor del activo del ejarc1cio podra ser disminu1do por 

un monto aquivalenta a 15 veces el ~alario min1mo general del 

Are& geogr~f \ca del contribuyente elev~do al aho. 

Contra el impuesto al activo oae podrá acreditar el impuesto 

•obre la ranta del ejercicio a cargo del contribuyento. 
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Raspacto dal Impuesta al Activo lo& contribuyentes de sata 

Saccidn tendr~n las siguientes obligacione»: 

a> Pr,Hililntar pago~ provi&ionales trimestrales 

b> Pra&antar declaración anual 

Estas obligacione& &a pra&antaran conjuntamente con las del 

impuesto sobre la renta an los mismo& plazos y formatos. 

El siQuiante ejemplo ~ara de un contribuyente de&pachador de 

periOdicD• y revistas. 

Entradas 

Vanta de pariddicos y revistas 97 ·000,000 ( 1) 

Aportaciones do capital :s·soo,ooo (2) 

lntere~as da la cuenta de inversión 3·000,000 

4·000,000 

Total da entrada• 1992 108"300,000 
1:11========== 

Compra da marcancla b9 ·430,000 ( ll 

GAstos 12·soo,ooo (!) 

Retiros da capital 2·000,000 (3) 

Total da salida& 84 ·730,000 
========== 

eauto• no deducibles 1 ·000,000 
<no su consideran salidas> 



-118-

<1> Si se hicieron ventas a crOdito, se consideraran como entra­

das hasta que se cobren en efectivo, en bienes o en servicios. En 

el caso de compras y erogaciones a crédito se consideraran como 

salidas hasta que sean efectivamente pagados. 

<2> Aportaciones de capital efectuadas por el contribuyente y qua 

na provienen de la propia actividad empreGarial. 

<3> Los reembolsos de capital se con•ideraran como salidas cuando 

se den los »iguientes dos casos: 

a> Cuando se trate de una cantidad igual o 1nfer1or al capital 

aportado en el mismo ejercicio. 

b> Cuando se dejen do realizar las actividades a que se refiere 

esta SecciOn. 

NOT~: cuando el contribuyente no utilice cuenta de chequew la 

base del impue•to será la diferencia de entradas y Galidas, en 

donde no se incluyen los retiros perGonales ni las part1das no 

deducibles. 

Por otro lado si el contribuyente utili2ara cuenta de 

cheques, laG entradas por concepto de ventas, interese& y otro& 

ingresoa quedartan compensadas con los dopós1tos a bancos ya que 

~e consideran salidas. Las salidas quedarlan compensadas con los 

cheques e~pedidos para el pago de gastos y compras, ya que astoG 

se consideran como entradas. De esta forma, la base del impuesto 

ser~ la diferencia entre entradas y saliOas que puede resultar 
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cero, si es que no efectuaron partidas no deducibles y no hubo 

retiros personales, que en su caso la suma de ambos ~era la base 

del impuesto. 

RELACION DE BIENES Y DEUDAS 
1991 1992 

Bancas 
4Ct1ent'2• 

Activo fijo 

Suma el Activo 

Pasivo 
Pro veedores 
Capital 

Suma pasivo y capital 

2:s·ooo,ooo 
11º500,000 
40·300,000 

7bºBOO,OOO 

45·000,000 
31 ·aoo,ooo 

7b'SOO,OOO 

27·000,000 
9•400,000 

41 ·400,000 

77 ·eoo,ooo 

46'300,000 
31 '500,000 

77'800,000 

Reducc1dn por disminución de capital 

Aportación y retiros de capit~l 

Aportaci dn del 20 de febrero 1992 3·:soo,ooo 

Ratiro de capital del 05 agosto 1992 2·000,000 

PASO 1 

Bisnes 77·000,000 

menos 

DGudas 4b'300,000 

-----.----
Capital final 31 ':500,000 



PASO 2 

Capital Inicial 

m;l.a 
Aportaciones de capital 

manos 
Rat1ro$ da CAp1tal 

PASO 4 

Capital Hnal 
V& 

Capital de aportación 

lo;¡ual 
Disminución de capital 
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' 31 '800,000 

3'500,000 

12·000,0001 

32'500,000 
============ 

31 '500,000 

32'500,000 

1·000,000 
========== 

Pagos provi•ionale& efectuados 

lar. P•oo Junio '92 " 230,000 
2do. pago S12pt. '92 320,000 
:s..r. pago Dic. '92 347,000 
4t.o. pago Marzo '92 3:51,997 

---------
1'248,997 

El apellido del contribuyente empieza con la letra 11 H11 y sl 

dia qua corresponda al da su nacimiento as el 15 de Agosta, por 

lo tanto •u• pagos provisionalR5 se presentan los dlas 15 de los 

masas da Junio, SRptiambre, Diciembre de 1992 y Marzo de 1993. 
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Cálculo del ÚnpusSto ·Anual 

Entrada• 

manos 
Salidas 

111ual 
Ingreso acumulable 

mana a 
Disminución de capital 

iQUal 

menos 

manos 

1;u.-1 

Baliilil pilra ISR 

Tarifa Art. 141 LISR 

Sub&idio tarifa art. 141-A LISR 

Acreditamianto lOY. 

Impuesto •obre la renta causado 
an litl eJerc1c1 o 

menos 
Pagos provi»lonale• del ejercicio 

Igual 
Impuaato Sobre la Renta a favor 

108 ,300,000 

84 ·739,000 

23'562,000 

1. 000,000 

22'5á2,000 

3'377,981 

<1 '688,984) 

1 '202,452 

1 '248,997 

46,545 

( 1l 

El resultado da efectuar al calculo del impueato sobre la 

renta correspondiente al aJercicio fiscal podrta resultar a 

favor. Eato ae deberla principalmente a que los paoos provi-

•tonales no son afectados por la disminución del capital o en su 

caso no &a conQideran las deducciones personales permitidas según 

el articulo 140 de la Ley del Impuesto Sobre la. Renta. Por lo 

Cl) Lo~ pago& provi&1on•las trimestrales s2 calcularán conforme 
al procedlmiento a&tablgcido en el Capitulo 11 de e»ta lésis. 
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tanto, el contribuyente podrá proceder• reclamar la ·devoluc1dn 

de este impuesto. 

Impuesto al Activo 

Valor de los bienes seg~n la 
relac1óh de bienes y deudas 

r.lanos 
DiGm1nuc1ón de 15 veces el SMG 

igual 
Base del Impuesto 

por 
Tasa 

tgual 
Impuesto al Activo del ejercicio 

• 

Acreditamiento del 1mpuesto sobre la renta 

Impuesto Sobre la R~nta excedente 

11 ·000,000 

12·901,nso (1) 

-----------
4'818,250 

2 ll 

-----------
96,365 

1'202,452 

---------
1'106,0El7 (2) 

<1> Las disminuciones permitidas equivalentes a 15 VQces el 

•alario minimo general elevado al aho del área gaograf1ca del 

contribuyento ~on lan siguientes1 

Area geografic• "A 11 

Area geogrc1.fica 11 B 11 

Area gaooraf ica "C" 

SMG 
13,330 
12,320 
11.115 

Cantidad 
72'981,750 
67'452,000 
60'854,625 

Si en el transcurso del ejercicio exiaten aumentou del 

salario mlnimo ganeral, la5 cantidades GU modificarán de acuerdo 

con el incremento al salario. La Secretaria de Hacienda dar~ 

conocer las nueva& cantidades a través .de la publicación en el 

Diario Oficial de l• Federación. 
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(2) El axceda"ta raaultanta da Impuesto sobre la Renta, por 

nin;ón motivo podra acreditarse an ejercicios posteriores. 

Impua~to al Valor Agregado 

La anaJanaciOn de periódicos y revistas e&tA exenta dal 

Jmpuasto al Valor AQra;ado, sagdn el artt~ulo 9o. Fracción 111 de 

la Lay del lmpuaato al Valor A;raoado. El impue&to que se pague 

por compras aa considerar~ prAticamenta un gasto. 

C~lculo dRI P.T.U. 

Baaa dal Jmpuosto sobre la Renta 

PTU del a.)arcicio l"l-'l 

PTU dRI RjRrclclo 

23'5b2,000 

10% 

2'3!5&,200 
=========== 
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SECCION VI 

EXPENDIOS Y AGENCIAS DE BILLETES DE LOTERIA 

Las pervonaa físicas dedicadas a la actividad de 

expendedores y agencias de billetes de loterla que opten por 

tributar conforme al Régimen Simplificado, cumplir~n con &U& 

obligaciones fiscale• de acuerdo a lo dispuesto en esta SecciOn. 

Las personas morales constituidas con el fin de controlar 

adm1nistrat1vamente a los billeteros, podrán tributar en réoimen 

simplificado, en tales casos los agentes o expendedores que las 

integren consideraran como entrada el importe que dichas personas 

morales les entreguen por concepto de las ventas a través de 

billeteros, las que a su vez serán una salida para esta~ Ultimas, 

debiendo llevar un registro de sus operaciones en el cuaderno de 

entradas y salidas. 

A continuación mencionaremos los conceptos que, de acuerdo a 

la actividad a que se refiere esta Sección, se consideran entra­

das y los que se con~lderan salidas. 

ENTRADAS 

Se entiende por Pntradas cualquier cantidad obtenida en 

efectivo, en bienes o en servicios. 

I. Las series de billetes que reciben de la Loterta Nacional. 
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II .. Las devoluciones de billetes y efectivo que reciban de los 

billeteros. 

IIJ. Los intereses cobrados sin reducción alguna. 

IV. Los préstamoa obtenidos. 

V. Los recursos que obtengan por la venta de bienes que uti­

licen en ol dewarrollo de •U actividad. 

VI. Los rQcursos proveniente por la venta de titulo• de crédito 

distintos de las acciones. 

VII. Las cantidades devueltas por otros impuestos. 

VII l. Las a.por tac1 enes de capital que efectúe el contr ibuyenta. 

IX. Los rgtiras de cuentas bancarias. 

SALIDAS 

Se consideran Galidas las cantidades en efectivo, en bienes 

o en servicios que a cont1nuac1on se seNalan1 

l. Las devoluciones que aQ reciban, asi como los descuentos y 

las boniftcac1ones que se hagan con posterioridad a la f~cha 

ds cobro. 

II. LDG préGtamos a trabajadores. 

III. Los anticipoG a proveedora&. 

IV. Las mercancias adquiridas necesarias para la actividad, 

menos las devoluciones que se hagan, asi como los descuentos 

o bonificaciones ql.le se obtengan. 

V. Los gastos. 
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VI. La& &arie» de billetes que entreguen a los billeteros. 

VII. LaQ devoluciones de billatas y efectivo que entreguen a la 

Lotarla Nacional. 

VIII. Las adquiGiciones de bienes. Los terrenos serán una sal1da 

cuando se destinen a la actividad empresarial del contri­

buyente. 

IX. L• adquisición a nombra del contribuyente de titulas de cré­

dito distintos da accione». 

X. Los dapOsitos a inversionea en cuentas bancarias del contri-

buyente. 

XI. El pago de préstamos concedidos al contribuyente. 

XII. Los interdses pagados sin reducción alguna. 

XIII.Los pagos de contribuciones a cargo del contribuyente excep­

to el Impue•to sobre la Renta. En relac1on a las aporta­

cione• da I.M.S.s., solo aer~n salid~s la& cuotaa obreras 

p•gada• por lo& patrone• correspond1entes a trabaJadore» de 

salario mfnimo general para una o varias áreas geo~ráfica&. 

XIV. Loa impuestos qua la trasladen al contribuyente. 

XV. El antara de contribuciones a cargo de terceros que retenga 

al contribuyente. 

XVI. El raambol&o de las aportacionas de capital en los siguien­

tes caaos1 

a) cuando se tratB de una cantidad igual 

cApital aportado en el mismo ejercicio. 

1nierior al 
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b) cuando se daJen de realizar las actividades a que ,.e 

raf1ere esta Sección. 

Cuando &a obtengan ingres;;os o se efectúen erogac1 ones en 

cr6dito 1 sa conaidar•r~n como entradas hasta qua se cobren en 

afactivo, en bianew o en servicios y salidas hasta que sean 

•f•Ct1vamant• paoadas. 

Las obligacione• qua debarAn cumplir las personas ftsicam a 

que ae refiere esta Secc1on son las sigu1entes1 

l. Estar in•critos en el reoistro federal de contribuyentes. 

Il. Elaborar relación de bienes y deudas al 31 da Diciembre 

de cada ano y presentarla conjuntamente con la declaración anual. 

llI. Registrar sus operaciones de entradas y salidas en un 

cuad~rno empastado y numerado. 

Trat~ndose de las entradas mencionadas en la iracción y 

JI, ast como da las salida& referidas en las iracciones VI y VII 

podr~n ragi»trarse en la& fecha& de liquidacidn al oroanismo 

Lotarta Nacional. 

Trat~ndose de retiro~ y depdsitos en cuentas bancarias 

podr~n optar por reoiatrar la variación que exista del saldo 

inicial contra el ~•ldo final. 

IV. Llevar un registro de las aportacioneG de capital por 

••parado, en donde al capital inicial del ejercicio sera adicio­

nado con la9 aportaciones y disminuido con los retiros de capital 
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efectuados en el mismo ejercicio. 

V. Solicitar y conservar los comprobantes f1scales. 

VI. Retener por concepto del impuesto &obre 1.:1 renta el 1Y. 

de los ingresos de sus billeteros como pago def1n1tivo. A partir 

de Julio de 1992, daber~n retener al 2Y.. 

VII. Pre~Emtar pagos prov1 s1 onale& trimestrales saglln las 

facha& indicada• en el Capitulo 11 de e&ta Tés1s. 

VIII .. Presentar declarit.cion anual ante la• 1nstituc1one~ 

bancarias autorizadas durante el periodo comprendido de febrero a 

abril del »iguiente eJerc1c10 si es persona fls1ca y de enero a 

marzo tratándose de personas morales. 

IX. Para que proceda como salida la inversión de automóviles 

que se destinen a la actividad, deberán o&tentar en ambas puertas 

delanteras el emblema o logotipo del contribuyente o en 6U caso 

la leyend• automóvil utilitario en un espacio mtn1mo de 40 por 

40 cm ·.¡ abajo deberc\ ir la leyenda propiedad de: seguido del 

nombre del contribuyente con letras de 10 cm de altura. El con­

tribuyente podr~ optar por utilizar sl veh1culo para su U40 

personal y no tendrá que guardarlo en un lugar especifico fuera 

del horario de labore& del negocio, en ege caso solo podrán 

considerar como &alida el 50% del valor del veh!culo. 
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CAL.CULO DEL IHPUESTO SOBRE LA RENTA 

La diferencia que se obtenga de restarle al total de las 

•ntradas el total de las salidas, será la base del impuesto para 

los •factos de amta sección. 

RaducciOn por di•minucidn d& Capital 

Por disminuciones o pOrdida& de capital, lo& contribuyente• 

podr4n efectuar una reduccídn adicional a la base del impuesto, 

l• cual •e datarm1nara d~ la forma migu1ente: 

PASO 1 

Restaran al monto de las deudas del valor de los bienes se~alados 

en la relación de bienes y deudas al final del eJerc1c10. El 

raGultado sera al capital final. 

PASO 2 

SUmar~n a su capital inicial las aportaciones pomteriores y 

reataran los retiros de capital. El resultado sera Ql capital da 

aportaci on. 

PASO 3 

Comparar.in et capitill final con el ca.p1tal de aportación. Cuando 

el cap1tal f1nal soa mayor que el capital da aportación, no se 

tandr~ derecho a esta d1~mlnuc1ón. 

PASO 4 

En loa c~aaa an qua al cap1tat f1nal Gea menor que el capital de 



-130-

aportación, se entenderá que eKiste una diGminución de capital y 

se estará a lo siguiente: 

a> Cuando la disminución de capital sea mayor que la base del 

impuesto, no habrá impuesto a pagar. 

b) En lo& casos en que sea menor, &e pagará impuesto Unicamento 

por la diferencia entre ambo& concepto5. 

Los contribuyentes podrán actualizar por inflación el 

capital final y el registro de la& aportaciones de capital. 

Para calcular el 1mpue•to del ejercicio se aplicará a la 

base del impuesto la tarifa del articulo 141 de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta; sobra o•te resultado &e tendrá deracho a 

la aplicación del sub~idio previsto en el articulo 141-A y al 

acreditam1ento del 10% del salario mlnimo anual. 

Si el contribuyente tiene ingraao~ por otra& actividades 

deber~n acumularse ante& de aplicar el impuesto pudiendo 

acraditar las retenciones que &n su caso le hubieran efectuado. 

FACILIDADES DE COl1PROBACION 

Loo contribuyentes que tributen de acuerdo a asta Sección 

tendrán la opcton de considerar como salida oastos en los qua no 

se tenga comprobante; debiendo reunir los siguientes requisitos: 

1. Que el gasto haya sido efectivamente erogado an el 

ejercicio de que se trate. 
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2. Qua se haya ragiatrado en el cuaderno de entradas y 

aal1das sartalando la cantidad total._ 

Trat~ndose de inversiones de activo fijo deber~n solicitar 

comprobantas que rednan requiaitos fiscales. 

Las arooaciones por concepto da salarios daberAn cumplir con 

los doa puntos antariorea y entararbn en forma trimestral al 

impueato sobra productos dal trabajo y el l~ &obre erogaciones 

PAQadas. 

Cuando sean personas ff sicas con ingresos en el ejercicio 

inmediato anterior hasta de 3~7 millones de pe&os, podr~n 

conaidarar como salida sin requisito alguno la deducción de tres 

salario» mlnimos correspondiantea a trabajadores o familia.re» sin 

que en este ~ltimo caso se pra&uma la ewistencia de relación 

1 abar al. 

Los contribuyentes a que &e refiore est• Sección, estAn e~ento• 

da cumplir algunas obligaciones como sons 

a> Presentar las declaracioneG HISR 90 Y 91 y ra•pecto de los 

trabajadores eventuales. 

b) Pra•gntar declaración da los ~O principales clientes y pro­

veadorea• 

c> Emitir cheques nominativo~. 

d) Elaborar E•tados Financieros y dictam1narlos. 
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PARTICIPACION DE UTILIDADES 

Para determinar la participación de los trabajadores en las 

utilidades se aplicará el 10% correspondiente a la base del 

impuesto. El resultado ser~ la cantidad a repartir debiéndose 

efectuar la ratenciOn correspondiente. 

IMPUESTO AL ACTIVO 

Para determinar el valor del activo en el ejorcicto 5e 

sumar~n los promedios de los activos financieros, de los activos 

tijas, terrenos, gastos y cargos diferidos y de los inventarios. 

Al valor del activo en el ejercicio se apltcarA la tasa del ~ro. 

Los biene& cuyo valor de adquis1ciOn se encuentre totalmente 

depreciado conforme a la ley del Impuesto Sobre la Renta no ser~n 

considerados para el c~lculo de éste impuesto. 

Para efectos de determinar el valor del activo podr~n optar 

por considerar el valor de los bienes que man1f 1esten en l~ 

relación de bienes y deudas que elaboren al final del gjercicio. 

Se podra deducir del ·.¡alor del ac:t1vo en el ejercic10 un 

monto equivalente a 15 veces el salario mtn1mo general dsl area 

geogrAfica del contribuyente elevado al aNo, adem~s podr~n 

acreditar contra el impuesto determinado, el impuesto wobr» la 

renta a vu cargo correppondiente al mism'o ejercicio. 
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En materia del Impuesto al Activo el contribuyente tiene la 

obl1gaciOn de preaentar declaraciones trimestrales y 

declaración anual c:.onj•_mta.mente con la• del lmpues;to Sobre la 

Renta Qn low mismos plazos y formatos. 

Para una mayor claridad ae expondrán casos individuales de 

algunas entradas y ~alidas para elaborar despUea un ejemplo 

global. 

Como entradas anotar~n las siguientes operacione• realizada& 

en un periodo. 

1. SerieD de billetes recibidas de la Loter1a Nacional. 

-se anota la facha y el numero del &orteo de que se trate. 
-Se determinar~ el valor facial de las series recibidas. 

EJQmplo 

Sorteos Mayores 1000 series por 50,000 
SartaoQ Superiora& 1000 serie~ por 70 1 000 
Sorteos Magnos 1000 series por 300 9 000 

:so ·000,000 
10·000,000 

300'000,000 

El valor de las &Qrie& sera a»ignado por la Loter!a Nacional. 

2. a> Devoluc10n da b1lletva por billeteros 

-Se anota la fecha y el ntlmero del sorteo. 
-Se determina el valor f.c1al de la& series recibida&. 

E.lampla 

Sortao& Mayare& 
Bortaoa Maonos 

50 &eries por 50,000 2'500,000 
100 aarias por 500,000 = 50'000,000 

b) Efectivo de los billeteros 

Sa anota la fecha y el número da los ~orteo5. Se entiende que 

•a puede tratar de afQctivo, cheques, premios y re1nte9ros. 
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3. El contribuyente tiene la opción de poder registrar ~nicamente 

la variación que e:<ista del saldo inicial contra el saldo 

final de su cuenta bancaria. 

Ejemplo 

Saldo al 31 da diciembre de 1991 

Saldo al 31 de diciembre de 1992 

$ 70'000,000 

so·ooo,ooo 

El registro en el cuaderno como entrada ser~ por S20'000 1 000 

(&1 el saldo final fuera mayor que el saldo inicial entonces esto 

se convierte prActicamanta en una &alida>. 

Como salidas anotarán los siguientes movimientos realizados 

en un periodo. 

t. Series de billetes entregados a los billeteros. 

-Se anota la fecha y el nómero del sorteo. 
-Se determina el valor facial da las series entregadas. 

2. Devoluciones de billetes y entrega del efectivo a la Loterta 
Nacional. 

-Sa anota la fecha y el n~mero del sorteo. 
-Se determina al valor facial da las •Rries d&vualtaa. 
-Tratándose de &fect1vo se anota la fecha y el numero de las 
series que ne ast~n 11qu1dando 

3. Gastos 

Como gastos se anotarán las partidas necesarias para el 

desarrollo de la act1vidad comos 

1) SuQldos 
2> Servicio de ~nergla eléctrica y teléfono 
3> Seguros contra robo, incendio y valoras 
4> Renta de locales 
5> Vigilancia 
6) Correos y tel~grafos 

7> Papelerla y articulo& de oficina 
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B> Arttculow da a&eo 
9) R&parAción y mantenimiento de equipo de transporte 

10) Pago de intereses moratorias a la Loterla Nacional por 
rDtraso en el pago 

11> PaGaje& 
12) Honorarios profasionale& 
13> Publ1c1dad y Propa9anda 
14) Fianzas 
15) Cuota& pagadas a la Loterta Nacional 
16> La racaudac1ón del lX sobr& comisión a los billeteros 
17> BilleteG sin reintegro, premio o alterados tbalas> 
18> Bill&teQ quedado& <guardados flaicamente dur~nte 5 aNos> 

EstaG gastos podr~n anotarse los dtas en que se efectOen 

al final del mes globalmente. 

ENTRADAS 

Fetch a 

31/1/92 
31/l/92 
31 /I/92 
31/1/92 

SALIDAS 

Facha 

31/l/'12 
31/1/92 
31/1/'12 

CASO PRACTICO 

Concepto 

Sarie& rQcibida& 
Devolución de billeteros 
Liquidación de billotero& 
1% recaudado sic a billeteros 

Concepto 

P•~e a billetero» 
OQvolución a Loterla Nacional 
Efectivo, liquidación a L.N. 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
tler Pa90 provi»1onall 

EntradAG 

manos 
Salidas 

igual 
Baaa dal impuesto 

Monto 

420'000,000 
42 ·000,000 

:soo·120,ooo 
268,800 

Monto 

378. 000 •ººº 
40·000,000 

332'640,000 

762 'Jea,eoo 

750'640,000 

1 ! '748,800 
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Impueslo· ce.usado ier. tr1meslre 

menos 
Subsidio 

meno!> 

igu,;I 

Ac:radi tamiento del 1(•%· rlel salario 
mlnimo general elevado al tr1mestre 
ft3,3~0 H 30.4 :: 3 :t 1('Y,) 

Impuesto d~lerm1nado 

menos 
Pagos etec:tuadog en el ejercicio 

igual 
ImpL1esto a p;1gar por el ter, tr1mestru '92 

2'898,238 (!) 

c12i,57oi 
. ,', ' 

1 '510\73~ 

o 

(1) Las tarifas del a.rt!culo 81) y 80-A de la ley del impuesto 

sobre 1 a rent<i' f\.1aron pn~;,,..i amente cal cul adils en el Capítulo I I 

de esta Té:;1s. 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA DEL EaERCICIO 

Se obtendrá la bMse del impuesto anual restando las 

deducciones por las cuales se dan tac1l1dades de co1T.probac1Gn. 

A la base del impuesto que se obtenga, se le aplica la 

tarifa del articulo 141 de lo ley de la materia, teniendo derecho 

10% del salario m!n1mo general anual. 

Ademá~ 1 si el ~apital fin~l del ejercicio es menor al 

c~r1tal d~ aportdC)On, la ditFrenc1a podrá disminuirse de la 

ba;;e, d.~! como las deduc:c1ones pL"rsonailés a que tienen derecho 

todas l~s personan t!sic~~ contribuventes. 
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RaducciOn por di•minuciOn de ca.pital 

DaduccionaG per&onal&& 

ln9reao gravable 

Impuaato t•rifa art. 141 LISR 

Subs;.idio tars.fa art. 141-A LISR 

10% acrQditamianto SMG anual 
(13,330. 365 • 10%) 

Impuesto cau&ado por el ajercic10 

PaQo& prov1a1onales efectuados 
durante el ejerc1c10 

Impuesto a pagar 

1200. ººº, ºº'' 
1154'000,000 

4b'OOO,úú0 

o 

3·000,000 

43'000,000 

10'088,445 

(4'482,210) 

(486,545) 

5'119,690 

(4'700,000) 

419,690 

t1> Deducciones parsonalea Articulo 140 de la LlSR. 

(1) 

(2) 

(2) 

<2> Ta.r1faa actualiz•das;. del art.tculo 141 y 141-A de la LISR 

determinada~ en al Capltulo 11 da eGta Tésia. 

llfPUESTO AL. ACTIVO 

Se opta por tomar el valor de lo& bienes manifeatado& an la 

ralaciOn da b1anea y deudas. 
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Valor lolal do b1enos afectos 
al negoc1 o 

Dedttcción 15 sal.a.r1os m1'n1mos 
del área geográfica <A> 

Base del i mpuoi;;t o 

Tasa 
igual 

Impuesto Jl activo del ejercico 
menos 

ISR acreditado 
menos 

Pago& prov1sionale6 efectuados 

1gual 
Total a cargo 

lllPUEBTO AL VALOR AGREGADO 

73'51>2,300 

11,1>11 

11,1>11 

o 

--o--

Este impuesto no se declara, puesto que Ja actividad no esta 

gravada ~sgún el articulo 9o. Fracc1on V da la ley del lmpuevto 

al Valor Agregado, el cual marca la exenciOn por enajenaciOn de 

billetes y premias do loterla», sorteos y concursos. 

PARTICIPACION OE UTILIDADES 

La cantidad que se obtenga de aplicar a la diferenci~ de 

entradas y salidas del ejercicio el 10 Y., será la participac10n 

de las utilidades para los trabajadores que tengan a su servicia. 

En este caso ~erá la •igu1ente: 

01 ferenci a 
por 

Tasa 

igual 
P.T.U. 

46'000,000 

10 % 

4'1>00,000 
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C A P I T U L O IU 

IHPUESTO l\L Ul\LOR AGREGADO E IHPUESTO RL 

RCTIUO DEL REGIHEH SlftPLIFICADO PERSOHRS 

FISICRS COH RCtlUIPAD COHERCIRL. 
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CAPITULO IV 

111PUESTO AL VALOR ABREBADO E IMPUESTO AL ACTIVO DEL 

REBIMEN Sil1PLIFICADO PERSONAS FISICAS CON ACTIVIDAD COl'IERCIAL 

lV.l Impuesto al valor aoregado. 

Low contribuyentes del régimen simplifica.do de las activi­

dades empresariales determinarán el Impuesto al Valor Agreoado 

segun lo preGcribe el articulo 4o.-A da la Ley del Impue'iito al 

Valor Agregado <LIVA> el cual dice lo siguiente: 

11 Los contribuyente:¡ sujetos dal régimen s1mpl1f1cado deter­

minaran el impuesto a.l valor agregado a su cargo con•iderando 

como impuesto trasladado y acredita.ble, el que corresponda a los 

actos o act1v1dades que hayan considerado como entradas o salidas 

en la Ley del Impuesto Sobre la Renta. Dichos contribuyentes 

deborAn ex.pedir la documentac10n comprobator1a de suo¡. act1v1dades 

en la fecha en que efectivamente se cobren los bienes enajenados 

o 1 os ser vicios prestado» 11
• 

Como podemos observar, la LIVA eGtablece un operativo esten­

cial para la causaciOn y el acreditamiento del impuesto, dado que 

sólo considerar~n causado el lmpucGto correspondiente a opera­

c1ones que afecten al momento el flujo de capital, e& decir, 

cuando la enajenacion de bienes o prestaciOn de servicios !iie 

cobren en efect1vo y los gastos y compra• se paguen en efectiva. 



La!i 

Impuesto 
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obl1gaciones generales establecidañ en la ley del 

al Valor Agregado son aplicables también para los 

contribuyente~ del régimen s1mplif1c:ado las cuales podemos sim­

plificar de la &iguiente manera: 

a) Expedir comprobantes d~ las operaciones efectuadas con 

loa raquiaitow que establezca al Código Fiscal do la F&deraciOn y 

au RaglamQnto, wa~alando al impuesto al valor agreQado que se 

trasl~da exprawamante y por separado, cuando sean contribuyentes 

dal mismo. Di c:hos comprobantes deberán conten~r la 1 eyenda 

"Contribuyente del régimen Simplificado". 

b> Llevar contabilidad en el cuaderno de entradas y salidas 

efectuando la separaciOn d& los actos o actividades de las opera­

ciones por las que dgba pagarse al impuesto las distinta• 

ta.sa.c. 

e> Prementar declaraciones de pagos provisionales trimes­

tr~las, aal como declaraciOn anual. 

1v.1.1 Dotmraln&elOn da lG• paQos provialanalaa. 

LDG contribuyentes del régimen simplificado efectuarán pagos 

provisionales trimestrales mediante declaración que presentar~n 

antG laQ oficina» autorizada& en las mismas fechas establecidas 

para al pago del impuesto »obre la renta. 
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El paqo provisional será la diferenci~ entre el impuesto que 

correuponda al total de las actividades realizadüs en el periodo 

por al que so efectúa el pago, y law cantidades por las que 

proceda el acred1tam1ento. 

Los datos para formular la declaración trimestral &eran 

tomados del cuaderno de entradas y &al1das realtzando el si­

gui~nte c~lculo: 

IVA cobrado facturado a clientes por el trimestre 

menas 

IVA acred1table por compraG y gastos del trimestre 

IVA a pagar del trimestre 

s·ooo,ooo 

4·200,000 

ªºº•ººº 

Cuando en la declaración de pago prov1s1onal el JVA 

acraditable por compras y gastos del trimestre sea mayor al lVA 

cobrado, tendr-1 un &al do a favor 1 el cual el contribuyente 

podrá acreditarlo contra el impuesto a su cargo que le correGpon­

da en los trimestres siguientes hasta agotarlo o solicitar GU 

devoluc10n, siempre que sea sobre al total del saldo a favor. 

1v.1.2 DECLARACION ANUAL 

Para l~ determinación del impuesto del ejercicio se tomará 

el IVA cobrado facturado a clientes durante al ejercicio y el IVA 

pagado por compras y gastos dal m1amo periodo dal cuadern~ de 
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entrada& y &all.da& Y se obtendrá-mediante un sencillo ca.l·c.ulo: 

mvnos 

igual 

8\anos 

tgual 

IVA l:ObrA.dO en el- ejarc1c1 o 

IVA acradttabla en.al ejercicio 

Impue&to a pagar an el ejercicio 

PaQoG provtaionale& efectuado& 
dur~nta al ejercicio 

IVA .l. enterar 

45·000,000 

39·000,000 

7•000,000 

7'000,000 

---o---

El impuesto del ejerc1c10 se enterara mediante declaración 

qua ~e present•ra anta la• of 1c1nas autor1:adas, dentro del 

pertodo da febrero a abril deGpués del cierre del ejercicio. 

Lo& contribuyentes proporc1onaran la información que de esta 

impuesto &9 le •olicite en las declarac1ones del Impuesto Sobra 

la Renta. 
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IV,2 Ul'UEBTD AL ACTIVO 11,A, l 

IV.2.1 DRtarm1naciOn dal Iaipuaato al Activo dal aJercicio 

Los contribuyentes del régimen simplificado de las activ1-

dadas empresariales datarminarAn el impuesto al activo del ajer-

cicio da conformidad con lo ustablecido en el arttculo 12 de la 

Lay dal Impuesto al Activo, el cual establece una mecánica aspa-

cial para obtener la basa del impuesto que sa gravara sobre el 

activo sumando Jos promedios de los activos previstos en dicho 

articulo, los cuales se determinarán do la siguiente forma: 

ll ACTIVOS FINANCIEROS 

Los conceptos que se consideran activos financieros están 

astablacidoa an al artlculo 4o. de la Ley del Impuesto al Activo. 

Para obtener el saldo promedio de los activos financieros se 

sumarAn loa saldo» correspondientes al último dla de cada mes del 

ajarc1c1o y el resultado da dividirá entre doca. 

EJEMPLO 

DetemlnaciOn de saldos promed10G de activos financieros 

DEUDORES 
BANCOS INVERSIONES CLIENTES DIVERSOS SUMAS 

ENE 4,000 16,500 23,000 1, 10(1 44,bOO 
FEB 15,500 10,000 20,BOO 1,300 37,l>OO 
MAR 12,000 19,200 2:5,300 800 57,300 
ABR 13,\500 18,300 17,000 1,400 :so,200 
tlAV ª•ººº 17,\500 18,500 1,200 45,200 
JUN 13,700 17,000 13,200 1,000 44,900 
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JUL 8,500 18,100 17,300 900 44,800 
AGO 12,000 19,900 16,100 950 48,950 
SEP 9,900 19,BOO 19,400 1,050 so, 150 
OCT 8,300 19,65'() 21,000 1,230 50,180 
NOV 7,750 19,500 18,700 1,:soo 47,250 
D!C S,500 20,200 1!5,600 1,180 42,480 

Suma 108,650 215,650 225,900 13,410 563,610 

entre 12 

SALDO PROMED ID ANUAL 46,968 

IIl ACTIVOS FIJOS, GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS Y TERRENOS 

Los conceptos de estos activos los define la Ley del Impues-

to Sobre la Renta en &u articulo 42. 

El saldo promedio para los activos fijos, gastos y cargos difgri-

dos y terrenos se calculara multiplicando el monto original de la 

inversión de cada uno de los activos y terrenos por el factor de 

la tabla de activo• fijos, gaatos y cargos diferidos y terrenos 

quQ dé ~ conocer la Secretaria de Hacienda y Crédito Püblico y 

sumando el resultado qu9 se obtenga por cada uno. 

La Secretaria de Hacianda y Crédito P~blico dara a conocer 

anualmente la tabla de factores mencio~ada en el p~rrafo 

anterior, tomando en considQrac16n el aNo en que Ge adquirier~n o 

sa aportaron los activos y las tasas maximas de deducc10n prevls-

tas en lo$ articulas 43, 44 y 45 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta. 
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El monto or1g1nal de la 1nversiOn comprende adamAs del 

precio del bien, los impuestos efectivamente pagados con motlvo 

de la adquisición o importac1ón del mismo a e:<c:epc1ón del impues-

to al valor agregado, ast como las erogaciones por concepto de 

derechos, fletes, transportes, acarreo&, seguros contra riesgos 

en la transportac1on, manejo, comisiones sobr9 compraG y honora-

rios a agentes aduanales. 

A continuación ejemplificaremos la forma da obtener los 

valores de los activo~ fijos, gastos y cargos diferidos y terre-

nos. 

Fecha de Original Factor 
Adquisi- de la Tabla Saldo 

Activo ción Inversi On 31/HAR/92 Promed1 o 

Terreno 1977 e,ooo 372.7174 2 '981, 739 
1978 9,500 316.8309 3'009,894 

Maquinaria 
y equipo 1982 21,000 0.0000 o 

1984 25,800 4.7195 121,763 
1989 120,200 1.1575 139,132 
1991 320,000 0.9750 312,000 

Equipo de 
Transporte 1'188 10,500 0.2094 2,1'19 

1990 10,700 o. 7~61 13,204 
1991 30,400 0.8030 24,411 
1992 38,100 o.9500 36,195 

Mobil iar1 o 
y Equipo 1982 220 0.0000 o 

1983 270 2.62'14 710 
1985 soo 5.1268 2,564 
1987 950 2.2220 2, 111 
1989 7,200 1.1575 8,334 
1991 12,zoo 0.9750 11,895 
1992 17,000 o.9750 16,575 



Equlpo d" 
Computo 

SUma activo 

1989 
1991 
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16,200 
2:5,300 

682,040 

SUma Galda promedio activo fijo, 
Qa~tos y cargo& diferidos y terrenos 

0.22~6 
0.7169 

3,606 
18,138 

6'704,470 

La tabla de factore& utilizados para determínar los saldos 

pro•adios p•ra al eJercicio fiscal 1992 fueron publicados en el 

Diaria Oficial de la Federación del 31 de Marzo de 199Z las 

cuales aparecQn en los cuadros que a cont1nuac1on se presentan. 
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TABLA llE F~ llE t.cll\IJS mas, GASTOS y CMIJlS DlFIRlOOS. 

lllTlll.UJ 12 FAA'.X:llJI 11 y FDll.Tltll !'mWD 1..1.11. 

1 1 
IAID llE 1 
IAllllJIS. IOOl: m zs 20I 161 121 111 101 9S BI 71 "' 51 1 
1 1 
1 1 
1 19'12 .7'00 ,91ZI .'137:5 ,!S)O .9600 .'flOO .'ll'Z:J .mo .9775 .9900 .!SZI .911:50 .'11lr.11 
1 1991 o .:1449 .7169 .eroo .8718 .9406 .m!I .mo .9973 1.om 1.0261 1.0439 1.0611 1 
1 1990 o .2118 .5l'i6 .7061 .!111.5 .'111111 1.0238 1.tm1 1.09" 1.12'11 l.lb50 ¡,:zoo.¡ 1.Zl16 1 
1 1989 o o ·= .SM2 .71136 1.0329 1.om 1.1m 1.2191! 1.2822 1.:14'5 1.4068 1.4692 1 
1 19Bll o o o .20'11 .5&3 .9/Jl 1.0574 1.1517 1.245'1 1.3401 1.4343 1.5186 1.6228 1 
1 1987 o o o o ,:m:¡ 1.67ll'I 1.- 2.mo 2.4936 2.7652 3.1\168 3.3003 3.-1 

1986 o o o o ,2239 2.4630 3.1907 3.9104 4.6461 :s.ma 6.1015 6.0292 7.55691 
1985 o o o o o 2.o:!:l7 3,511117 5.l2bB 6.6648 B.2028 9,740'1 11.7111'1 1~81691 
1984 o o o o o .lil'll 2.0451 4.7195 7.11139 10.0683 12.1m 15.4170 IB.0'114 1 
1983 o o o o o o .'2629 2.!ol'l4 1.62:S2 12.6210 11.6169 22.61Z7 77.¡j)lll 1 
1982 o o o o o o o o 6.1462 17,9799 29.6216 41.:1473 53.0810 1 
191!1 o o o o o o o o ,1!346 13.3531! 32.:SSOO 51.7462 7Ml231 
1980 o o o o o o o o o 4.2676 26.6'nl> 53.3452 eo.01ro 1 
1'11'1 o o o o o o o o o o 14.7113'1 :Sl.0717 87.3'14 1 
l'llB o o o o o o o o o o 3,16113 41.lllOO 87.1285 1 
lm o o o o o o o o o o o 26.0'!02 83.8611 1 
1'116 o o o o o o o o o o o 9.8793 86.4439 1 
1'115 o o o o o o o o o o o o 68.11!7111 
1'114 o o o o o o o o o o o o 4B.21l7 1 
1'113 o o o o o o o o o o o o 20.1091!1 
1'112 o o o o o o o o o o o o o 1 
1'111 o o o o o o o o o o o o o 1 
l'llt' o o o o o o o o o o o o o 1 
19111 o o o o o o o o o o o o o 1 
me o o o o o o o o o o o o o 1 
1967 o o o o o o o o o o o o o 1 
1966 o o o o o o o o o o o o o 1 
¡9¡¡¡ o o o o o o o o o o o o o 1 
1964 o o o o o o o o o o o o o 1 
1963 o o o o o o o o o o o o o 1 
1962 o o o o o o o o o o o o o 1 
1961 o o o o o o o o o o o o o 1 
1960 o o o o o o o o o o o o o 1 
1959 o o o o o o o o o o o o o 1 
1m o o o o o o o o o o o o o 1 

1 

fM1 LA llHLllltlltl OC ESTA TA!l.J\ !t TIJ\'i<A am ~ El A\D 11E NXIJISICllll !E. BIEN Y 9J l'tJ<CINH\IE OC lll'lltl~llJI 
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FACTORES DE ACTUALIZACION DE TERRENOS 

ARTICULO 12 FRACCION II Y PENULTIHO PARRAFO L.1.A. 

--------------------------------------------------------------------- ! 
A\O DE FACTOR DE 1 

IADDUISIClON ACTUALIZAClONI 1 _____________________________________________________________________ 1 

1 1 
1 1992 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ••• •• • • • • • • • 1. ºººº 1 
1 1991 ••••••••••• •••••••• ••••••.•• ••'• .-.-.-•••• -... ••••• 1.1471 1 
1 1990 ••••••••••••••••••••••• · •••• -••• · •••••••••••• ;.. 1.4121 1 
1 1999 ••••••••••••••• -.' •• -.-•• -•• -~·--·~ •• -~ ••• -~............ 1.7808 1 

: !~:~ ::::::::::::::::~::.:::;::::::~:::::::::::::::: ~:~~~: 1 
t 198b ••••••••••••••••••••••• : ;, ~ ~ .--~. · •••• ~ • • • • • • • • • • 11. 19~4 

198~ • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 20. ~071 
1994 •••••••••• ••••••••••••••••• ••• •••••••• ••••••• 31.4634 
1983 •••••••••••••••••••• -.- •••• ~ •• -••• -.~............ ~2.:5876 
1982 ••••••••••••••• ;.; •••• ·· •• -.";.--~;-.·~ •• '-;-..-.......... 111.749:5 
1981 .................... ;',,';;'-~;;;.,· •• ;'........... 166.9231 
1980 •••••••••••••• ; ••• ;;· •• '·•·'; .. ;;_; •• ;........... 213.3809 
1q7q ••••••••••••••••~••••~~.'.;.- •.• ~·~-.• ~-~~-;~......... 2é8.79S:S 
1978 ••••••••••• ~ •••••••• .-•• ·;';•·;~-;-~'~.--.-~·........... 31b.8309 
lq77 ••••••••••••••••••••••• ·~'".-{;~----~". -. ;-.-........... :S72. 7174 
197é •••••••••••••••• ~ ~ ·-· ·;. ·---~:.~ •• _·.·: • .-. ~- •·• •• •• • • • • • 4q3.q6:54 
1q7:5 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • .. • • • • • • • • • • • • • • • :5:51. 1020 
1974 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 642. 8487 
1q7;s • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 804. 3924 
1972 ••••••••••• ••••• ............... •••••• •• •• ••• •• 881.3167 
1971 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 924. 1974 
1970 • • • • • • • • • • • • • •• • ... • • •• •• • • • • • • • • •• •• • • • • • • • • • 97b.9900 
1969 • • • • • • • • • • • • • • .. •• • • •• • • • • • • • • • • •• • • • • • • • • • • • 1029.2913 
1968 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •• • • •• •• •• •• • •• • • • • 1047.:5927 

1967 ••••• •••••••••••••••••••••••••••••••••• ••• • •• 1081.2900 
1966 • •• •••••• •••••••••• ••••••••• •• ••••••••••• ••• • 1104.0294 
196:5 •••••••••••••••••••••••••••••• ••••••••• ••• ••• 1107.6709 
1964 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 1136. 897'5 
1963 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 1181.b670 
1962 ••••••••••••••••••• •••••• ...... ••••••• •• • •• • •• 1189.2008 
1961 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 1203.b024 
1960 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •• • • • • • • • • • • • •• • • • • • • • • 1217.633?5 
19'59 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • .. • • • .. • • • • • • • • 1283.6811 
19:58 •••••••••••••••••••••••••••••• ••••••••• ••• ••• 1286.b298 
19:57 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 1:560.:5949 
19:56 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • .. .. • • • • • • • • • • • • • • 14713.234 
19:55 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • .. • • • • .. • 1488. 3424 
1954 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 16:52.2:516 
19:5~ • • • • • • • .. • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • .. • • • • • • • • • • • • • • 1844.49!54 
19:52 • ••••••••• •••• •••• ......... •• • • • ••••• ••• • •• • •• 1700.016:5 
1951 .. • • • • • • • • • • • • • • • • • • ... • • • • .. • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 1902.9379 
19:50 y a los anter1oreso. ••• ••••••••• ••••••• ••••• ••• 2370.0001 
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IIIl INVENTARIOS 

El valor promsdio de loa inventarios »e obtandra sumando el 

valor al inicio y al final del ejercicio y dividiendo el resulta-

do entre doG. 

La valuación del inventario pueda doterminarse de dos for-

....... 
a> V,du•ndo el inventario final conforme al precio de la llltima 

compra efectuada en el ejercicio por el que me determina el 

1mpue&to, o 

b> Valuando al inventario final conforme al valor de reposición. 

El valor de rRpDsiciOn ser~ el precio en que tncurrirla el con-

tr1buyente al adquirir o producir articulas iguales a los que 

integran su inventario, en la fecha da termtnaciOn del ejercicio 

da que su trat11. 

El valor del inventario al inicio del ejercicio será el que 

corra~pondiO al inventario final del ejercicio inmediato an-

t•r1or. 

Datos de los inventarios para determinar el waldo promedio. 

11at.eriaa prima& 
Producción en procewo 
Producto terminada 

Saldo Inicial 
COl-ENE-90> 

$ 10,300 
13,900 
14, 100 

--39~3(i(i 

591.ldo Final 
C31-DIC-91 > 

9,900 
12,400 
13,700 

-3¡;~000 
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Suma del ·6aldo inicial má.s saldo final 

entre 

Saldo PromPdio 

74,30l.1 

2 

37' 150 

Las personas ftw1cas deberan considerar lo dispuesto en el 

articulo ~o. dQ la LlAC respecto a la deducción fija a quR tienen 

derecho. Ciertamente podrán deducir del valor del activo dal 

ejercicio determinado con las reglas mencionadas anteriormente un 

monto equivalente a quince veces el salario min1mo general del 

árei\ geográfica que les corres:.ponda, calculado por un a.ha·. En 

caso de resultar mayor la deducción f~ja no habrá impuesto al 

activo a pagar en el ejercicio. 

El monto equivalente a 15 veces el salario mtn1mo general 

para cada area geográfica se calcula a cont1nuac:10n. 

A1-ea geográfica "A" $ 72'981,750 

Area geográfica "B" b7 '452,000 

Area geográfica. "C" 

Determinación del impuesto ~l activo anual 

Saldo promedio de: 

Activo$ financieros 

Ac:t.1vos fijos 

Inventario<a 

Valor del Act.1vo en el ejercicio 

$ 46'960,000 

b '704' 470 

37' 150,000 

90'822,470 
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Deducción fija (1~ veces SHG 
el liitvado al arre> 

Base del Impuesto 

Tasa 

lmpueato •1 Activo anual 

72'981,750 

17'840,720 

0.02 

3:Sb,Bl4 

OPCION• 
Los contribuyentes par•ona• ft&icas del régimen simplificado 

qua hayan obten1 do en ol arto de cal endar1 o inmed1 ato anler 1 or-, 

ingreso& qua no excedieron de 300 millones de pesos y que cumplan 

can la obligaciOn de llevar un cuaderno de entradas y salidas y 

el registro do bienes y deudas, podr~n determinar el impuesto al 

activo aplicando la tasa detl 2~ considerando el valor de los 

bienos que hubieran aaentado en la rglación de bienes y deudas 

formulada para los efecto& del impuesto sobre la renta al 31 de 

diciembre del ejgrcicio por el que se calcule el impuesto, sin 

tanar derecho a la deducc1on mencionada en el párrafo anterior. 

lV.2.2 Pagos provísíonalas tr1maatrala& de lmpuusto al Activo 

Laa par»onaa flatcas contribuyentes del régimen simplifica.do 

afactuaran pagos trimestrales del lmpuesto al activo segun ~1 

artrculo 7o. pArr.;afo IV de la Ley del Impuesto al Activo e:tacta.-

manta en los mí&mos plazos y fechas E~tablec1das para el 
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lmpuEsto Sobre la Renta. 

Cuando :.e lr""ate del pr1mE:r eJerc1cio en el que los 

contr\buyentes deban efectuar pagos prov1s1onales, estos se 

calcularAn considerando el impuesto que le• corresponderla s1 

hubieran estado obligados al paga. 

Los pagos pro·,¡\ si anal es se determinarán di v1dlendo entre 

doce el impuesto actualizado que correspondió al ejarcicio 

inmediato anterior calculado en base al articulo 12 de la LlAC, 

mult1pl1i:ando el resultado por el número de meses comprendldos 

desde el inicio del ejerc1c10 hasta el mes al que se refiere el 

pago. Contra el impuesto a pagar podrán acreditarse los pago• 

prov1s1onales efectuados durante el ejerc1c10. 

La actual1:aclón del impuesto del ejerc1c10 inmediato 

anterior se hará por el periodo comprendido desde el Ultimo mes 

del penültimo ejercicio inmediato anterior, hasta el Ultimo me• 

del ejercicio inmediato anterior a aquel por el cual se calcule 

el impuesto. 

EJEMP~O 

b '425,000 

Por 
!NPC D!C q¡ 29832.5 

Factor de actuali~aciOn 1.1a1q 
INPC D!C qo 25112. 7 

lmpuesto actualizado 7. b32,258 
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1.A. mensual (i.mpuca$to actualizado entre 
doce me»es = 7'632,258/12) 

Impuesto al active a pagar en el 1er. trimestre 
<t.A. mensual por tres= 636,0:22 x 3) 

ACREDITAMIENTO DE PAGOS PROVISIONALES DE !SR. 

b3b,OÍ2 

1 '908,0bb 

Los contribuyenteB podrAn acreditar contra l~• pagow 

pro·..-1s1 anales que tengan que efectuar en el 1mpuesto al -.ct1vo, 

los pagoa provisionals• del impuesto •obre la renta. Cu-.ndo an la 

declaración del pago prov1s1onal el contribuyente no pueda 

acreditar la totalidad del impuesto wobre la renta efectivamente 

pagado, el remanante lo podra acreditar contra los siguientes 

pagos provisionales contra la cantidad a pagar en la 

dec:larac16n del ejercicio del impuesto al activo. El impuesto 

sobre la renta por acreditar será el efectivamante pagado. 

EJEMPLO 

1ER. Trimestre 

Impuesto caumado 
(-) 

pagos prov\sionales 
(-) 

(=) 

acreditamiento de lSR efecti­
vament~ pagado contra I.A. 

impuesto a paga~ 

l.A. 1.S.R. 

1'908,0bb 1 '324,000 

o o 

1'324.000 

584,0éb 1'324,000 
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2da, Trimestre 

tmpue&to ca.usado (636,022 " b) 3 '8ló, 132 3'643,000 
(-) 

Pagos proviaionales 584,0óó 1'324,000 
1-l 

Acreditamiento !SR contr• !A 3'ó43,000 
(a) 

Impuesto a pagar <410,934) 2'319,000 

3er. Trimaatre !.A. I.S.R. 

Impuesto cauGado (ó:Só,022 " 9> 5'724,199 5. 429,000 
(-) 

Pagos proviaiona.lea 584,0óó 3'ó43,000 
(-) 

Acredita.miento !SR contra IA 5'429,000 
<=> 

Impuesto a. pagar (288, Bó8) 1 '7Bó,OOO 

4to. Trimaatre 

Impuesto causado (636,022 " 12> 7'632,264 e· 100,000 
(-) 

Pa.90& provisionales 584,066 5'429,000 
(-) 

Acraditamiento de !SR contra IA 8' I00,000 
<=> 

Impuesto a pagar <l '051,BO:l * :: 'ó71,000 

•El resultado en e'ate ca'iiio es impuesto al act1vo a favor el cual 
podrá acreditarse contra el impuesto que corresponda al ejercicio 
itscal. 
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IV.2.3 Decl~ación Anual da lmpuaGto al Acttvo 

La declaración anual del impuesto al activo se presentará 

durante el periodo comprendido entre los meses de febrero a abril 

dal aho siguiente a aquel por el que se prasanta 

decla.ra.ci.On. 

dicha 

LoG contr~buyentes podran acreditar contra el Impuesto al 

activo del ejerc1c10 qua se determine de conformidad con el punto 

tV.2. l del presente Capttulo, una cantidad equivalente al 

impuesto sobre la renta QUE' se hilf'i\ determinado para el mismo 

a.)erc1c.i o. El 1 mpuesto que resulte después del acredí. tam1 en to 

1u1r~ al í.mpue&to a pagar conforme a este Capitulo. <Artlculo 9o. 

LIAC>, 

Cuando en el ejerc1c10 se determine impuesto sobre la renta 

por acraditar en una e.anti.dad que e}:ceda c.l impuesto al activo 

del ajercicio, lo$ contribuyente» podrán 6Dlic1tar la devolución 

de las c•ntidades actualizadas que hubieran pagado en el impuesto 

al activo. La devolución a que nos referimos en n1ngün caso podrá 

Car mayor a la diferencia untre el impuesto al activo y el 

impue&to sobre la renta. 

El impuesto al activo efectivamente pagado en e>:ceso se 

actual1:arA por al periodo comprendido desde el se~to m~s del 

ejercicio en que se pago, haiita el se::to mes del eJerc:icio en el 

cual al impuanto ¡¡,obre la n:mta exceda al impuegto al activa. Se 
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pÚ9de 'so.11cltar: la devolución de lo-& ·i:inco ejerc1c10» inmediatos 

- anteriores· al ej~-r~ic-io'.pOr ··e1 cual ·se calcula el impuesto al 

actt.vo.; 

Pa~a efectos da determinar la declaración anual del impuesto 

al activo los contribuyentes deberán calcular dicho impuesto de 

conformidad con el tema IV.2.l de esta Capitulo y conocer algunos 

datos como: 

a> Impuesto Sobre la renta determinado para el m1wmo 

ejercicio. 

b) Monto de los pagas prov1s1onales del impuesto al act1~0 

efectuados durante el ejercicio. 

A continuación veremos un ejemplo del calculo anual del 

Impuesto al Activa. 

Saldo promedio de: 

Activo~ financieros 
+ 

Activo¡; fijos 

lnventari.oa 

Va.lar de\ activo en el .:ijerc1c10 

meno<;;. 

igual 

Deduc:ci.ón fija (15 veces SMG anual 
Zona "A" 

Base para lmpuasto al •".\c:t1vo 

70'025,QC!O 

90'500,000 

60'430,000 

22o·qss,ooo 

72'981,750 

147'973,250 
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por 

Tasa Art. 2o. LIAC 

menos 

igual 

Impuesto anual causado 

Pagos prov1s1onales efectuados 
en el ejercicio 

lmpuest o al activo anual 

menos 

I.S.R. anual a cargo 

1gual 

1.A. a cargo en el ejerc1c10 

0.02 

2'9S9,4b5 

305,000 

:?'b54,465 

2'302,000 

352,465 

El impuesto a pagar en este caso es de s 3~2,465. En algunas 

ocasiones el Impuesto Sobre la Renta cubre completamente el 

Impuesto al Activo por lo que no queda pago pendiente. Cuando el 

Impuesto Sobre la Renta es mayor que el Impuesto al Activo la 

diferencia de ambos no podrá ger acred1table para el •iguiente 

ejercicio en ninguna circunstancia. 



C A S O 

p R A e T I e o 

"PRODUCTORA DE ACCESORIOS PLASTICOS AUTOMOTRICES" 
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"PRODUCTORA DE ACCESORIOS PLASTICOS AUTOMOTRICES" 

ESTADO DE POS!C!ON FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 1991 

ACTIVO 

CJ.rculantsu 

Banco& 
CH anta• 
Deudora& Divvraoe 
Almacén 

Total act1va c1rculanta 

FI jo& 

Mobiliario y Equipo de Of. 
Haqu1nar1a y Equipo 
Equipo da Transporte 

Total activo fijo 

Total Activo 

PASIVO 

CAPITAL 

Suma Pas1vo + Capital 

• 

• 

15·200,000 
7•700,000 
1·400,000 
b'B00,000 

---------
21·100,000 

7 '441,980 
137' 130,390 

19'282,:500 

-----------
1b3'854,870 -----------

• 164'9:54,870 
=========== 

o 

184'954,870 

• 1B4'9:54,B70 
=========== 

P R O P I E T A R I O 
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Saldo Inicial· de' ~ntr:ad•_a <~.a~1va + Capital) 

Saldo Inicial de·-·sal~das (total Activos> 

184'954,870 

184,954,870 

La• operacionaw reali:adas durante el primar tr1meatra del 

ejerc1c10 1992 &on law &iguientes: 

ENERO DE 1992 

No.Op. Ola 

01 

2 04 

3 05 

4 06 

5 07 

6 09 

7 13 

a 19 

9 25 

10 28 

Dewcrtpc10n 

Registro dal saldo inicial de entradas y Galdo 
inicial de salidas. 

Entrada de efectivo para caja chica por s1·200,ooo 

Pago factura 2450 con cheque No. 129 
da maquinaria por S 930 1 000 + IVA. 

por mantto. 

Venta al contado por $ 15'000,000 + lVA fact. 09~4 

Compra de un archiveros 1'250 1 000 + lVA fact. 025 
pagado con cheque 130. 

Cobro factura 0804 por s 7'000,000 + lVA. 

Reparac1on de equipo de transporte s b00,000 + IVA 
seg~n factura 0117 pagado con cheque 131. 

Ventas SOY. contado y el resto a crédito Gegün f•ct. 
01102, 01105 y 01112 por • 20·220,000 + IVA. 

Pago de la renta del mes por s 1·000,000 + IVA 
recibo No. 85 Sr. Fernando M~ldonado v. pagado con 
cheque 1~2. 

Pago servicio telefónico por s 210,000 + IVA linea 
427-73-44 pagado con cheque 133. 



No.op. Ola 

1l 31 

12 31 

31 
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De&cripciOn 

Ga$tO por concepto de pasajes por $ 300,000 pagado 
en efectivo. Paqueteria y men5aJer1a 50,000 lVA 
Nota No. 011394. 

Pago de sueldo• y salarios por S5'200,000 menos 
retenciones • 427,000 <ISPT e IHSS> con cheque 134. 

Compra de políe•tireno alto impacto por s 3•200,000 
+ IVA a 1~ dia& de Crédito. Factura N. 13473. 

FEBRERO DE 1992 

No.op. ora 

14 01 

1~ 03 

lb 07 

17 09 

18 13 

19 1~ 

20 1~ 

17 

22 19 

23 22 

24 

28 

Deacripcidn 

Compra de papeler1a facturM 2426 por s 320 1000 + 
lVA pagado en efectivo. 

Préstamo obtenido del Sr. Rogelio Ch~ve~ 
• 2·000,000. 

por 

Ventas al contado por s 13'500,000 + IVA fact. 1118 

Compra de un foliador por s 200,000 + IVA factura 
2331 en efectivo. 

Pago por con&umo de gasolina s 170,000 IVA incluida 
pagado en efectivo. 

Paoo factura 13473 cheque N. 135. 

Pago por concepto d& energia eléctrica S ~50,000 + 
IVA con cheque 13b. 

Entero lY. sobre ramunerac1ona• e ISPT por s 330,000 
pago con cheque 137. 

Cobro diferencia facturas 01102, 01105 y 01112. 

Venta al contado por s 20'000,000 + IVA segun fac­
turas 01135 a la 01153. 

Pago de la renta por s 1'000,000 + lVA recibo es 
con cheque 138. Pago de teléfono por 385,000 + IVA 
con cheque 139. 

Cheque 140 p&ra caja chica por s 900,000. 
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No.Op. Dia Oescr1pc1on 

26 28 Consumo en Restaurant-bar ubicado en el municipio 
de Naucalpan s 500,000 pagado con cheque 141. 

27 28 Pago sueldos y salarios por $ 4'900,000 mano& 
retenciones s 395,000 <ISPT e lMSS) can cheque 142. 

28 28 Compra de pigmento para pol1estireno x s 1'500,000 

MARZO de 1992 

No.Op. Ola 

29 01 

30 03 

31 05 

32 1,5 

33 15 

34 lb 

35 17 

3b 18 

37 23 

38 25 

39 '.:b 

+ lVA a 1~ dias de crédito factura 20222 

Descr1pc1on 

Retiro personal por 9 2·~00,000 con cheque 143 

Pago del prétiitamo por $ 2 'OOC1 ,ocio mas. 10% de inte­
re»e» <sin comprobante alguno> s 200,000 con cheque 
N. 144 al Sr. Rogelio Ch~vez. 

Venta al contado por t. 31 'BOO,OOO + lVA segO.n fac­
turas de la 01157 a la 01169. 

Pago factura 20222 con cheque 145. 

ler. blme!itre de l.M.s.s. por $ 2'745,000 de los 
cuale& S 2'400,000 son de cuota patronal y la cuota 
obrera a& de $ 345,000. Pago con cheque N. 146. 

Mantenimiento ~ máquinas incluyendo rafacc1one& 
• 2'320,000 + IVA fact. 0931. Crédito a 15 dlas. 

Pago da contr1buc1ones- INFONAVIT, lSPT, 1% federal 
por s 1'323,000 con cheque 147. 

Ventu al contado por • 15'600,000 + IVA según f~c­
tura 01180. 

Mantenimiento de equipo de tran&porta por • 420,000 
+ lVA &agún factura 324 a 30 diam de Crédito. 

Pago luz, teléfono y renta por s 2'050,000 + IVA 
pagado can chequa N. 148, 149 y 150. 

Compra dQ poliest1reno mad.10 impacto por S4'500,000 
+ IVA f aetura 2436 de contado. Paga con cheque 151. 



Na.el'. Dia. 

40 2b 

41 27 

42 28 

'4:S 29 

44 :SI 

45 :SI 

4b 31 

47 :SI 
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Descr1pc10n 

Ret1ro personal por S 3'500,000 con cheque 152. 

Pasajes dal mes $ 300,000 pa~adoD en efectivo. 

Venta al contado por $ 17 '700,000 + IVA iaegL\n fac­
tura 01190. 

Venta de un escritorio ejecutivo por s ~00,000 fac­
tura 01203 de contado. 

Pago de •ueldos y salario& por s 5'123,000 menos 
retenc1ones de IMSS e ISPT por • 427,000 con chequ9 
15:S. 

Cobro a deudora•& 
Ramtro Castellano A. 
Angel Vertiz G. 
Pedro Alv.are:: P .. 

s 100,000 
~o,ooo 
70,000 

Deposito de efectivo existente &n caJa x s 703,000. 

Ventas a Crédito seg~n facturas 01220 1 01221 1 01222 
01231 y 01233 por s e·200,ooo + IVA. 
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llJJA lEElllRAM!l 

1 1 
IEl lE llElll lE l'i'12 1 1 

1 1 
1 1 1 INJ"HOI 1 
1 1 1 PrGptHdl ll1RAS 1 TOTlt. lE 

Mo.[\I. 1 DIA 1 llE!DllPCICJt lli. achvtd¡d !YA IOX EHi1Wl'IS 1 Elll1Wll>!l 
1 1 1 
1 01 llte;utro de uldol lnltialn 194,954,870 1 194,954,lm 

04 lflporbelon di ehtdlYD 1,200,000 1,200,000 
m IDloqoo 12'1 1,023,000 1,023,000 
Ob lVtnla unbdo hct. 0934 15,000,000 1,:.00,000 16,500,000 
07 IDloqoo 130 1,375,000 1,m,000 
09 ICcbro flcbr1 0004 1,000,000 700,000 7,700,0C<I 

1 ll l°"""'lll 1 660,000 660,000 
1 19 !Vinta fKS. 1102 11°' y 1112 1 
1 1 $>1 .t cont.io 10,110,000 1,ou,000 1 11,121,000 
1 9 Z! I°""" lll 1 1,100,000 1,1<10,(l00 
1 10 28 ¡°"""' lll 1 2ll,OOO 231,000 
1 11 ll IClequl m 1 4,m,ooo 4,m,ooo 
1 
ISl'A lE lf1/1KlOOIS llll. IEl 32,110,000 :s,211,000 1 195,316,870 ZJ>,637,870 

llJJA lE Slt.lMS 

1 1 
1 IEl lE llElll IE l'i'12 1 
1 1 
1 1 l 
1 1 6HtK y !.Y.A. DTllAS TOTIL lE 1 
1 No.[\I, 1 DIA llE!<lllPCICJt Compras Po1&\IXl Sil.IDAS SILIMS 1 
1 l 
1 Ol IR8ql1tro da uldt1 lnldiln 194,954,970 164,954,870 l 
1 ():! IPiQD hct1n 2eo 930,000 '13,000 1,0ll,000 1 
l Ob ll)epOSitD dll dli 16,500,000 16,500,000 1 
1 07 IColpra da tm .. chlVWO fact. m 1,250,000 1Z5,()IXI 1,375,000 1 
1 09 lilq>Ollto dtl di• 1,100,000 1,100,000 1 
1 ll IRll¡J. llqlllpo de lr•"P• fad, 0117 IHJ,000 60,000 660,000 1 
1 19 IDei;!Mlto del dh 11,121,000 11,121,000 1 
1 • Z! IRllnUdel llK. p,¡c, mF. Klldonido 1,000,000 100,000 1,100,000 1 
1 10 28 IP¡qo da l•10fooo 477-T.S-4' 210,000 21,000 231,003 l 
1 11 ll IP.as.a)n, p¡qurbrl1 y acns. nota. 011394 3:50,000 5,000 3:25,000 1 
1 12 ll IP¡qo nOlina. dll m1 4,m,oro 4,m,000 1 
1 1 1 
1 1 
ISl'A lE ltlVllllEHTIS OO. 16 9,1~ 1000 404,000 220,275,870 229,7'l,870 l 
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1 1 1 
1 1 1 
1 1 1 

1 1 1 Jrqnot 1 1 
1 1 1 Pro¡>I°' do 1 1 IJ1Rl6 101N. 1E 1 

llo,q,, 1 DlA 1 1El1C111PC11J1 lbdlVld.id 11'A10ll 1 Eli11WIAS Dl1lWlAS 1 
1 1 1 1 1 

15 1 03 IPrlst .. dlll Sr. ROCJ8!1l1 Oilva 1 1 2,000,000 2,000,000 1 
lb 1 07 IVlnW ll ccnlado fii:b.n OUIB 1 13,:wx>,ooo 1,rio,000 1 14,853,000 1 
19 1 15 IDlo<p! 13:1 1 :S,520,000 3,.520,000 1 
20 1 15 1~136 1 ~.ooo ~.ooo 1 
21 1 17 lllwquo 137 1 JJ0,000 330,000 l 
22 1 19 !Cabro dH. hrl. 01102,ouco y oiu2 10,uo,000 1,0ll,000 1 11,121,000 1 
23 1 22 l\llnh al ccnhdo bes. 011~ ¡ 01153 20,000,000 21000,000 1 22,000,000 1 
24 1 Z! 1~138y!l! 1 1,m,:500 l,Sll,500 1 
Z! 1 :zs lll>lquol40 1 900,000 900,000 1 
26 1 :zs 1~111 1 :500,000 50010<>01 
:zr 1 :zs 1~142 1 4,51.15,000 4,5CtJ1000 1 

1~--------------__,. ___ _,_ __ ~•>-----t----~ 1 
l!lnl 1E lllllftlDflllS IEL 1fS 1 43,610,000 4136l,OOO 1 13,BSJ,500 61,854,500 1 

1~---------------- -i----·1 
IMS IOllft1DflllS 1E ElGl 1 230,637,870 1 

!~--------------------------->----~ 1 
llCJIU.00 A fElffRO 191'2 1 m,•'1'2,l70 1 

1 1 
1 1 
1 1 

1 1 1 1 
1 1 IJ1Rl6 1 101N. 1E 1 

llo,111, 1 DIA 1 l:E!Ol!PCllJI SN.ll!l>S 1 5".1DAS 1 
1 1 1 1 

14 1 01 ICclFfa di p~lwu. F1tlLn 242.b l 352,000 1 
IS 1 03 l~rislto dll dh 21000,00J 1 21000 1000 1 
16 1 01 t~to dll dh 1419501000 1 14,Eeia,ooo 1 
17 1 09 ICOICl"t di l.ll hllldor hd. 2331 t 220,000 1 
IB 1 13 IC.0- do lllS'llN 1 1700000 1 
19 1 15 "• fld.11"1 1347l 1 3,520,003 1 
20 1 l:S IP• p.- Clr'IUIO ÓI IOUi'I llktrltl. 1 &Ji5,000 1 
21 1 17 IEnltr• dll 11 a 1.S.P.T. t m,ooo 1 
Zl 1 1'1 IDl\'Hl.lD del dh 11 1 121,000 1 11 1 1211000 1 

l 73 1 %2 IDlpKlto dll d.11 t 2210001000 1 2210001000 1 
1 24 1 Z5 IP'O' di nnll r9'lb• 1111 y ltltfono 11!851(((1 138,500 1 1 115231:.00 1 
1 71 1 2B lhl;• ~1'11 dll mes 41505,000 1 1 4 1~1 (((1 1 
1-~~~--~---~---~--~~~~-~--+~----+-- 1 
l!lbl Il D'UUDITtB tn !ES 1 101"41545 :!«1195:5 1 491

1nt 1('()0 1 61,1% 1~ 1 
1 1 
1ms tumuancs DE eEJ11 m,m,e10 1 
1 1 
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1 1 

JlllrlwaZDElm 1 1 

:--l;--,1---------: "'7ntt l : 

1 
1 
1 
1 

1 1 lf'r1flni5t 1 1 otMI 
.. ~ l llA 1 IEDU'CIDI tcf.ITIILlll I 1VA 101 1 DITTWil!I 

1 tl1Jll. tf. 
1 OOJW'.1'3 
1 1 1 1 

2' 01 l°*Ja IU 1 1 21w:l,OOO 1 2,~,000 1 
:xi 03 11211rp m 1 1 21'ZO),ooo 1 2,~,000 1 
:u as 1v.u al cllll.WO fld. oun • 01m lt,aoo,ooo 1 ;s,um,ooo 1 1 34 19 1000 1 
SI 15~1C 1 1 1...,,10001 1 1~10001 
:u 1'1~1'6 1 1 2,1u,ooa1 2114,,0001 
!i 11 1o.p m 1 1 1,m,000 1 1,m,000 1 
3' 11 .1 .... ll al tm'\l.ado .. tU,& OlllO U,60)1t<IO 1 l,~,OI);) 1 1 171Jb0,000 1 
W ZI ~UI 1 1 111tl'l,OOOI 1110Cl10COI 
31 ZI !a.q. In 1 1 •101000 1 '701000 1 
JI ZI to.Jltl~ 1 1 4'010001 W,0001 
Jt 2' 1a.q. m 1 1 4,r.A,CIO) 1 t,a,CIOCI 1 ''° » la..p ISI 1 1 l~,000 1 l,:IC010IXI 1 
Q ZI l•ta al c...uH "cbn Ollto 11,100 1000 1 1,110,000 1 1 it,470,000 1 
a 2' 1.,..u 1111 \11 oouwu. r.ttw• omo 1 1 ::m,ooo 1 :500,000 1 

1 44 ll J°*JJllSl 1 1 ,,..,.,0001 4,'96,0001 
1 a 11 lc.t:r••••o1u ... 1.. t 1 220,0CQI m,0001 
1 1 1 1 1 1 
1 1 1 1 1 1 

11------------~---~--------~---1 1ua ac rvnnmnm tn ro ~.uo,ooo 1 •,510,t'CIO 1 lt.,Sl'J,ooo 1 m,1n,ooo 1 
1---------------------+----1 
vm 11WUOOm tt OIXI' rtRRD 1 :m,•n,m 1 
1 1 
ITUtllllllf1Ui:lllS#lllit1"l.DtE:ll''2 1 l'I0.&41,1701 
1 1 
1nna.D1. atlM 11..ll ll:WAmtl tm 1 23~,D'O 1 
1 1 
IUllDO IQIUAl..l ID. lt1tlSlllll 7,0C.000 ! 

1 1 1 
1 retl iram ac 1m 1 1 
1 1 1 
1 1 1 1 1 1 
1 1 1 1 IW.• ' 1 J,Y.A. 1 - '""- .. .... ._ . ... 1 DlllltllJI 1 -.. 1 - 1 ....... ""°"" 1 1 1 1 1 
1 .. " "• 1111 ,rf"-1 •I 9', R19tll1 0.1-m 1 1 1 2,oxi,0001 21000,0001 
1 11 m llli*tl•it.ldfl 1 1 1 :$4,'193,0001 l4,Nl,OOOI 
1 " " IC...,1 ,.11..ur-. l.:t, 20ZZ2 1 l:A',OCOI l:I010COI 1 1,i):),00)1 

1 " .. 11•.~1.LLL 1 2,.:io,0001 1 1 J,«IO,O'lOI 
1 " " lhll * unm111, 1.Lr.1. 'n 1 1.m,0001 1 1 J,lZS,OCICll 
1 " " 1...-.Sl.ldlllft• 1 1 1 11,uo,0:01 11,uo10001 
1 " " lhp le, taltf- r m. 1 2,000,0COI ... 0001 1 2,2:!110COI 
1 " " IClilpl'I plll..U,_ ..st1 l~ll f-2'1111 4~,0001 ClCl,OXll 1 41ftl,OCOI 
1 " 27 l'••)lllftl 111 1 300,0Xll 1 1 l00100DI 
1 " 

,. IDlf*'l•dllllfl 1 1 1 lf,470,0001 19,470,0»I 
1 " 

,. IDltiblt1dlldf1 1 1 1 :.i:o,0001 500,co:ll 
1 .. " U'191MllW61l .. 1 4,M~ 1@1 1 1 4,6!1.i,t(IOI 
1 a,44 " IDlpklhdtlllll 1 1 1 m,0001 m,0:01 
1. 27 1 21 1 1 1 1 1 1 
1 1 
lllNSE tlMlQDt'IB E. ID 1 lli,7'7,0001 lm,000 l 75,ClJ,OCOI n,im,ooa 1 
1 1 
M lllllUtIDUUI 1:1 DllD 1 ftRJD m,m,1101 
1 1 
mrl'I. DE MJR L :u tt mtm tt 1"2 1 "3"'6,3701 

1---1 
IAUlll[CJnN 1 11oa,oco 1 
1 

, ___ , 
!um1um 1 li\i,001,m: 
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EXPLICACICN BREVE DEL REGISTRO DE LAS OPERACIONES 

HES DE ENERO 

No.Op. 

2 La entrada da efectivo para caja &e considera una aporta­
cl On dlii capital. 

~ La adqui&lCiOn del archivero &e reg1&tra en el cuaderno de 
b1anas y deudas par tener un valor mayor a medio milldn de 
peaoa. 

e Sa rRQi&tra molamantlii el importe que efectivamente fue co­
brado dml total de la venta. 

11 Del efectivo en caja s 1 ·200,000 se g•sotan s 355,000 que­
dando un waldo de S 845,000. Los retiro& en efectivo no &e 
registran como entradas. 

12 LD'iii gastos de wualdo• y salarios ser.ln hasta por el 
importe efect1vam&nte pagado. 

13 Las compras a crédito no se registran sino hasta el momen­
to del P•oo. 

11ES DE FEBRERO 

No.Op. 

14 Del efectivo en caja • 845,000 se gastan s 352,000 quedan­
do un saldo da s 493 1 000. La• salidas de efectivo no son 
entradas. 

17 Del efectivo en caja ~ 493,000 se gast•n s 220,000 quedan­
do un saldo da $ 273,000. Lo& retiros de efectivo de caJa 
no son entradas. 

18 Del efectivo en caja s 273,000 se ret1r-an 5170,000 quedan­
do un &aldo de 103,000. Las salida• en efectivo no son en­
tra.da&. 

2:s El cheque emitido par• caj~ chica üe reg1str-a como una en­
tr&da quedando un saldo de efscttvo por- s 1'003,000. 

26 Loa conaumoa en reataurante& no son deducibles y por con­
•igu1:mte no s~ rGJgu;;.tran como s:.al1das. 



No.Op. 

27 y 44 

28, 34 
y 37 
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El- pago da sueldom y &alarios es por el monto efectiva­
mente pagado. 

Las compras y gastos a crédito no &a registran stno 
hasta el momento del pago. 

MES DE MARZO 

No.Op. 

29 y 40 

30 

33 

41 

43 

46 

47 

Los retiros personales no &e consideran como salidas. 

Del préatamo obtgntda ds • 2'000,000 dabemoa pa;ar 
$ 200,000 mas por concepto de intereses. Da dicho& 
intereses no a:<iSite comprobante por lo que es un gasoto 
no deducible. 

De la liquidación al IMSS corre&pondiente al ter bimes­
tre ~nicamente se considera salida la cuota patronal 
debiendo r&Qi&trar la ~ntrada por ol total del importe 
pagada. La cuota obrera es no deducible. 

Del efectivo en caja S 1'003,000 se gastan S 300,000 
quedando un saldo de 703,000. 

Por la v&nta del escritorio debemos reg1»trar la baja 
en el cuaderno de bienes y deudas. Como gl bien lo ven­
dimos en s 500,C)OO pesos la inversión origin-.1 que co­
rresponde a los 2 escritor1oa &a reducira por un monto 
igual al del obtenido por la venta del bien ceoo,ooo -
500,000 = 300,000> 

El efectivo en caja es de 703,000 al cual es depositado 
en cuenta corriente con el fin de qua no sea gravado. 

Las venta~ a crédito no se registran. 

A continuación datermlnaremos al ingreso acumulable para 

efectos de calcular el impuesto sobre la renta correspondiente al 

ler. trlmestrs de 1992. 
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INBRESO ACUMULABLE CORRESPONDIENTE AL TRIMESTRE 

ENERO-MARZO DE 1992 

ENTRADAS 390'641,370 

manas 

SALIDAS 383'596,370 

igual 

INBRESO ACUMULABLE 7'045,000 

El inQreao acumulable aata integrado de la siguiente manera1 

igual 
por 

igual 
IÚIS 

igual 

S.al do sn citiJa 

Rotiros parsonalea 
lo. tta.r:o:o '92 
26 Marzo '92 

Gastos no deduc1blo& 
consumo en restaurant ~00,000 
interesas pagado& 200,000 
tMSS cuota obrera 34~ 1 000 

Ingreso Acumulable Ena-M~o '92 

o 

2'500,000 
3·500,000 

1'045,000 

7'045,000 
========= 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

C4lculo del pitigo proviaional En&ro-Mar;:o da 1992 

lngreao Acumulable 
LimitD Inferior 

Ex cadente 
" tasa 

Impuesto Marginal 
Cuota fija; 

lmpuvato cauaado Art. 80 LISR 

7'045,000 
6' 197,769 

847,231 
.33 

279,586 
1'066,398 

1'345,984 
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Bubaid10 tarifa Articulo 80-A 

lmpue&to marginal 
Cuota ftja 

Sub51dio total 

Impuesto causado 
menos 

Subsidio 
menos 

279, 586 " 40Y. 

10% Salario Mlntmo Gral. 
igual 

Impuesto a caroo 

111,834 
533, 199 

b45,033 

1'345,000 

b45,033 

121,570 

579,31il 

Las tablas actualizadas elevada» al trimestre del Articulo 

BO y 80-A utilizadas para el pre»ante caso pr~ctlco we encuentran 

contenida~ en el Capitulo II do e&ta Tésis. 

Para determinar loa wiguiantes pago& prov1s1onales se deber~ 

seguir al mismo p~oced1m1ento utilizando las tabla& actualizadas 

correwpondientes a cada uno da 1 o& trimestres, que 

contenida& también en el CapJtulo 11 de esta Tésis. 

CALCULO DEL PAGO PROVISIONAL DE IMPUESTO AL ACTIVO 
Trime~tre Enero-Marzo de 1992 

t.A. causado on 1991 
x factor de actuali:aciOn 

Impuesto actualizado 
entre 12 
por 3 meses 

Pago provisional de 1.A. 

2'374, lbB 
1.1879 

2'620,274 
235,023 

X 3 

705,0b9 

astan 

( l) 

(2) 
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Pa90 proVi&ional da J.A. 
muna a 

JSR causado en el tr1me&tra 

t.A. a cargo en al trimaatra 

<1> Factor da actualización1 

INPC Dic. 91 29832.5 
------- = 1.1879 

INPC Dic. 90 2:5112. 7 

705,0b9 

579,381 

-12:;:¡;99 

<2> Monto a pagar corre•pondiente a cada uno da los trime•trew de 
1992. 

DETERMINACION DEL PAGO PROVISIONAL DE IVA DEL TRIMESTRE 
ENERO-MARZO DE 1992 

C~dula para determinar el pago trimestral de IVA Enero-Marzo '92 

VENTAS IVA AL 1 !VA PAGO PROVISIONAL 
MES GRAVADAS lO:t. 1 ACREDITABLE DE IVA 

1 
ENE 32' 110,000 3·211,000 1 404,000 2'807,000 

1 
FEB 43'b10,000 4'3b1,000 1 :SB0,955 3'780,04:5 

1 
MAR b:S' 100,000 b':Sl0,000 1 805,000 5'705,000 

----------- ---------- 1 --------- ---------1 
BUM 140'820,000 14'082,000 1 1'789,955 12'292,045 

NOTA• datos tomados dal cuad~rno da entradas y salidas. 

A continuación procaderemow al llenado de la declaración del 

pago provisional en al formato HFPC-1. 

Esta declaraciOn da acuerdo al articulo 119-L y 119-K de la 

L&y dal Impuesto Sobra la Renta deberá presentarse a mas tardar 

al dta 13 da Mayo da 1992 en cualquier banco aut.ur14:tiido. 
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HACIENDA a FORMULARIO DE PADO DE CONTRIBUCIONES. HfPC.1 

CORD!TLO unJJDn º""'"' 
~1r1; ~111111•'.uu 
.. ,,.. .. ... fllW-1111-

IB:t' ~DIWOt-..ulllfl•'W. 1+1 12 1 997 114 

t-~~~~~-r~-t-~~~~~-+-<1n ~1~H_,.ut 11-"-'+-~~~~-~-~ 
111 1 u ... 

GORDILLO HO~RO'i PARLO 

GO~-S702IJ-4YP ,....-.,¡ 

t-,-,.,~.-.M-,-."-~-~-.. -. -.. ,--... ;,"""'""'".t--------1 ';:;~~~~~:;:~~1·oa•1111 ... ~:,i.l ~'?/-1111 ... nuuo 
705 069 /_¿¡,. 

11111-..-i1111tu .. M•--... ;~ 

~------~-~~1-2~·2-•~2~º-'~'~ . -~~ 
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CALCULO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA ANUAL 1992 

Para determinar el impuQ&to sobre la renta anual tomamos del 

cuaderno de sntradas y wal1das los 1nQremom acumulables que 

.aparecen a continuación. 

ENE A ENE A ENE A ENE A 
t1ZO '92 JUN '92 SEP '92 DIC '92 

ENTRADAS 390'b41,370 59b'327,B70 722'014,370 898'b00,870 

1n11na• 

SALIDAS 383':59b,370 :583'237,870 700'879,370 870'420,870 

----------- ----------- ----------- -----------
INBRESO 
ACUt1ULABLE 7'045,000 13'090,000 21'135,000 28 • 100,000 

Lo~ pagoa provi&ionale~ efectuados durante el ejercicio son 

loa GlQUUmteGI 

lar. Trimaatra Ene-Mzo '92 579,381 

2do. Tr1mestra Abr-Jun '92 3:53,137 

:ser. Trimastra Jul-Sep '92 732,9b0 

4to. Trimaatre Oct-Dic '92 519,8:52 

---------
$ 2' 185,330 
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INGRESO ACUMULABLE DEL EJERCICIO 

Total entrada& del aJerc1c10 1992 

manos 

Total salida• del eJarcicio 1992 

BASE GRAVABLE 

898'600,870 

870'420,870 

28'180,000 

Par~ determinar el ingre&o acumulable definitivo, en basa 

al articulo 119-G de la Ley del Impue&to Sobra la Renta 

procederemos a efsctuar la comparac1dn dol capital contable 

actualizado con al capital de aportac10n, para lo cual fue nece­

aarlo levantar un inventario al 31 dR Diciembre de 1992 de todos 

lo& bienes propiedad del contribuyente para determinar al capital 

final. 

Ya teniendo el inventario y en base a la relacidn de bienes 

del aho inmediato anterior tal 31 de diciembre da 1991) se pro­

ceda a la actuali2ación de los bienes. 
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RE.ACIIJl DE ACTIW FIJO Al. ll DE DICIEHIH DE 1992 

FACTlll DE 1 
Fmi\ DE llMJ!SJ[Jj ACT\W.llA- l'IJITO ACTlil-I 

Wt:Rlf'CJ[Jj ADQJJSICllJl llll6JHAI. Cl[Jj LIZAOO 1'1'12 1 
1 
1 
1 
1 

2 llllµnH lnyoctcns dll pU1Uct ~ gr 
pm- golpe tU"ll 1n)'llCtHn por 1lnutol. 190'1 10,000,000 1.1575 91,025,000 1 

1 1111µ .. dll soplido 19119 20,000,000 1.1575 23, tS0,000 1 
l llt uuJn di pormuoh CID pm.I 11'8'1 1,000,000 1.1575 111S71:SOOI 
1 llt pcrh KPtJD rttrovtw f5 pzu. J 11'8'1 1,200,000 1.1575 1,389,000 1 
1 ttt c.vcu1 porhfara derKha ll pu.J 11'8'1 2,000,ooci 1.157!1 2,315,000 1 
l:S ftt ins1onus de aaru UO pus.J 11'8'1 12,oo:>,OOO 1.157!1 13,B90,000 1 
1 ttt Tanque da MJIU p· thorrH01 ll pul 11'8'1 1,~,000 1.1575 1,736,~ 1 
1 ftt hnq' porh-mtlcon99hnt1 U pu.J 11'8'1 1,000,000 1.157!1 2,003,500 1 
l Ht l'Jl• l"'l' p .. 11-.. ucoog.CIO pml 11'8'1 1,000,000 1.157!1 1,157,~ 1 
t ._,.,,.. do pintado, Ac.i..do Un.al 11'8'1 t,C(>0,000 1.1575 1,157,:SOO 1 
2 SUlDnes gtr1torus 11'8'1 !00,000 1.1575 694,500 1 

I I EKTitorto 1J1CUtlvo 11'8'1 300,000 1.157!1 347,250 1 
1 l C.tcneta Naun Estaquita Hod, B6 11'8'1 25,000,000 o.:sm 13,3'5:5,000 1 
11111~ .... uno mo l,000,000 1.0591 l,tn,300 1 
1 1 ttt tapa perta stB"to 13 pzn. l l'l'ro 300,000 1.0591 317,7!/J 1 
1 111t tuercn nlvaladoru d cofre l~u.sl 19'1\l 000,000 1.0591 B-47,200 l 
1 J hl t.iplrl qu¡nl1 poho p' rinft 11 puil l'l'ro 11~1000 1.o:m t,580,~ l 
1 5 IN¡µ!I., 1:1<1. llxl.:1111 l'l'ro Z1:ZOO,oo.:i 1.IG91 2,:s:sc,020 1 
1 2 lll'a1 d.I trob.IJo Old. llxl.51 l'l'ro 900,VOO 1.0591 953,190 1 
15 S!llu l'l'ro l,CC0,000 1.0591 1,059,100 1 
1 1 CIJ1 fuerta l'l'ro 1,~,000 1.05'1 1,588,6.50 1 
1 1 rl"cMvwo 1992 l,Z50,000 o.ns 1,210,7':1 1 
1 1 
( 1 
l!lll\S 149 1~1000 156,538,670 1 
1 1 

>IJTAs El f¡ctc:r dt &etulli:iaclOn utthud11 fua tolddo dt Ja t~la de f,1rtores de actwh;:¡c10n del •t:lHo 
ftJ1 1 i;ist01 y cargo' dlhrSdos ptjlhcacU en vl Dtar1o Of1chl 112 la FedtritlOn del JI de Harzo di 
!m la cu.il ¡;woc.1 ;n el t.&pltulo IV de ~h TOli&. 
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El salda da la cuenta bancaria al 31 de Diciembre de 1992 &» 

de s s ·soo,ooo. 

El inventario del almac~n al 31 de Diciembre de 1992 se 

val~o en s 8'320,000. 

RELACION DE BIENES Y DEUDAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1992 

BIENES 

Cuenta 48088-3 SanamaK 
Almacén 

2 Maquinas inyectoras 
1 Máquina de •oplado 
1 Maquina molino 

2b Matrices <varias> 
1 Compresora de pintado 
5 Anaquelea 
2 Mesas de trabajo 
S Silla~ 
1 Caja fuerta 
2 Sillona& giratorio& 
1 Escritorio 
1 Camioneta 
1 Archivero 

• 5 ·soo,ooo 
8'320,000 

81 '025,000 
23' 150,000 
3'177,300 

28'797,410 
l' 157,500 
2'330,020 

953, 190 
1'059,100 
1 '588,b::iO 

b94,500 
347,250 

13'355,000 
1 '218,750 

" 172'b73,b70 

Con astas datos llenaremos al formato de Relación da Bienes 

y Deudas al cual se presentara conjuntamente con la dRclaraciOn 

anual dal Impuesto Sobre la RuntCl. 

Una ve-: dgtorminado el capital final procedsramo11 a 

actualizar el capital dG aportación. El procedimiento sera ol 

analizado en gl Capitulo l de a9ta tQ~1s. 
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REGISTRO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION 

Capital lniclal al 31 de Ole. '91 • 184'954,870 

INPC Ene ',92 30374.7 
F~ctor da actual1zac10n ~ ------------ = ------- = 

INPC Die '92 29832.5 

H.ta 

02-Ena-1992 Nuav• Aport•ción 

SALDO ACTUALIZADO 

INPC Die '92 33507.5 
F~ctor dg actualizac1dn = ---------------------

INPC Ene '92 30374.7 

SALDO ACTUALIZADO AL 31 DE DICIEHBRE DE 1992 

1.0181 

188. 302. 553 

1 '2º/•ººº 
189'502,553 

1.1031 

209'040,266 

COMPARACION DE CAPITALES DEL EJERCICIO FISCAL 1992 

Capital de Aportacidn 
<actualizado al 31 da D1ciambre de 1992) 

Capital ContablR al 31 Dic. de 1992 
CRal•ción da b1Rn~s y deuda&) 

HA& 
Jn;raso Acumulable dal EJvrcic10 '92 

Capital final al 31 de Dic. d~ 1992 

172'ó73,b70 

28' 180,000 

209'040,26b 

200'853,b70 

8' 186,59b 
========= 

Se podr~ observar qua al lngreao acumulable si podra &ar 

disminuido porque hubo d1sm1nucciOn de capital, ya quQ el capital 

final aa menor al capital de aportaciOn. 
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Debido a lo anterior la base para al calculo del 1mpue&to 

anual ~e reducira en un monto igual a la di&minuciOn de capital. 

Ahora s1gu1endo el procedimiento para la determ1naci6n del 

impue•to sobra la renta sa har~n laa deducciones parsanalea 

permitida& según el articulo 140 de la Ley del Impuesto Sobra la 

Renta mencionadas ya en el Capitulo 11 de esta TQ&i&. 

Gastos personale& 
honorario• médicos e~o,ooo 
Donativo Editorial Pintare& sin Hanos b00,000 

INGRESO ACUMULABLE DEFINITIVO 

Ingreso Acumulable 
menos 

Oism1nución de Capital 
meno& 

Deducciones Personales 

INGRESO ACUMULABLE DEFINITIVO 

• 

CALCULO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA ANUAL 

lnQrQ&O acumulable dQiinitivo 
menos Limite infari ar 

1 gual Excedente 
por Tasa r. 

igual Impuesto marginal 
más Cuota -f i j.a. 

igual Impuesto causado Art. 141 LISR 

1'4:50,000 

20· 100,000 

8'186,:596 

1'4:50,000 

18'543,404 

18'543,404 
10'620,71:5 

7'922,689 
0.17 

l '346,8:57 
974,472 

2'321,329 
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SUbcldlD tarlfa ~rtlculo 141-A LISR 

l•puasto marginal 
cuota fija 

Totill aub•i di o 

lmpueato causado 
1111noa Sub Sil di o 

1'346,837 

Mtnoa Acraditamtanto 10Y. Zona "A 11 

igual I.S.R. a pa9ar del •Jarcicio 
.. nos Paoos provisionalaa efectuados 

lgual l.S.R. a favor en el aJarctcio 

30% 

CALCULO DEL IMPUESTO AL ACTIVO ANUAL 

673,429 
487,236 

1'160,665 

2'321,329 
1'160,663 

486,34:5 

674, 119 
2' 18:5,330 

(1 '311,211> 
=========== 

Pa~a obtener al valor del activo an al aJercicio procedere-

mas a determinar loa saldo& promedio& de loa activa& flnanc1eros, 

~t.tvos fijos, gastos y cargo• diferidos, terrenos e inventario&. 

Datarminacton do suldos promedio& da activos financieros 

DEUDORES 
BANCOS CLIENTES DIVERSOS SUMAS 

ENE 31'339,000 11·121,000 1'400,000 43'880,000 
FEB 69'446,300 o l '400,000 70'846,300 
llAR 116'660,300 9·020,000 1·100,000 126'860,:500 
ABR 61 '700,400 7'400,000 900,000 70'000,400 
HAY 43'223,300 8'300,000 e:so,ooo :52,373,300 
JUN 3!5'92!5,000 o 700,000 36'62:5,000 
JUL 37'244,800 :s·:soo,ooo 330,000 43'294,800 
AGO 12'37!5,000 6'400,000 430,000 19'203,000 
SEP 38'481,200 !5'200,000 200,000 43'881,200 
llCT 33' 173,900 o ªº•ººº 33'233,900 
NlV 2!5'!5!5:5,300 3'900,000 120,000 29':57!5,300 
DlC :5'!500,000 o 120,000 5'620,000 

---------- ---------- --------- -----------
stRIAS :510'64:5, 100 56'841,000 7'930,000 :575'416,100 
.-.tru 12 
SALDO PROMEDIO OE ACTIVOS FINANCIEROS 47. 931,342 

=========== 
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So\'..00 mrE>ID DE ACTl\ll mo 
rcnw FACllJl 

fml1 llE AD- lll>'EJ!Sllll TAILI\ SILllO 
~lllliHA Y EllllPO W1S1Clttl IJU611W. l!/Ol/'12 i'!l!l'ElllO 

2 NquUU'i tn)'Ktoras da pl.ist1co m C}f" 
por golpe (\l\l inyeccitn pcr 1inutol. 1m 10,000,000 1.1575 81 1025 1000 

1 tuqu\n¡ da ooplado tm 20,000,000 1.1575 2l,1~,ooo 
1 ttt. aantias di portezuela UO pus.1 11'8'1 1000000 l.157:i l 11'71SOO 
l ttt. porh l!&fl&jo retrovi'°r \5 plil'i,l 11'8'1 l,200,@ 1.1575 t,399,000 
l Ht caruu porhf..-1 derllth1 t1 pza,l 11'8'1 2,000,occ 1.1m 2,315,000 
t m caruizi porbhro t:zq. u pu. J 11'8'1 2,000,000- 1.1m 2,3l5,000 
15 ttt tnstqntas da urc1 UO pus,l l'llN 12,000,000 1.1m 13,eqo,ooo 
l ttt. tMtqUe dt aowi p' chM'ntos U p:al l'llN 1,5'.)(),000 1.1575 1,7ló,250 
l ttt t.inq' porh-U1lttonotlN1tR ti pu.l l'llN l,Em,000 1.1m 2,083,~ 
1 ltt t~a t¡nq' porh-ant\cq. UO pus.1 l'llN 1,000,eioo 1.1:!75 1,157,~ 
1 Cu1pnson de ptnhdo. tcill1do Hl\il l'llN 1,000,000 1.1:!75 1,157,~ 
1 lit lapa parla •lereo IJ pm. l 1'1'10 lOO,m 1.0591 317,JlO 
1 ttt. tuercu ntw\idoras d cofre l~nsl l'i'lO 900,();'.) 1.05!1 817,:ZOO 
1 ttt taiian guuda pDlvo p' rinl:"i 11 pzal l'i'lO 1,$30,000 1.0591 l,'SSEl,b!SO 
t Nqutn1 10Uno l'i'lO 3,000,00l 1.0591 3,177,300 

SMS 119,100,000 1!7,307,210 

llJBIL!MIO Y EllllPO 

2 Sillones gtratortDs l'llN 600,000 1.157S 694,~ 
1 Escrltor~o eJec.uUvo l'llN :ioo,ooo 1.1rn 347,~ 
5 l<Oaquol .. &11<1. 13'1.:SXll 1'1'10 2,200.000 1.0591 2,330,020 
2 ttia; d11 lr¡b¡)o ted. tJ:l.51 l'i'lO 'X>0,000 t.(!111 m,190 
5 Sill¡¡s 1'1'16 1,000,000 1.0591 1,059,100 
t e.Ja fuorte 1'1'10 l,s:JJ,r:HJ t.05il l,500,6:'i0 
1 "°thtvero 1'192 1,z;o,000 0.'175 11210,m 

!l1"S 7,750,(11).'.) B,lU,460 

EW1POllE11iMS'lllTE 

1 C.ltnlill.t Hlssan Est¡qulhi t'!Dd, Bb 11'9'1 75,000,000 0.5347 13,355,1).)0 

SllWl 25,000,000 13,355,000 

5!11\ Jl!IN. DE ~ PmE!lOS 15119501000 1~,853,670 
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SALDO PROMEDIO DE INVENTARIOS 

Inventario 1n1cial Ol-Eng-92 

Inv&ntarto final 31-Dtc-92 

SUMA 
11ntra 

SALDO PROMEDIO DE INVENTARIOS 

IMPUESTO AL ACTIVO ANUAL 

Saldo promedio daa 

menos 

por 

menos 

Activos financieros 
Act1voa ftJOQ 
Inventar 1 o& 

Valor dal •cttva en al aJarctc1o 

Daducctdn fija CArt. ~o. LIAC> 
zon• "A'' (4"86~ 1 450 H 15> 

Base para el Impuesto al Activo 

Tasa Art. 2o. LIAC 

Impueato al Activo del aJarctcio 

' 

Pa;oa provisional&• da I.A. sn el &Jercicio 

Impuesto ~l Activo a cargo del aJercicto 
m11nou 

P•;os provtsionalaa d& I.S.R. 

I.A. A PAOAR EN EL EJERCICIO s 

• 6'800,000 

8'320,000 

IS' 120,000 
2 

7':560,000 
======'=-== 

47''151,342 
1:58'8:53,670 

7':ib0,000 

214'36:5,012 

72''181,7!50 

141 '383,262 

0.02 

2'827,bóS 

b34,'14b 

2'1'12,71'1 

2' 185,330 

7,38'1 
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ACREDITAMIENTO ANUAL DEL I.S.R. 

P.P. P. p. I.A. .. 
Trimestre I.A. 1.5.R. enter•r 

lo. 
2o. 
3o. 
4o. 

sumas 

manos 

menos 

705,069 579,381 
70:5,069 3:53, 137 
70:5,069 732,960 
70:5,069 :519,8:52 

2'820,276 2' 185,330 

l.A. dal aJarcicio 

I.S.R. dal RJercício 
l.S.R. pagado en exceso 

l.A. a cargo dal ejercicio 

12~,689 

3:51,932 
o 

H57,326 

634,946 

Pagos Provisionale& de I.A. 

I.A. A PAGAR DEL EJERCICIO 

CONTRA J.A. 

I.S.R. A 
enterar 

579,381 
3:53,137 
732,960 
:519,8:52 

2' 185,330 

I.s.R. en 
exce&o 

27,891 * 

27,891 

2'827,665 

674,119 
l'Sll,211 

642,33:5 

634,946 

7,389 

* El excedanta da impuesto sobra l~ ranta se acredita ar al 
siguiente pago provisional da impuesto al activo. 
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CALCULO DE LA PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES 

EN LAS UTILIDADES 

De acuerdo al artículo 119-B Ultimo párrafo, la participa-

ctdn da loa tr•baJadore& en laa utilidades we determinara tomando 

como basa al inoraso acumulable• que hace mención el mismo 

•rtlculo 119-B en el primar pArrafo. 

Da lo anterior, y tomando loa dato• del praaento cago prAc-

t1co tenemos lo aiguianta1 

INBRESO ACUMULABLE DEL EJERCICIO 28 · 100,000 

por TASA 1011 0.10 

P.T.U. DEL EJERCICIO 2'818,000 

CALCULO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO ANUAL 1992 

P•ra detarmin~r al impuesto al valor agraQado tomamos los 

•1Quiantas datos del cuaderno da entradas y aalidaa. 

Ventaa gravadas al 10X 

lVA a pagar en el eJarc1c10 

menea 

IVA acraditable del ejercicio 

IVA cauaado del ejercicio 

49:5'030,000 

49':503,000 

11 '319,640 

38' 183,360 
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manos 

Pago6 Provistonale& efectuados 38'183,36~ 

IVA a cargo del ejercicio o 

Para &facto& del impuesto al valor aoregado se dQban 

con&id&rar las ventas afectivamente cobradas y los gastba y 

compras efectivamente pagados durante el ejerc1c10 fi5cal. 

Una vez calculados el Impuesto Sobre la Renta, el Impuesto 

al Activo y el Impuesto al Valor Agregado corrospondtentes al 

gjerclcio fiscal 1992 procederemos a llenar la declaración anual 

deb1endola presentar a mas tardar al 30 de abril de 1993 en 

cualquiera da los bancos autorizados. 

La Secretarla de Hacienda y Cr~dito P~blico &mitió al 

formato HRS-3 euclus1vo para la declaración anual de 

contrlbuyantas del Régimen Simplificado paraonas ffsicas. 

En caso da qua al contrtbuyento hubiese obtenido otro• 

ingreaoa del Titulo IV de la Ley del Impuesto Sobre la Renta como 

por arrendamiento u honorarioa, el formato que deberan utilizar 

es el HFPC-b Junto con el anexo HFPC-6-3. 

Para aTectos de este caso pr~ct1co el contribuyente obtuvo 

íngrg~os axclua\v~mente por a~tlvidedes emprcsarialon. 
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ltl!llct. IW:I~ OC Pf(ttCS 

AL t O M 5 U• 1 D D R 

DI ar.ero dt 1950 ¡ 11ctl.br1 de 1992 

A\O DE fD l'M Alll! Mr JUI ru. Mil SEP OC1 llN DIC 
57 12.5331 l2.6Bl7 ll.2440 ll.3749 13."'62 13.U77 13.3562 13.- 13.1922 14.2167 14.4:!'lll 14.IO'l:I 
51 15.0021 15.bl9b 16.3491 lb.7tJJ7 11.1m 17.UU 11.2uo ló.lll04 17.1161 17.1900 17,5404 17,4902 
52 17.5009 17.4154 n.m 17,7147 17.i:& 17.6!& 17,4154 17.41:14 17.1348 11,2844 17.:io'I• 17.1161 
!53 lb.m42 16.7233 16.Blb& lb.8729 17,llbt 17.0413 17,2b57 11.m• 17.3405 17,4715 17.2283 17.2283 
:14 17.228.l 17.28« l7.451B 17.920:5 IB.7810 19,0241 19.042S l'f.1924 19.1363 19.:ml 19.'Mll 20,0342 
"5 20.um 20.Jlffl 20.0012 21.0l!ab 20.'IOOl 21.1192 21.un 21 ... 11 21.6617 21.!Jlbl 21.ffló 21.'lm 
lb 22.lbOl 22.46bt 22.m• 22.S71l3 22.42Sb 22.241b 21.9994 22.0546 22.0546 21,9""1 ZZ.12'H 22.'ml ,., ?2.429b 22.4474 22.5783 22.B'ió2 23.1395 2J.I021 23.4201 23.6128 23,0"5 23.bbll 2l.b"5 23,6819 
511 7l.9Stl D.9045 24.CC'l61 24.2993 24.WJ 24.4302 24,370 24.2618 23.9252 24.1122 2Ul02 24,5424 
59 24.5198 24.~ll 24.br.?O 24.6'120 24.%7& 24.48b3 24.4676 24.5Q4 24.14911 24.3554 24.:1424 24,btn 
IJ) 24.'IBS7 24,BOU 25.IOl'l '25.m1 Zl,BJQ ;::'i,81~ lb,0015 lb,,,.,. 2b.Zlb0 :a.m1 25,9332 25,94:14 
61 26.0:?07 25.'1629 ~.9267 Zb.~ 26.0"7-0 ZD.tm lb.0309 ~.B!5l9" 25,m1 Zl.79511 25.92b7 25.94:14 
'2 25.8519 26.0015 U.ZlbO u.n11 7b,:l94l Zb.4317 u.~t5 '2.6.b!7b 2b.7b85 lb.!503 lb.!503 lb.-
b3 'Zb.4879 26.b002 26.6002 2h,tJ1b 2b,7124 2b.wr.1 26.br..G 2b.~l'S lb.5!27 26.4691 lb.4504 2b.bl76 
M lb.'5"5 71,lt<Jb 27,4044 27.~42 71,67/0 71.Mn 71,'l0'/5 29.2066 21.eu~ 11.nM 28.<Ml 28,U:il 
bl V,984l 28.Qqbb 23.1901 28.3211 28.33'18 28.:ml 29.24b2 29.l71• 29.2836 28.2649 28.171' 28.1714 .. 28.2M9 28.2462 28.1901 20.= 28,3$5 28.4700 28.!Slll 2B.82bl 28.82.61 28,9197 28.9571 29.97:11 
!7 2'1.2002 2'1.3874 2'1.4435 2'1.40á1 29.2190 2'1.Clb'1l 2'1.2751 2'1.3874 2'1.6118 2'1.70SI 2'1.M92 2'1.480'1 

"' 2'1.= 2'1.= 29,7900 :IO.OZII 30,2US :I0.0046 'li.inw 30.07114 :I0.11.IO 30,0794 :I0.1351> 30,om 
b9 30.2100 30.3200 30.3490 30.4.S02 l0.4l31 30.:0SI 30.t&I 30.6901 30,mb ll,3011 ll.31l51 31.~11 

70 :U.77'íl' 31.776fi :St.8721 lt.'H!l 31.9793 32.1729 32.3'96 32.400! 32.:s.a! 32.lb65 32.74-42 33.0:Ut 
71 IJ,J.491 13,41170 l3.11!42 33,7115b 33.8'06 34.0107 33.'193:5 34.29.\IJ 34,4070 34,"IO 34,4m 34.~6 
n 34.8137 34.922'1 ~.tll2 3'1.3346 ~.4031 35."'55 ~.79% JO.o:m :lb.1995 lb.22511 3b.lb24 3b.!5B:!ll 
n 37.1170 37.4253 :17.1'3" 3S.~16 ~.1W1 l9.07b2 40.om W,7224 o.~u 42.2242 42.743:5 44,4049 
74 45.'99b2 47.0l34 47.F.ii 46.0·410: 48.4171 46,lmS 49,tJJ"!!I 57.1719 ~.b'r..lb 51,JOlb 53.1371 !53.= 
r.I 54.2370 54.s:!.b7 ~.0001 5".:34.IB ~.oor. 57.0JS'l 57.4140 57.9921 !S.413\ 58.7132 sq,1241 "'·"""' 7• !0.7"'l 61.fi'fü bl.~19 b2.9m b3.rm "3."332 M.1703 04.79611 ... ,.,,,, 70.7t8J n.9!44 r.l.l<lOl 
n 76.2349 79,9li2b 81.~ 62."8'15 113.3147 64.mo 65.l!lll 67.00!l'I B0.51145 119,""'1 90.2509 91.~ 
76 '13.5174 94.BSW '15.B<&I %.9157 '17,llbbO 'i'M.'tl94 100.8'119 l01.89"i"l lOJ.0034 104,:I092 l~lllll 10b.27'b 
7'l 110.04~ t11.bl29 113.14~ l14.15l17 115.~ 116.'1375 l16.35bb 120.1456 121.6210 1n.1460 125.m• 171,5344 
00 133.77!53 l:Y..BbOO m.w10 142.lZ!l: 144."30 147,3075 151.4251 1:14.55611 156.7740 15l.Ml4 161.3941 1~= 
61 170.9bll lr.l.lbZI 176.91<12 182.9417 105.70% lBB.3059 m.b2l2 195.5703 199.2106 203.'2'12 207.5499 213.13"0 
B2 22J,7Zfl m.51a1 :m.001b 254.a716 W.3:51'1 291.7173 m.mo l2B.9bl7 146.ml' 3M,4Bb3 l82.fü'1 C2J.9:>b7 
ll3 46'1.'1196 4'15.1113 519.1040 S5l.9706 "5.'1<11'1 ~.711?S 027.7122 651,6175 671,6748 "'3.'1'21 734,7143 7 ... 1491 
B4 S14,B212 857.B234 994,4tl9l m.1067 964.1776 m.01bb 1ro1.n2l 1001.0097 wn.100'11130,ima m9,70991219,37ft4 
B5 !309.82!JS 1304,2~ 1417.1113 1460. Jl!I-( 1495.:mo 15.J,7b% 51Bb.l519 lf&S.49411721.612417S7,cm9 IS69.e:'l5 1'996.7229 
Bb 2in.:z muna im,3772 24'1'1.:lll'12 lb31l.284b 2001.0325 2947,7223 3102.m• 337:1.•m 35bb.5134 ~·= 4100.2 
B7 4440.9 4761,3 ~7&.0 '1!2<l.I 5"136.2 "365.7 blllll.3 7443,7 7'131.1 81'15.2 9277.0 10047.2 ... 122'13.5 13318.9 1'000.9 1"31.9 l47ll.l 15711.2 1~1.B 1~20.2 1~90.2 l~.4 1.ill7.J lbl47.J 
11'1 16542.fi 16767.1 1ma.a 1"1202.3 17'39.I 17~.9 17il27,4 17997.3 18169.4 111131l.I 166'16.9 l9lZM 

"" 20270.7 20719.: 21004.8 214<'0.7 2177'l.2 =·· 22!64.6 230Sl,O ZlJ7'1.b 23715.7 2434:1.4 2:1112.7 
91 l5r.12.6 26-""0'l.3 ~o.."711.0 7bl!S4.4 171111.9 27401.5 7704:.o 711l3b.o 2lllll.3 28440.3 29146.• m;l2.5 
9:? 30l74.7 30734."' ~100.4 31324.l 31530.7 317",1 319".~ 32140.B :mzo.4 • 37102,4 • l29Bb.8 • l3.'50'7.5 

151 uHlh•on m h¡ 11J11tplos p.1u c•lcu1ar f¡ctorK di KluiHutHin tE5Uu::iones), 
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CONCLUSIONES 

1. Después de haber realizado un anAlisis 

minuciosa de éste sistema, se observo que 

actualmente existe un grado de complejidad en 

el diseho, donde el propio contribuyente duda 

en demasla cómo llevar correctamente sus 

registros¡ orill~ndolo a consultar gente 

cap~citada, lo cual inicialmente se planteo 

como innecesario. 

2. Por lo tanto, actualmente se requieren 

ciertas cond1ciones para el logro de un 

tratamiento fiscal efectivo, tanto 

Régimen Simplificado, como para 

otro &i stema: 

para el 

cualquier 

A> Apoyo de personal capacitado en la 

materia. 

B> Establec1miento de procedimientos y 

poli tic.as necesartas para su 

real1zac1on. 

Cl Direccidn y supervisidn efectiva del 

sistema.. 
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3. El Régimen Simplificado es un sistema 

que proporciona de cierta manera, iniormación 

sobre el manejo y resultados del negocio. 

dando oportunidad al contribuyente de decidir 

sobre el desarrollo y crecimiento del mismo. 

4. El Régimen Simplificado viene 

sustituyendo al sistema "Bases especiales de 

TributaciOn" y disminuyendo la opciOn del 

11 Régimen de contribuyentes Menores''• lo que 

sign1Tica que su desarrollo debe ger 

considerando las condiciones del giro de cada 

uno de los contribuyentes, ast como sus 

objetivos. 
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